



**REVENGA INGENIEROS, S.A.  
(SOCIEDAD UNIPERSONAL)  
Y SOCIEDADES DEPENDIENTES**

CUENTAS ANUALES CONSOLIDADAS E INFORME DE GESTIÓN  
CONSOLIDADO CORRESPONDIENTES AL EJERCICIO 2022  
JUNTO CON EL INFORME DE AUDITORÍA DE CUENTAS  
ANUALES EMITIDO POR UN AUDITOR INDEPENDIENTE



**REVENGA INGENIEROS, S.A. (SOCIEDAD UNIPERSONAL)  
Y SOCIEDADES DEPENDIENTES**

**Cuentas Anuales Consolidadas e Informe de Gestión Consolidado  
correspondientes al ejercicio 2022 junto con el Informe de  
Auditoría de Cuentas Anuales Consolidadas emitido por un  
Auditor Independiente**

**INFORME DE AUDITORÍA DE CUENTAS ANUALES CONSOLIDADAS EMITIDO POR UN AUDITOR  
INDEPENDIENTE**

**CUENTAS ANUALES CORRESPONDIENTES AL EJERCICIO 2022:**

- Balances Consolidados al 31 de diciembre de 2022 y 2021
- Cuentas de Pérdidas y Ganancias Consolidadas correspondientes a los ejercicios 2022 y 2021
- Estado Consolidado de Cambios en el Patrimonio Neto correspondiente a los ejercicios 2022 y 2021
- Estados de Flujos de Efectivo Consolidados correspondientes a los ejercicios 2022 y 2021
- Memoria Consolidada del ejercicio 2022

**INFORME DE GESTIÓN CONSOLIDADO CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO 2022 y 2021**

**REVENGA INGENIEROS, S.A. (SOCIEDAD UNIPERSONAL)  
Y SOCIEDADES DEPENDIENTES**

Informe de Auditoría de Cuentas Anuales Consolidadas emitido por un  
Auditor Independiente

## Informe de auditoría de cuentas anuales consolidadas emitido por un auditor independiente

Al Accionista Único de **Revenga Ingenieros, S.A. (Sociedad Unipersonal)**:

### *Opinión*

Hemos auditado las cuentas anuales de **Revenga Ingenieros, S.A.U.** (la Sociedad Dominante) y sus Sociedades Dependientes (El Grupo), que comprenden el balance a 31 de diciembre de 2022, la cuenta de pérdidas y ganancias, el estado de cambios en el patrimonio neto, el estado de flujos de efectivo y la memoria, todos ellos consolidados, correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha.

En nuestra opinión, las cuentas anuales consolidadas adjuntas expresan, en todos los aspectos significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situación financiera del Grupo a 31 de diciembre de 2022, así como de sus resultados y flujos de efectivo, todos ellos consolidados, correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha, de conformidad con el marco normativo de información financiera que resulta de aplicación (que se identifica en la nota 2 de la memoria consolidada) y, en particular, con los principios y criterios contables contenidos en el mismo.

### *Fundamento de la opinión*

Hemos llevado a cabo nuestra auditoría de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas vigente en España. Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas normas se describen más adelante en la sección *Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de las cuentas anuales consolidadas* de nuestro informe.

Somos independientes del Grupo de conformidad con los requerimientos de ética, incluidos los de independencia, que son aplicables a nuestra auditoría de las cuentas anuales consolidadas en España, según lo exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas. En este sentido, no hemos prestado servicios distintos a los de la auditoría de cuentas ni han concurrido situaciones o circunstancias que, de acuerdo con lo establecido en la citada normativa reguladora, hayan afectado a la necesaria independencia de modo que se haya visto comprometida.

Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido proporciona una base suficiente y adecuada para nuestra opinión.

### *Aspectos más relevantes de la auditoría*

Los aspectos más relevantes de la auditoría son aquellos que, según nuestro juicio profesional, han sido considerados como los riesgos de incorrección material más significativos en nuestra auditoría de las cuentas anuales consolidadas del periodo actual. Estos riesgos han sido tratados en el contexto de nuestra auditoría de las cuentas anuales consolidadas en su conjunto, y en la formación de nuestra opinión sobre éstos, y no expresamos una opinión por separado sobre esos riesgos.

Aspectos más relevantes de la auditoría	Respuesta de auditoría
<p><i>Reconocimiento de ingresos por grado de avance</i></p> <p>El epígrafe de “Importe neto de la cifra de negocios” de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada del ejercicio 2022, incluye los ingresos por prestación de servicios realizados en dicho ejercicio, procedentes de las actividades propias del Grupo de acuerdo con lo descrito en la nota 1 de la memoria consolidada adjunta.</p> <p>La política de reconocimiento de ingresos se describe en la nota 4.p) de la memoria consolidada. Una gran parte de los ingresos se corresponden con la ejecución de proyectos de tecnología en los que los ingresos se reconocen por el método de grado de avance, lo que requiere de estimaciones del margen de cada uno de los contratos, de los costes pendientes de incurrir y el grado de realización de los mismos a la fecha de cierre del ejercicio.</p> <p>El análisis de los mencionados ingresos reconocidos por grado de avance ha sido considerado como uno de los aspectos más relevantes en nuestra auditoría.</p>	<p>Hemos llevado a cabo, entre otros, los siguientes procedimientos de auditoría:</p> <ul style="list-style-type: none"><li>- Obtención y entendimiento de una muestra de contratos de prestación de servicios a clientes, así como comprensión de los procedimientos utilizados por el Grupo en el seguimiento y registro de los trabajos realizados bajo el marco de dichos contratos.</li><li>- Análisis de la razonabilidad en la evolución de las ventas, así como de los márgenes globales obtenidos.</li><li>- Comprobación, para una muestra de trabajos cuyos ingresos han sido reconocidos durante el ejercicio y que se encuentran pendientes de facturar al cierre del ejercicio, tanto de la documentación que acredite que el trabajo ha sido realizado como de que cumple los requisitos para su reconocimiento como ingreso en el ejercicio.</li><li>- Evaluación de la idoneidad y adecuación de la información incluida por la dirección de la Sociedad en la memoria consolidada, en relación con los ingresos.</li></ul>

Aspectos más relevantes de la auditoría	Respuesta de auditoría
<p><i>Gastos activados de Desarrollo</i></p> <p>Tal y como se describe en la nota 5 de la memoria consolidada adjunta, al 31 de diciembre de 2022 el Grupo tiene activados gastos de desarrollo por importe de 14.448 miles de euros que corresponden, fundamentalmente, con los gastos de personal incurridos en el desarrollo de los proyectos, tanto en este ejercicio como en anteriores.</p> <p>El reconocimiento de activos intangibles por gastos de desarrollo requiere el análisis por parte de la dirección y los administradores de la Sociedad del cumplimiento de los requisitos previstos por el marco normativo de información financiera aplicable detallados en la nota 4.f de las cuentas anuales consolidadas adjuntas.</p> <p>Debido al juicio asociado que conlleva, así como la significatividad del saldo, el análisis de la activación de los mencionados gastos de desarrollo ha sido considerado como uno de los aspectos más relevantes en nuestra auditoría.</p>	<p>Hemos llevado a cabo, entre otros, los siguientes procedimientos de auditoría:</p> <ul style="list-style-type: none"><li>- Evaluación y entendimiento del diseño e implementación de los controles clave asociados al proceso de registro de los gastos de desarrollo e identificación, en su caso, de los gastos que cumplen los criterios para la activación.</li><li>- Obtención de la documentación preparada por la dirección que justifica el éxito técnico de los proyectos y la rentabilidad de los mismos y evaluación de la razonabilidad de las principales hipótesis consideradas, incluidas aquellas relacionadas con las vidas útiles de determinados proyectos que se han estimado superiores a cinco años.</li><li>- Evaluación de la idoneidad y contenido de la información incluida en la memoria consolidada de acuerdo a lo requerido por el marco normativo de información financiera de aplicación.</li></ul>

*Otra información: Informe de gestión consolidado*

La otra información comprende exclusivamente el informe de gestión consolidado del ejercicio 2022 y 2021 cuya formulación es responsabilidad de los administradores de la Sociedad Dominante y no forma parte integrante de las cuentas anuales consolidadas.

Nuestra opinión de auditoría sobre las cuentas anuales consolidadas no cubre el informe de gestión consolidado. Nuestra responsabilidad sobre el informe de gestión consolidado, de conformidad con lo exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas, consiste en evaluar e informar sobre la concordancia del informe de gestión consolidado con las cuentas anuales consolidadas, a partir del conocimiento de la entidad obtenido en la realización de la auditoría de las citadas cuentas, así como en evaluar e informar de si el contenido y presentación del informe de gestión son conformes a la normativa que resulta de aplicación. Si, basándonos en el trabajo que hemos realizado, concluimos que existen incorrecciones materiales, estamos obligados a informar de ello.

Sobre la base del trabajo realizado, según lo descrito en el párrafo anterior, la información que contiene el informe de gestión consolidado concuerda con la de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2022 y 2021 y su contenido y presentación son conformes a la normativa que resulta de aplicación.

#### *Responsabilidad de los administradores de la Sociedad Dominante en relación con las cuentas anuales consolidadas*

Los administradores de la Sociedad Dominante son responsables de formular las cuentas anuales consolidadas adjuntas, de forma que expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados consolidados del Grupo, de conformidad con el marco normativo de información financiera aplicable al Grupo en España, que se identifica en la nota 2 de la memoria consolidada adjunta, y del control interno que consideren necesario para permitir la preparación de cuentas anuales consolidadas libres de incorrección material, debida a fraude o error.

En la preparación de las cuentas anuales consolidadas, los administradores de la Sociedad Dominante son responsables de la valoración de la capacidad del Grupo para continuar como empresa en funcionamiento, revelando, según corresponda, las cuestiones relacionadas con empresa en funcionamiento y utilizando el principio contable de empresa en funcionamiento excepto si los administradores de la Sociedad Dominante tienen intención de liquidar el Grupo o de cesar sus operaciones, o bien no exista otra alternativa realista.

#### *Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de las cuentas anuales consolidadas*

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales consolidadas en su conjunto están libres de incorrección material, debida a fraude o error, y emitir un informe de auditoría que contiene nuestra opinión.

Seguridad razonable es un alto grado de seguridad, pero no garantiza que una auditoría realizada de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas vigente en España siempre detecte una incorrección material cuando existe. Las incorrecciones pueden deberse a fraude o error y se consideran materiales si, individualmente o de forma agregada, puede preverse razonablemente que influyan en las decisiones económicas que los usuarios toman basándose en las cuentas anuales consolidadas.

Como parte de una auditoría de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas vigente en España, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de escepticismo profesional durante toda la auditoría. También:

- Identificamos y valoramos los riesgos de incorrección material en las cuentas anuales consolidadas, debida a fraude o error, diseñamos y aplicamos procedimientos de auditoría para responder a dichos riesgos y obtenemos evidencia de auditoría suficiente y adecuada para proporcionar una base para nuestra opinión. El riesgo de no detectar una incorrección material debida a fraude es más elevado que en el caso de una incorrección material debida a error, ya que el fraude puede implicar colusión, falsificación, omisiones deliberadas, manifestaciones intencionadamente erróneas, o la elusión del control interno.
- Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoría con el fin de diseñar procedimientos de auditoría que sean adecuados en función de las circunstancias, y no con la finalidad de expresar una opinión sobre la eficacia del control interno de la Entidad.
- Evaluamos si las políticas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad de las estimaciones contables y la correspondiente información revelada por los administradores.
- Concluimos sobre si es adecuada la utilización, por los administradores de la Sociedad Dominante, del principio contable de empresa en funcionamiento y basándonos en la evidencia de auditoría obtenida, concluimos sobre si existe o no una incertidumbre material relacionada con hechos o con condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la capacidad del Grupo para continuar como empresa en funcionamiento. Si concluimos que existe una incertidumbre material, se requiere que llamemos la atención en nuestro informe de auditoría sobre la correspondiente información revelada en las cuentas anuales consolidadas o, si dichas revelaciones no son adecuadas, que expresemos una opinión modificada. Nuestras conclusiones se basan en la evidencia obtenida hasta la fecha de nuestro informe de auditoría. Sin embargo, los hechos o condiciones futuros pueden ser la causa de que el Grupo deje de ser una empresa en funcionamiento.



- Evaluamos la presentación global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales consolidadas, incluida la información revelada, y si las cuentas anuales consolidadas representan las transacciones y hechos subyacentes de un modo que logran expresar la imagen fiel.
- Obtenemos evidencia suficiente y adecuada en relación con la información financiera de las entidades o actividades empresariales dentro del grupo para expresar una opinión sobre las cuentas anuales consolidadas. Somos responsables de la dirección, supervisión y realización de la auditoría del grupo. Somos los únicos responsables de nuestra opinión de auditoría.

Nos comunicamos con los administradores de la Sociedad Dominante en relación con, entre otras cuestiones, el alcance y el momento de realización de la auditoría planificados y los hallazgos significativos de la auditoría, así como cualquier deficiencia significativa del control interno que identificamos en el transcurso de la auditoría.

Entre los riesgos significativos que han sido objeto de comunicación a los administradores de la Sociedad Dominante, determinamos los que han sido de la mayor significatividad en la auditoría de las cuentas anuales consolidadas del periodo actual y que son, en consecuencia, los riesgos considerados más significativos.

Describimos esos riesgos en nuestro informe de auditoría salvo que las disposiciones legales o reglamentarias prohíban revelar públicamente la cuestión.

BDO Auditores, S.L.P. (ROAC S1273)

Carlos Sotillos Brihuega (ROAC 18.365)  
Socio - Auditor de Cuentas

26 de mayo de 2023



BDO AUDITORES, S.L.P

2023 Núm. 01/23/13029

96,00 EUR

SELLO CORPORATIVO:

Informe de auditoría de cuentas sujeto  
a la normativa de auditoría de cuentas  
española o internacional

# **Revenga Ingenieros, S.A.U. y Sociedades Dependientes.**

**Cuentas Anuales Consolidadas**  
31 de diciembre de 2022 y 2021  
**Informe de gestión consolidado**  
Ejercicio 2022 y 2021

(Junto con el Informe de Auditoría)

---

REVENGA INGENIEROS, S.A.U. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Balances Consolidados  
31 de diciembre de 2022 y 2021

(Expresados en euros)

<u>Activo</u>	<u>Nota</u>	<u>2022</u>	<u>2021</u>
<b>Inmovilizado intangible</b>	<b>5</b>	<b>14.549.113,31</b>	<b>13.697.653,78</b>
Desarrollo		14.448.298,64	13.672.689,94
Aplicaciones informáticas		100.814,67	24.963,84
<b>Inmovilizado material</b>	<b>6</b>	<b>2.845.909,41</b>	<b>4.405.084,27</b>
Terrenos y construcciones		305.431,75	2.221.076,40
Instalaciones técnicas, y otro inmovilizado material		1.861.742,88	2.004.420,47
Inmovilizado en curso y anticipos		678.734,78	179.587,40
<b>Inversiones inmobiliarias</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Terrenos		0,00	0,00
Construcciones		0,00	0,00
<b>Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo</b>	<b>8 y 9</b>	<b>1.545.422,74</b>	<b>1.547.242,00</b>
Instrumentos de patrimonio		508,28	2.327,54
Creditos a empresas		1.544.914,46	1.544.914,46
Otros activos financieros		0,00	0,00
<b>Inversiones financieras a largo plazo</b>	<b>9 y 10</b>	<b>243.258,73</b>	<b>241.263,85</b>
Instrumentos de patrimonio		162.375,00	162.375,00
Creditos a empresas		0,00	0,00
Otros activos financieros		80.883,73	78.888,85
<b>Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar</b>	<b>9 y 10</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Clientes, empresas del grupo y asociadas		0,00	0,00
<b>Activos por impuesto diferido</b>	<b>19</b>	<b>158.476,85</b>	<b>158.476,85</b>
<b>Total activos no corrientes</b>		<b>19.342.181,04</b>	<b>20.049.720,75</b>
Activo no corrientes mantenidos para la venta			<b>0,00</b>
<b>Existencias</b>	<b>11</b>	<b>7.036.016,89</b>	<b>3.577.783,24</b>
Comerciales y <i>materias primas</i>		3.112.748,59	2.157.078,44
Productos en curso y <i>terminados</i>		3.326.981,04	992.844,25
Anticipos a proveedores		596.287,26	427.860,55
<b>Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar</b>	<b>9 y 10</b>	<b>20.121.931,90</b>	<b>20.871.231,12</b>
Clientes por ventas y prestaciones de servicios		18.915.831,01	18.383.736,22
Clientes, empresas del grupo y asociadas corto plazo		267.598,84	1.612.309,58
Deudores varios		160.825,53	70.781,49
Personal		99.381,34	103.524,39
Activos por impuestos corriente	<b>19</b>	102.360,29	124.349,98
Otros créditos con las Administraciones Públicas	<b>19</b>	561.371,17	564.660,28
Otros deudores (otros activos por imptos)		1.404,54	0,00
Otros		13.159,18	11.869,18
<b>Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo</b>	<b>9 y 10</b>	<b>4.205.583,26</b>	<b>4.788.433,13</b>
Créditos a empresas		0,00	0,00
Otros activos financieros		4.205.583,26	4.788.433,13
<b>Inversiones financieras a corto plazo</b>	<b>9 y 10</b>	<b>311.071,87</b>	<b>479.064,05</b>
Instrumentos de patrimonio		163.390,48	140.072,32
Otros activos financieros		147.681,39	338.991,73
<b>Periodificaciones a corto plazo</b>	<b>12</b>	<b>268.599,07</b>	<b>188.167,50</b>
<b>Efectivo y otros activos líquidos equivalentes</b>	<b>13</b>	<b>699.514,70</b>	<b>1.650.742,48</b>
Tesorería		699.514,70	1.650.742,48
<b>Total activos corrientes</b>		<b>32.642.717,69</b>	<b>31.555.421,52</b>
<b>Total activo</b>		<b>51.984.898,73</b>	<b>51.605.142,27</b>

REVENGA INGENIEROS, S.A.U. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Balances Consolidados  
31 de diciembre de 2022 y 2021

(Expresados en euros)

<u>Patrimonio Neto y Pasivo</u>	<u>Nota</u>	<u>2022</u>	<u>2021</u>
<b>Fondos propios</b>	<b>14</b>	<b>10.479.406,20</b>	<b>12.678.058,79</b>
Capital		1.375.400,00	1.377.700,00
Prima de emisión		0,00	0,00
Reservas		11.459.814,54	13.360.739,19
Resultados negativos de ejercicios anteriores		-1.664.113,45	-1.649.867,40
Aportación de capital		83.482,64	83.482,64
Resultado del ejercicio atribuido a la Sociedad dominante		501.178,63	548.619,98
<b>Reservas en sociedades consolidadas</b>			
Reservas en sociedades consolidadas integración global		-372.967,65	-294.443,10
Reservas en sociedades consolidadas integración puesta en equivalencia		0,00	0,00
Ajustes por cambios de valor		-903.388,51	-748.172,52
Diferencias de conversión			
<b>Subvenciones, donaciones y legados recibidos</b>	<b>15</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Socios externos</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Total patrimonio neto</b>		<b>10.479.406,20</b>	<b>12.678.058,79</b>
<b>Provisiones a largo plazo</b>		<b>33.392,71</b>	<b>16.479,35</b>
Otras provisiones		33.392,71	16.479,35
<b>Deudas a largo plazo</b>	<b>16 y 17</b>	<b>9.169.811,35</b>	<b>10.231.873,80</b>
Deudas con entidades de crédito		8.165.441,28	9.061.238,16
Acreedores por arrendamiento financiero		53.712,49	46.111,13
Otros pasivos financieros		950.657,58	1.124.524,51
<b>Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Otras deudas		0,00	0,00
<b>Pasivos por impuesto diferido</b>	<b>19</b>	<b>1.270,00</b>	<b>1.270,00</b>
<b>Total pasivos no corrientes</b>		<b>9.204.474,06</b>	<b>10.249.623,15</b>
Pasivos vinculados a activos no corrientes mantenidos para la venta		0,00	0,00
Provisiones a corto		27.680,51	5.275,24
<b>Deudas a corto plazo</b>	<b>16 y 17</b>	<b>14.613.127,54</b>	<b>13.784.811,28</b>
Deudas con entidades de crédito		14.389.601,59	13.534.970,64
Acreedores por arrendamiento financiero		40.136,55	66.503,57
Otros pasivos financieros		183.389,40	183.337,07
<b>Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo</b>	<b>16 y 17</b>	<b>288.449,00</b>	<b>144.146,57</b>
<b>Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar</b>	<b>16 y 17</b>	<b>17.177.900,90</b>	<b>14.180.274,21</b>
Proveedores		14.160.152,00	11.803.496,65
Proveedores empresas del grupo		617.675,40	55.530,64
Personal (remuneraciones pendientes de pago)		14.011,48	22.819,28
Pasivos por impuestos corrientes	<b>19</b>	<b>11.298,74</b>	<b>75.368,81</b>
Otras deudas con las Administraciones Públicas	<b>19</b>	<b>758.045,86</b>	<b>522.538,05</b>
Anticipos de clientes		1.616.717,42	1.700.520,78
<b>Periodificaciones a corto plazo</b>	<b>18</b>	<b>193.860,52</b>	<b>562.953,03</b>
<b>Total pasivos corrientes</b>		<b>32.301.018,47</b>	<b>28.677.460,33</b>
<b>Total patrimonio neto y pasivo</b>		<b>51.984.898,73</b>	<b>51.605.142,27</b>

REVENGA INGENIEROS, S.A.U. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Cuentas de Pérdidas y Ganancias Consolidados  
correspondientes a los ejercicios anuales terminados en  
31 de diciembre de 2022 y 2021  
(Expresados en euros)

OPERACIONES CONTINUADAS	Nota	2022	2021
<b>Importe neto de la cifra de negocios</b>	<b>21</b>	<b>46.798.415,17</b>	<b>38.770.934,81</b>
Ventas		34.086.903,13	28.683.143,57
Prestaciones de servicios		12.711.512,04	10.087.791,24
<b>Variación de existencias de productos terminados</b>		<b>-3.278.633,41</b>	<b>-2.927.603,42</b>
<b>Trabajos realizados por el grupo para su activo</b>		<b>2.538.265,60</b>	<b>2.132.153,56</b>
<b>Aprovisionamientos</b>	<b>21</b>	<b>-26.181.636,69</b>	<b>-22.230.721,39</b>
Consumo de mercaderías		-14.373.842,27	-12.109.628,75
Consumo de materias primas y otras materias consumibles		1.246.093,82	218.504,75
Trabajos realizados por otras empresas		-13.057.893,24	-10.307.394,67
Deterioro de mercaderías, materias primas y otros	<b>11</b>	4.005,00	-32.202,72
<b>Otros ingresos de explotación</b>		<b>39.501,61</b>	<b>37.409,79</b>
Ingresos accesorios y otros de gestión corriente		19.461,82	37.409,79
Subvenciones de explotación incorporadas al resultado del ejercicio	<b>15</b>	20.039,79	0,00
<b>Gastos de personal</b>	<b>21</b>	<b>-11.145.629,47</b>	<b>-9.613.361,68</b>
Sueldos, salarios y asimilados		-7.993.888,27	-6.980.891,33
Cargas sociales		-3.151.741,20	-2.632.470,35
<b>Otros gastos de explotación</b>		<b>-4.587.131,99</b>	<b>-3.878.821,03</b>
Servicios exteriores		-4.560.370,06	-3.642.053,42
Tributos		2.413,69	-176.839,60
Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones comerciales		-29.175,63	-59.928,01
<b>Amortización del inmovilizado</b>		<b>-1.517.617,23</b>	<b>-1.437.441,80</b>
<b>Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado</b>		<b>6.582,95</b>	<b>210.442,53</b>
Deterioro		0,00	0,00
Resultados por enajenaciones y otras		6.582,95	210.442,53
<b>Otros resultados</b>		<b>19.606,78</b>	<b>21.922,44</b>
<b>Resultado de explotación</b>		<b>2.691.723,32</b>	<b>1.084.913,81</b>
<b>Ingresos financieros</b>		<b>149.755,79</b>	<b>163.128,51</b>
De participaciones en instrumentos de patrimonio		14.880,81	14.767,69
En empresas del grupo no consolidadas y asociadas		14.880,81	13.039,44
En terceros		0,00	1.728,25
De valores negociables y otros instrumentos financieros		134.874,98	148.360,82
En empresas del grupo		135.158,63	129.766,23
De terceros		-283,65	18.594,59
<b>Gastos financieros</b>		<b>-874.261,25</b>	<b>-672.904,87</b>
Por deudas con empresas del grupo y asociadas		-767,09	-1.139,30
Por deudas con terceros		-873.494,16	-671.765,57
<b>Variación de valor razonable en instrumentos financieros</b>		<b>-3.756,35</b>	<b>-30,90</b>
Cartera de negociación y otros		-3.756,35	-30,90
<b>Diferencias de cambio</b>		<b>-1.398.519,06</b>	<b>59.192,02</b>
<b>Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros</b>		<b>-14.922,65</b>	<b>-22.029,64</b>
Deterioros y pérdidas		0,00	0,00
Resultados por enajenaciones y otras		-14.922,65	-22.029,64
<b>Resultado financiero</b>		<b>-2.141.703,52</b>	<b>-472.644,88</b>
<b>Participación en beneficios (pérdidas) de sociedades puestas en equivalencia</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Resultado antes de impuestos</b>		<b>550.019,80</b>	<b>612.268,93</b>
<b>Impuestos sobre beneficios</b>	<b>19</b>	<b>-48.841,17</b>	<b>-63.648,96</b>
<b>Resultado del ejercicio procedente de operaciones continuadas</b>		<b>501.178,63</b>	<b>548.619,97</b>
<b>Resultado consolidado del ejercicio</b>		<b>501.178,63</b>	<b>548.619,97</b>
<b>Resultado atribuido a la Sociedad dominante</b>		<b>501.178,63</b>	<b>548.619,97</b>
<b>Resultado atribuido a socios externos</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

REVENGA INGENIEROS, S.A.U Y SOCIEDADES DEPENDIENTES)

Estados de Cambios en el Patrimonio Neto Consolidado correspondientes a los ejercicios anuales terminados en 31 de diciembre de 2022 y 31 de diciembre de 2021

A) Estados de Ingresos y Gastos Consolidados Reconocidos correspondientes a los ejercicios anuales terminados en 31 de diciembre de 2022 y 2021

(Expresados en Miles de euros)

	2022	2021
<b>Resultado de la cuenta de pérdidas y ganancias</b>	<b>501.178,63</b>	<b>548.619,97</b>
<b>Transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias</b>		
Subvenciones, donaciones y legados	-	-
Efecto impositivo	-	-
<b>Total transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Total de ingresos y gastos reconocidos</b>	<b>501.178,63</b>	<b>548.619,97</b>

REVENGA INGENIEROS, S.A.U Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Estados de Cambios en el Patrimonio Neto Consolidado correspondientes a los ejercicios anuales terminados en 31 de diciembre de 2022 y 2021

B) Estados Totales de Cambios en el Patrimonio Neto Consolidado

(Expresados en euros)

	Capital	Aportación de capital	Reservas	Resultados de ejercicios anteriores	Reservas en sociedades consolidadas por integración global	Resultado del ejercicio atribuido a la sociedad dominante	Subvenciones donaciones y legados recibidos	Ajustes por dif. De conversión	Total
Saldo al 1 de enero de 2021	1.377.700,00	83.482,64	13.360.739,19	(1.843.702,98)	(545.258,45)	384.996,41	-	(471.598,72)	12.346.358,10
Total Ingresos y gastos reconocidos consolidados						548.619,97			548.619,97
Ingresos y gastos reconocidos Integraciones				0,01				(183.261,98)	(183.261,97)
Ingresos y gastos reconocidos UTEs				(187,45)					(187,45)
Distribución del beneficio / (pérdida) del ejercicio				179.927,02	205.069,39	(384.996,41)			-
Otros movimientos				14.096,00	45.745,96			(93.311,82)	(33.469,86)
Saldo al 31 de diciembre de 2021	1.377.700,00	83.482,64	13.360.739,19	(1.649.867,40)	(294.443,10)	548.619,98	-	(748.172,52)	12.678.058,79
Total Ingresos y gastos reconocidos consolidados						501.178,63			501.178,63
Ingresos y gastos reconocidos Integraciones								(67.479,96)	(67.479,96)
Ingresos y gastos reconocidos UTEs				(150,05)					(150,05)
Distribución del beneficio / (pérdida) del ejercicio			641.240,53		(92.620,55)	(548.619,98)			-
Dividendos			(641.240,53)						(641.390,58)
Escisión parcial (Ver nota 26)	(2.300,00)		(1.900.924,65)						(1.903.224,65)
Otros movimientos				(14.096,00)	14.096,00			(87.736,03)	(87.736,03)
Saldo al 31 de diciembre de 2022	1.375.400,00	83.482,64	11.459.814,54	(1.664.113,45)	(372.967,65)	501.178,63	-	(903.388,51)	10.479.406,20

REVENGA INGENIEROS, S.A.U. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Estados de Flujos de Efectivo Consolidado correspondiente a los ejercicios anuales terminados en  
31 de diciembre de 2022 y 2021

(Expresados en euros)

	2022	2021
<b>Resultado del ejercicio antes de impuestos</b>	<b>550.019,80</b>	<b>612.268,93</b>
<b>Ajustes del resultado</b>	<b>881.118,91</b>	<b>1.832.705,73</b>
Amortización del inmovilizado	1.517.617,23	1.437.441,80
Correcciones valorativas por deterioro	14.922,65	22.029,64
Variación de provisiones	29.175,63	14.708,44
Imputación de subvenciones	-	-
Resultados por bajas y enajenaciones de inmovilizado	(6.582,95)	(210.442,53)
Ingresos financieros	(149.755,79)	(163.128,51)
Gastos financieros	874.261,25	672.904,87
Diferencias de cambio	(1.398.519,06)	59.192,02
<b>Cambios en el capital corriente</b>	<b>96.958,71</b>	<b>(266.328,11)</b>
Existencias	(3.253.868,00)	(1.136.314,29)
Deudores y cuentas a cobrar	1.303.697,43	(1.099.003,13)
Otros activos corrientes	(295.320,46)	(230.401,65)
Acreedores y otras cuentas a pagar	2.342.449,74	2.199.390,95
Activos y pasivos no corrientes	0,00	0,01
<b>Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación</b>	<b>(724.505,46)</b>	<b>(509.776,36)</b>
Pagos de intereses	(874.261,25)	(672.904,87)
Cobros de intereses	149.755,79	163.128,51
<b>Flujos de efectivo de las actividades de explotación</b>	<b>803.592,01</b>	<b>1.668.870,19</b>
<b>Pagos por inversiones</b>	<b>(2.788.113,49)</b>	<b>(2.426.561,05)</b>
Inmovilizado intangible	(2.018.807,61)	(1.982.847,19)
Inmovilizado material	(769.305,88)	(503.713,86)
Instrumento de patrimonio	-	60.000,00
<b>Cobros por desinversiones</b>	<b>263.439,59</b>	<b>420.438,83</b>
Empresas de grupo y asociadas	159.150,81	(50.170,03)
Inmovilizado intangible	-	-
Inmovilizado material	93.481,11	445.534,97
Otros activos financieros	10.807,67	25.073,89
<b>Flujos de efectivo de las actividades de inversión</b>	<b>(2.524.673,90)</b>	<b>(2.006.122,22)</b>
<b>Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero</b>	<b>(67.630,01)</b>	<b>(3.522,40)</b>
Otras variaciones de instrumentos de patrimonio	(67.630,01)	(3.522,40)
<b>Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero</b>	<b>80.205,59</b>	<b>1.583.223,79</b>
Emisión		
Deudas con entidades de crédito	1.577.651,39	1.480.173,12
Deudas con empresas del grupo	314.029,93	306.292,54
Devolución y amortización de		
Deudas con entidades de crédito	(1.811.475,73)	(203.241,87)
Deudas con empresas del grupo	-	-
<b>Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos de patrimonio</b>	<b>(641.240,53)</b>	<b>-</b>
Dividendos	(641.240,53)	-
<b>Flujos de efectivo de las actividades de financiación</b>	<b>(628.664,95)</b>	<b>1.579.701,39</b>
<b>Efecto de las variaciones de tipo de cambio</b>	<b>(1.398.519,06)</b>	<b>(59.192,02)</b>
<b>Aumento/Disminución neta del efectivo o equivalentes</b>	<b>(951.227,78)</b>	<b>1.183.257,34</b>
Efectivo o equivalentes al comienzo de ejercicio	1.650.742,48	467.485,14
Efectivo o equivalentes al final de ejercicio	699.514,70	1.650.742,48



**(1) Naturaleza, Actividades de la Sociedad y Composición del Grupo**

Revenga Ingenieros, S.A. (la Sociedad dominante) se constituyó como sociedad anónima el 21 de diciembre de 1972 por un período de tiempo indefinido. Su domicilio social se encuentra en la calle La Fragua, 6 de Tres Cantos, Madrid.

El objeto social y actividad principal de la Sociedad consisten en:

- Fabricación, suministro, instalación y comercialización de productos de telecomunicación, electrónicos y eléctricos, así como el asesoramiento en proyectos técnicos.
- Suministro e instalación de soluciones de termografía aplicadas a seguridad, detección de incendios, anti-intrusión, control de vehículos, control de puertos, control de fronteras, procesos industriales de calidad y seguridad, transporte ferroviario, transporte de carreteras, transporte aéreo y a cualquier sector industrial y comercial donde tenga aplicación esta tecnología infrarroja.
- Desarrollo de aplicaciones de software y servicios de consultoría en los campos mencionados anteriormente.
- Cualquier otro tipo de actividad técnico-comercial que se relacione directamente con las mencionadas en el apartado anterior.
- Distribución comercial mayorista de ámbito nacional e internacional.

El 14 de diciembre de 2022 se ha otorgado la escritura de escisión parcial por la cual Revenga Ingenieros, S.A. ha traspasado una parte de su patrimonio que forma una unidad económica, consistente en su actividad inmobiliaria, a Grassland Servicios Agropecuarios, S.L. Los efectos relevantes de dicha escisión se explican en la nota 6 y 14 y 26.

Revenga Ingenieros S.A.U. participa en diversos negocios conjuntos con otros participes ajenos al grupo, que han sido integrados en las cuentas anuales de conformidad con los criterios expuestos en la nota 4 (d).

El Accionista Único de la Sociedad es Grupo Revenga Ingenieros, S.L. por lo que en virtud de lo expuesto en la Ley 2/1995, de 23 de marzo, la Sociedad se encuentra en situación de unipersonalidad. Dicha situación ha sido inscrita en el Registro Mercantil de Madrid. Por este motivo, y de acuerdo con el artículo 128 de la mencionada Ley, en la nota 19 se hace mención expresa a los contratos significativos celebrados entre la Sociedad y su accionista único con indicación de sus condiciones y naturaleza.

La Sociedad dominante posee participaciones en sociedades dependientes (Véase la nota (4.a)). Como consecuencia de ello la Sociedad es dominante de un Grupo de sociedades de acuerdo con la legislación vigente. La presentación de cuentas anuales consolidadas es necesaria, de acuerdo con principios y normas contables generalmente aceptados, para presentar la imagen fiel de la situación financiera y de los resultados de las operaciones, de los cambios en el patrimonio neto y de los flujos de efectivo del Grupo.

No obstante lo anterior, la Sociedad dominante no está obligada a presentar cuentas anuales consolidadas porque el subgrupo está integrado en el Grupo español superior encabezado por Grupo Revenga Ingenieros, S.L. (CIF: B- 84871805) según lo dispuesto en el apartado 2º del artículo 43 del Código de Comercio. El domicilio fiscal y social de Grupo Revenga Ingenieros, S.L. es calle La Fragua, 6 de Tres Cantos, Madrid.

## Memoria de Cuentas Anuales Consolidadas

Sin embargo, la Sociedad ha decidido realizar las presentes cuentas consolidadas de cara a sus accionistas y posibles nuevos inversores, razón por la cual se preparan las presentes cuentas consolidadas para los ejercicios 2022 y 2021.

**(2) Bases de presentación****(a) Imagen fiel**

Las cuentas anuales consolidadas se han formulado a partir de los registros contables de Revenga Ingenieros, S.A. y de las sociedades consolidadas. Las cuentas anuales consolidadas de 2022 se han preparado de acuerdo con la legislación mercantil vigente, y las normas establecidas en el Plan General de Contabilidad aprobado por el Real Decreto 1514/2007, de 16 de noviembre, aplicando las modificaciones introducidas al mismo mediante el Real Decreto 1159/2010, de 17 de septiembre, modificado por el Real Decreto 602/2016, de 2 de diciembre y el Real Decreto 1/2021, de 12 de enero, con el objeto de mostrar la imagen fiel del patrimonio y de la situación financiera al 31 de diciembre de 2022 y de los resultados de sus operaciones, de los cambios en el patrimonio neto y de sus flujos de efectivo correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha.

**(b) Comparación de la información**

Las cuentas anuales consolidadas se presentan a efectos comparativos, con cada una de las partidas del balance, de la cuenta de pérdidas y ganancias, del estado de cambios en el patrimonio neto, del estado de flujos de efectivo y de la memoria, todas ellas consolidadas, además de las cifras del ejercicio 2022, las correspondientes al ejercicio anterior, que forman parte de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2021. El año 2021 no se presenta comparado con el año anterior, por ser este el primer año en que se realiza el consolidado de la Sociedad dominante y sus sociedades dependientes.

**(c) Moneda funcional y moneda de presentación**

Las cuentas anuales consolidadas se presentan en euros que es la moneda funcional y de presentación del Grupo.

**(d) Aspectos críticos de la valoración y estimación de las incertidumbres y juicios relevantes en la aplicación de políticas contables**

La preparación de las cuentas anuales consolidadas requiere la aplicación de estimaciones contables relevantes y la realización de juicios, estimaciones e hipótesis en el proceso de aplicación de las políticas contables del Grupo. En este sentido, se resumen a continuación un detalle de los aspectos que han implicado un mayor grado de juicio, complejidad o en los que las hipótesis y estimaciones son significativas para la preparación de las cuentas anuales.

- **Reconocimiento de encargo con contrato a precio fijo bajo grado de avance**

Una parte significativa de las actividades del Grupo se realiza mediante encargos con contrato a precio fijo. El Grupo reconoce los encargos con contrato bajo el método de grado de avance. Este método se basa en la realización de estimaciones del grado de avance de los contratos. En función de la metodología para determinar el avance de los contratos, las estimaciones significativas incluyen el coste total de los contratos, costes remanentes de finalización, el ingreso total de los contratos, riesgos de contratos y otros juicios. La dirección de la Sociedad dominante revisa continuamente todas las estimaciones de los contratos y las ajusta consecuentemente. El Grupo reconoce provisiones por contratos onerosos cuando la estimación de los costes totales excede de los ingresos por contratos esperados. Dichas estimaciones están sujetas a cambios basados en nueva información por el grado de avance.

## Memoria de Cuentas Anuales Consolidadas

- Investigación y desarrollo.

El Grupo procede a capitalizar los gastos de investigación y desarrollo incurridos en un proyecto específico e individualizado cuando el coste está claramente establecido para que pueda ser distribuido en el tiempo y se puede establecer una relación estricta entre “proyecto” de investigación y objetivos perseguidos y obtenidos y se cumplen las condiciones establecidas en el marco contable de aplicación del Grupo (véase nota 4 (f)).

- Deterioro del Inmovilizado material

Anualmente la Dirección de la Sociedad Dominante evalúa los indicios de deterioro existentes sobre el valor del inmovilizado material y las inversiones inmobiliarias. Cuando en las sociedades participadas donde están registrados los activos arrojan resultados negativos, se considera que existen indicios de deterioro, y en cuyo caso el Grupo realiza el test de deterioro de estos activos para determinar si el valor recuperable de dichas inversiones es superior a su valor contable. El valor recuperable es el mayor del valor razonable menos costes de venta y su valor en uso. El Grupo generalmente utiliza métodos de descuento de flujos de efectivo para determinar dichos valores. Los cálculos de descuento de flujos de efectivo se basan en las proyecciones a 5 años de los presupuestos aprobados por el Grupo. Los flujos consideran la experiencia pasada y representan la mejor estimación del Grupo sobre la evolución futura del mercado. Los flujos de efectivo a partir del 5 año se extrapolan utilizando tasas de crecimiento individuales. Las hipótesis clave para determinar el valor razonable menos costes de venta y el valor en uso incluyen las tasas de crecimiento, la tasa media ponderada de capital y los tipos impositivos. Las estimaciones, incluyendo la metodología empleada, pueden tener un impacto significativo en los valores y en la pérdida por deterioro de valor.

- Corrección valorativa por insolvencia de clientes.

La corrección valorativa por insolvencias de clientes implica un elevado juicio por la Dirección y la revisión de los saldos individuales en base a la calidad crediticia de los clientes, tendencias actuales de mercado y análisis histórico de las insolvencias.

(e) Principio de empresa en funcionamiento

A 31 de diciembre de 2022 el activo corriente excede a los pasivos corrientes por importe de 342 miles de euros (a 31 de diciembre de 2021 el activo corriente excedía a los pasivos corrientes por importe de 2.878 miles de euros). El pasivo corriente incluye préstamos, leasings, pólizas de crédito y líneas de descuento con entidades financieras por importe de 2.559 miles de euros, 40 miles de euros, 155 miles y 11.676 miles de euros, respectivamente, (1.571 miles de euros, 66 miles de euros, 249 miles de euros y 11.715 miles de euros a 31 de diciembre de 2021, respectivamente) (véase nota 17 (a)).

Los administradores formulan las presentes Cuentas Anuales consolidadas aplicando el principio de empresa en funcionamiento al entender que esta situación no supone incertidumbre sobre la aplicación de dicho principio. En cualquier caso, el Grupo ha generado beneficios y EBITDA positivo en el ejercicio 2022 y 2021 y el Accionista Único de la Sociedad dominante ha manifestado su intención de continuar prestando el apoyo financiero y operativo necesario para garantizar el cumplimiento de las obligaciones a corto plazo.

## Memoria de Cuentas Anuales Consolidadas

(f) Cambios en criterios contables

No se han producido cambios en criterios contables.

(g) Agrupación de partidas

A efectos de facilitar la comprensión del balance consolidado, de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada, del estado de cambios en el patrimonio neto consolidado y del estado de flujos de efectivo consolidado, estos estados se presentan de forma agrupada, recogiendo los análisis requeridos en las notas correspondientes de la memoria consolidada.

**(3) Distribución / (Aplicación) de Resultados**

La propuesta de distribución del resultado del ejercicio de la Sociedad Dominante finalizado el 31 de diciembre de 2021 aprobada por el Accionista Único el 15 de julio de 2022 ha sido distribuir la totalidad del beneficio del ejercicio a dividendo del accionista.

La propuesta de aplicación del resultado 2022 de la Sociedad Dominante a presentar al Accionista Único es como sigue:

	<b>Euros</b>
Bases de reparto	
Ganancia del ejercicio	<u><u>629.709,52</u></u>
Distribución	
Resultados negativos de ejercicios anteriores	<b>629.709,52</b>

Al 31 de diciembre, los importes de las reservas no distribuibles corresponden a reserva legal.

**(4) Normas de Registro y Valoración**(a) Principios de Consolidación

Se consideran sociedades dependientes, incluyendo las entidades de propósito especial, aquellas sobre las que la Sociedad dominante, directa o indirectamente a través de dependientes, ejerce control, según lo previsto en el art. 42 del Código de Comercio. El control es el poder, para dirigir las políticas financieras y de explotación, con el fin de obtener beneficios de sus actividades, considerándose a estos efectos los derechos de voto potenciales ejercitables o convertibles al cierre del ejercicio contable en poder del Grupo o de terceros.

A los únicos efectos de presentación y desglose se consideran empresas del grupo a aquellas que se encuentran controladas por cualquier medio por una o varias personas físicas o jurídicas que actúen conjuntamente o se hallen bajo dirección única por acuerdos o cláusulas estatutarias.

Las sociedades dependientes se han consolidado mediante la aplicación del método de integración global.

Las sociedades dependientes se han consolidado mediante la aplicación del método de integración global.

## REVENGA INGENIEROS, S.A.U. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

## Memoria de Cuentas Anuales Consolidadas

A continuación, se incluye la información sobre las sociedades dependientes incluidas en la consolidación del Grupo. Todas las sociedades dependientes han sido constituidas por la sociedad dominante sin haber adquirido ninguna de ellas.

## Detalle de Participaciones en Sociedades Dependientes a 31 de diciembre de 2022

Sociedad	Domicilio Social	Actividad	Auditor	Sociedad del grupo titular	Participación	
					% de participación	Inversión
<b><u>Sociedades empresas del grupo</u></b>						
Revenga Seguridad S.A.	La Fragua, 6, Tres Cantos (Madrid)	Instalación y mantenimiento de aparatos, dispositivos y sistemas de seguridad.	-	Revenga Ingenieros S.A.	100%	870.250,00
RSS Colombia, S.A.S.	Bogotá, Colombia	Consultoría, asesoramiento, comercialización e instalaciones de equipos de software y de telecomunicaciones	-	Revenga Ingenieros S.A.	100%	2.000,00
RSS Smart Mobility, S.A. (ex Nijarca)	Montevideo, Uruguay,	Consultoría, asesoramiento, comercialización e instalaciones de equipos de software y de telecomunicaciones	-	Revenga Ingenieros S.A.	100%	7.786,12
Consortio Globe Revenga, S.A.	Santiago de Chile, Chile	Consultoría, asesoramiento, comercialización e instalaciones de equipos de software y de telecomunicaciones		Revenga Ingenieros S.A.	50%	5.742,77
						<b>885.778,89</b>

## REVENGA INGENIEROS, S.A.U. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

## Memoria de Cuentas Anuales Consolidadas

## Detalle de Participaciones en Sociedades Dependientes a 31 de diciembre de 2021

Sociedad	Domicilio Social	Actividad	Auditor	Sociedad del grupo titular	Participación	
					% de participación	Inversión
<b><u>Sociedades empresas del grupo</u></b>						
Revenga Seguridad S.A.	La Fragua, 6, Tres Cantos (Madrid)	Instalación y mantenimiento de aparatos, dispositivos y sistemas de seguridad.	-	Revenga Ingenieros S.A.	100%	870.250,00
RSS Colombia, S.A.S.	Bogotá, Colombia	Consultoría, asesoramiento, comercialización e instalaciones de equipos de software y de telecomunicaciones	-	Revenga Ingenieros S.A.	100%	2.000,00
RSS Smart Mobility, S.A. (ex Nijarca)	Montevideo, Uruguay,	Consultoría, asesoramiento, comercialización e instalaciones de equipos de software y de telecomunicaciones	-	Revenga Ingenieros S.A.	100%	7.786,12
Consortio Globe Revenga, S.A.	Santiago de Chile, Chile	Consultoría, asesoramiento, comercialización e instalaciones de equipos de software y de telecomunicaciones		Revenga Ingenieros S.A.	50%	5.742,77
						<b>885.778,89</b>

## REVENGA INGENIEROS, S.A.U. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

## Memoria de Cuentas Anuales Consolidadas

A continuación, se incluye la información de las sociedades excluidas de la consolidación debido a que tienen un interés poco significativo para la imagen fiel que deben expresar las cuentas anuales consolidadas.

## Detalle de Participaciones en Sociedades Dependientes excluidas del Perímetro de la Consolidación 2022

(Expresado en euros)

Sociedad	Domicilio Social	Actividad	Auditor	Sociedad del grupo titular	Participación	
					% de participación	Inversión
Revenga Ingenieros SA (Egipto)	5D/5 El Laselky St., New Maadi, Maadi, El Cairo	Consultoría, asesoramiento, comercialización e instalaciones de equipos de software y de telecomunicaciones		Revenga Ingenieros, S.A.	100%	508,28
Revenga Brasil Solucoes em Tecnologia Ltda.	R. Pais Leme 215 Conj. 2913, Pinheiros, Sao Paulo, Brasil	Consultoría, asesoramiento, comercialización e instalaciones de equipos de software y de telecomunicaciones	-	Revenga Ingenieros S.A.	100%	-177,83
						<b>330,45</b>

## Detalle de Participaciones en Sociedades Dependientes excluidas del Perímetro de la Consolidación 2021

(Expresado en euros)

Sociedad	Domicilio Social	Actividad	Auditor	Sociedad del grupo titular	Participación	
					% de participación	Inversión
Revenga Ingenieros Polska SP.Z.O	Ul Chmielna 132/134 00805 Warszawa, PL	Instalación y mantenimiento de aparatos, dispositivos y sistemas de seguridad.	-	Revenga Ingenieros S.A.	100%	-
Grupo Revenga Technologies Ecuador	s/ Catalina Aldaz, 245 Provincia: Pichincha , Canton Quito	Reparación y mantenimiento de todo tipo de equipo de telecomunicaciones		Grupo Revenga Ingenieros, S.L.	100%	2.327,54
						<b>2.327,54</b>

## REVENGA INGENIEROS, S.A.U. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

## Memoria de Cuentas Anuales Consolidadas

Los ingresos, gastos y flujos de efectivo de las sociedades dependientes se incluyen en las cuentas anuales consolidadas desde la fecha de adquisición, que es aquella, en la que el Grupo obtiene efectivamente el control de las mismas. Las sociedades dependientes se excluyen de la consolidación desde la fecha en la que se ha perdido control.

Las transacciones y saldos mantenidos con sociedades dependientes y los beneficios o pérdidas no realizados han sido eliminados en el proceso de consolidación.

Las políticas contables de las sociedades dependientes se han adaptado a las políticas contables del Grupo, para transacciones y otros eventos que, siendo similares se hayan producido en circunstancias parecidas.

Las cuentas anuales o estados financieros de las sociedades dependientes utilizadas en el proceso de consolidación están referidos a la misma fecha de presentación y mismo periodo que los de la Sociedad.

(b) Socios externos

Los socios externos en las sociedades dependientes constituidas se registran por el porcentaje de participación en el valor razonable de los activos netos identificables. Los socios externos en las sociedades dependientes se reconocieron por el porcentaje de participación en el patrimonio neto. Los socios externos se presentan en el patrimonio neto del balance consolidado de forma separada del patrimonio neto atribuible a la Sociedad dominante. La participación de los socios externos en los beneficios o las pérdidas del ejercicio se presenta igualmente de forma separada en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada.

La participación del Grupo y de los socios externos en los beneficios o pérdidas y en los cambios en el patrimonio neto de las sociedades dependientes, una vez considerados los ajustes y eliminaciones derivados de la consolidación, se determina a partir de los porcentajes de participación existentes al cierre del ejercicio, sin considerar el posible ejercicio o conversión de los derechos de voto potenciales y una vez descontado el efecto de los dividendos, acordados o no, de acciones preferentes con derechos acumulativos que se hayan clasificado en cuentas de patrimonio neto.

Los resultados y los ingresos y gastos reconocidos en patrimonio neto de las sociedades dependientes, se asignan al patrimonio neto atribuible a la Sociedad dominante y a los socios externos en proporción a su participación, aunque esto implique un saldo deudor de socios externos. Los acuerdos suscritos entre el Grupo y los socios externos se reconocen como una transacción separada.

(c) Sociedades asociadas

Se consideran sociedades asociadas, aquellas sobre las que la Sociedad dominante, directa o indirectamente a través de dependientes, ejerce influencia significativa. La influencia significativa es el poder de intervenir en las decisiones de política financiera y de explotación de una empresa, sin que suponga la existencia de control o de control conjunto sobre la misma. En la evaluación de la existencia de influencia significativa, se consideran los derechos de voto potenciales ejercitables o convertibles en la fecha de cierre de cada ejercicio, considerando, igualmente, los derechos de voto potenciales poseídos por el Grupo o de terceros.



## REVENGA INGENIEROS, S.A.U. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

## Memoria de Cuentas Anuales Consolidadas

(d) Negocios conjuntos

Se consideran negocios conjuntos a aquellos en los que existe un acuerdo estatutario o contractual para compartir el control sobre una actividad económica, de forma que las decisiones estratégicas, tanto financieras como de explotación, relativas a la actividad requieren el consentimiento unánime de la Sociedad y del resto de partícipes.

En las explotaciones y activos controlados de forma conjunta, El Grupo reconoce en las cuentas anuales consolidadas, los activos que se encuentran bajo su control, los pasivos en los que ha incurrido y la parte proporcional en función de su porcentaje de participación de los activos controlados conjuntamente y de los pasivos incurridos conjuntamente; así como la parte de los ingresos obtenidos de la venta de bienes o prestación de servicios y los gastos incurridos por el negocio conjunto. Asimismo, el estado de cambios en el patrimonio y el estado de flujos de efectivo incorpora igualmente la parte proporcional que le corresponde al Grupo en virtud de los acuerdos alcanzados.

Las transacciones, saldos, los ingresos, gastos y los flujos de efectivo recíprocos, han sido eliminados en proporción a la participación mantenida por el Grupo en los negocios conjuntos.

Los beneficios o pérdidas no realizados de las aportaciones no monetarias o transacciones descendentes del Grupo con los negocios conjuntos, se registran atendiendo a la sustancia de las transacciones. En este sentido, en el caso de que los activos transmitidos se mantengan en los negocios conjuntos y el Grupo haya transmitido los riesgos y beneficios significativos inherentes a la propiedad de los mismos, sólo se reconoce la parte proporcional de los beneficios o pérdidas que corresponden al resto de partícipes. Asimismo, las pérdidas no realizadas no se eliminan en la medida en que constituyan una evidencia de deterioro de valor del activo transmitido.

Los beneficios o pérdidas de transacciones entre los negocios conjuntos y el Grupo, sólo se registran por la parte proporcional de los mismos que corresponde al resto de partícipes, aplicándose los mismos criterios de reconocimiento en el caso de pérdidas que se describen en el párrafo anterior.

El Grupo ha procedido a realizar los ajustes de homogeneización valorativa y temporal necesarios para integrar los negocios conjuntos en las cuentas anuales consolidadas.

La información relativa a los negocios conjuntos, que adoptan la forma de Uniones Temporales de Empresas (UTES) se presenta a continuación:

## REVENGA INGENIEROS, S.A.U. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

## Memoria de Cuentas Anuales Consolidadas

Información relativa a relativa a Negocios Conjuntos  
31 de diciembre de 2022

Nombre	Domicilio	Actividad	% de la participación			Euros
			Directa	Indirecta	Total	Cifra de negocios
CAFSREVFCC-VANDELLÓS, Unión Temporal de Empresas (UTE Vandellós)	Alcobendas - Madrid	Ejecución de las obras y realización del mantenimiento del proyecto constructivo de las instalaciones de enclavamiento, sistemas de protección de tren, telecomunicaciones fijas, control de tráfico centralizado, sistemas auxiliares y de protección y seguridad para la conexión del corredor del mediterráneo con la LAV Madrid-Barcelona Frontera Francesa, tramo Valdellós-Camp de Tarragona.	26%	-	26%	419.793,35
CAF Signalling, S.L., Revenga Ingenieros, S.A. y FCC Industrial e Infraestructuras Energéticas, S.A., Unión Temporal de Empresas (UTE Monforte)	Alcobendas - Madrid	Redacción de los proyectos constructivos, ejecución de las obras, conservación y mantenimiento de instalaciones de enclavamientos, sistema de protección de tren, control de tráfico centralizado, sistemas auxiliares de detección, telecomunicaciones fijas, GSM-R e instalaciones de protección y seguridad de la línea de tren de Alta Velocidad Madrid-Levante, tramo Monforte del Cid-Murcia.	26%	-	26%	1.524.447,89
Sociedad Ibérica de Construcciones Ibéricas, S.A. (SICE) y Revenga Ingenieros, S.A., Unión Temporal de Empresas (UTE Locales de Barcelona Lote 4)	Alcobendas	Ejecución de los trabajos denominados "Adecuación de los locales técnicos en estaciones para servicios de RENFE VIAJEROS en estaciones del Núcleo de Barcelona-Grupo 4, Lote 4, Grupo Total (Lote 1 + 2 + 3), así como los complementos y accesorios que puedan producirse, adjudicadas por RENFE.	40%	-	40%	0,00
Revenga Ingenieros, S.A. y Aceinsa Movilidad, S.A. DGT-ITS MÁLAGA UNION TEMPORAL DE EMPRESAS (UTE Conservación Málaga DGT-ITS)	Tres Cantos - Madrid	Ejecución de diversas operaciones para el Contrato "Servicios, obras y suministros para la conservación y explotación de las instalaciones ITS en las carreteras gestionadas desde los centros de gestión de la Dirección General de Tráfico".	50%	-	50%	866.482,91
Revenga Ingenieros, S.A. - Revenga Seguridad, S.A. - Unión Temporal de Empresas (UTE Mansegets)	Tres Cantos - Madrid	Ejecución de los Trabajos de Mantenimiento de Sistemas de Videovigilancia y anti-intrusión en instalaciones de la red ferroviaria de ETS. Lotes 2 y 3.	80%	20%	100%	13.025,27
Revenga Ingenieros, S.A. - Revenga Seguridad, S.A. - Unión Temporal de Empresas (UTE METRO-SEGEST)	Tres Cantos - Madrid	Ejecución de los trabajos de "Acuerdo marco para los servicios de instalación y modernización de sistemas de control de estaciones y seguridad en Metro de Madrid".	80%	20%	100%	0,00
Revenga Ingenieros, S.A. - AMI Tecnologías para Transporte, S.A. - Unión Temporal de Empresas (UTE REVENGA - AMI Solicitudes WEB)	Tres Cantos - Madrid	Ejecución del proyecto "Desarrollos evolutivos sistema de solicitudes y sistemas centrales para la generación y gestión de perfiles virtuales de tarjeta MUGI".	80%	-	80%	0,00
FCC Industrial e Infraestructuras Energética, S.A.U. - Revenga Seguridad, S.A. - Revenga Ingenieros, S.A. - Unión	Madrid	Ejecución de las obras de "Sustitución de parque de cámaras analógicas IP y renovación plataforma de grabación en el Aeropuerto Adolfo Suarez Madrid - Barajas".	25%	25%	50%	21.932,39

## REVENGA INGENIEROS, S.A.U. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

## Memoria de Cuentas Anuales Consolidadas

Nombre	Domicilio	Actividad	% de la participación			Euros
			Directa	Indirecta	Total	Cifra de negocios
Temporal de Empresas (UTE Aeropuerto Adolfo Suarez)						
FCC Industrial e Infraestructuras Energética, S.A.U. - Revenga Seguridad, S.A. - Revenga Ingenieros, S.A. - Unión Temporal de Empresas (UTE Reforma CP Cordoba)	Sevilla	Ejecución de las obras de "Reforma del centro penitenciario de Córdoba"	50%	-	50%	1.339.694,33
AMI Tecnologías para el Transporte SA- Revenga Ingenieros SA Proyecto ALSA Implementación Lisboa y Oporto - UNION TEMPORAL DE EMPRESAS (UTE AMI REVENGA)	Tres Cantos - Madrid	Implementación para ALSA de la solución tecnológica para la Autoridad AML (Lisboa) y AMP (Oporto)	50%	-	50%	254.028,74
Revenga Ingenieros, S.A. - Revenga Seguridad, S.A. - Unión Temporal de Empresas (UTE Migración IP Bilbao)	Tres Cantos - Madrid	Migración de Sistemas Video vigilancia Analógicos de ETS a Sistemas IP - Fase II, así como las obras y servicios complementarios y accesorios del objeto principal	80%	20%	100%	1.384,98
REVENGA INGENIEROS SA Y ACEINSA MOVILIDAD SA - UNION TEMPORAL DE EMPRESAS (UTE PTA)	Tres Cantos - Madrid	Obra de mejora de la accesibilidad del transporte público de viajeros al Parque Tecnológico de Andalucía (Málaga), adaptación en la carretera A-7056, carril BUS-VAO, así como sus obras accesorias, complementarias y trabajos de conservación	50%	-	50%	714.603,85
Revenga Ingenieros SA, Gertek Sociedad de Gestión y Servicios SA y Datik información Inteligente SL - Unión Temporal de Empresas ( UTE Lurradebus DFG)	Bilbao (Bizkaia)	Proyecto básico de evolución de los sistemas de ayuda a la explotación, de información al viajero y de validación y venta del servicio regular de transporte interurbano de viajeros por carretera Lurraldebus	40%	-	40%	499.996,20
GERTEK SOCIEDAD DE GESTIONES Y SERVICIOS SA Y REVENGA INGENIEROS SA - Unión Temporal de Empresas (UTE Comunicaciones Atxuri-Bolueteta)	Bilbao (Bizkaia)	Obra de comunicaciones de la tranviarización Atxuri-Bolueteta así como de los trabajos auxiliares, accesorios y complementarios, incluyendo aquellas ampliaciones y variaciones que pudieran producirse	51,44%		51,44%	219,92
FCC Industrial e Infraestructuras Energéticas SA y Revenga Seguridad, S.A., Unión Temporal de Empresas (UTE SICA)	Madrid	Acuerdo Marco Sica suministros e instalación de infraestructuras de equipamiento de seguridad 2018-2021	40%		40%	2.355,62
FCC Industrial e Infraestructuras Energéticas SA y Revenga Seguridad, S.A., Unión Temporal de Empresas (UTE SIC II)	Madrid	Acuerdo Marco Sica suministros e instalación de infraestructuras de equipamiento de seguridad 2020-2022	50%		50%	0,00
						5.657.965,45

## REVENGA INGENIEROS, S.A.U. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

## Memoria de Cuentas Anuales Consolidadas

Información relativa a relativa a Negocios Conjuntos  
31 de diciembre de 2021

Nombre	Domicilio	Actividad	Directa	Indirecta	Total	Cifra de negocios
CAFSREVFCC-VANDELLÓS, Unión Temporal de Empresas (UTE Vandellós)	Alcobendas - Madrid	Ejecución de las obras y realización del mantenimiento del proyecto constructivo de las instalaciones de enclavamiento, sistemas de protección de tren, telecomunicaciones fijas, control de tráfico centralizado, sistemas auxiliares de protección y seguridad para la conexión del corredor del mediterráneo con la LAV Madrid-Barcelona Frontera Francesa, tramo Valdellós-Camp de Tarragona.	26%	-	26%	407.799,45
CAF Signalling, S.L., Revenga Ingenieros, S.A. y FCC Industrial e Infraestructuras Energéticas, S.A., Unión Temporal de Empresas (UTE Monforte)	Alcobendas - Madrid	Redacción de los proyectos constructivos, ejecución de las obras, conservación y mantenimiento de instalaciones de enclavamientos, sistema de protección de tren, control de tráfico centralizado, sistemas auxiliares de detección, telecomunicaciones fijas, GSM-R e instalaciones de protección y seguridad de la línea de tren de Alta Velocidad Madrid-Levante, tramo Monforte del Cid-Murcia.	26%	-	26%	1.407.467,08
Sociedad Ibérica de Construcciones Ibéricas, S.A. (SICE) y Revenga Ingenieros, S.A., Unión Temporal de Empresas (UTE Locales de Barcelona Lote 4)	Alcobendas	Ejecución de los trabajos denominados "Adecuación de los locales técnicos en estaciones para servicios de RENFE VIAJEROS en estaciones del Núcleo de Barcelona-Grupo 4, Lote 4, Grupo Total (Lote 1 + 2 + 3), así como los complementos y accesorios que puedan producirse, adjudicadas por RENFE.	40%	-	40%	24,00
Revenga Ingenieros, S.A. y Aceinsa Movilidad, S.A. DGT-ITS MÁLAGA UNION TEMPORAL DE EMPRESAS (UTE Conservación Málaga DGT-ITS)	Tres Cantos - Madrid	Ejecución de diversas operaciones para el Contrato "Servicios, obras y suministros para la conservación y explotación de las instalaciones ITS en las carreteras gestionadas desde los centros de gestión de la Dirección General de Tráfico".	50%	-	50%	827.444,32
Marco Infraestructuras y Medio Ambiente, SAU - Revenga Ingenieros, S.A., Unión Temporal de Empresas (UTE XANDU)	Zaragoza	Ejecución de las obras correspondientes al "PROYECTO MALL ENTERTIMENT CENTER NICKELODEON XANADU", así como sus obras accesorias, complementarias y trabajos de conservación.	50%	-	50%	0,00
Revenga Ingenieros, S.A. - Revenga Seguridad, S.A. - Unión Temporal de Empresas (UTE Mansegets)	Tres Cantos - Madrid	Ejecución de los Trabajos de Mantenimiento de Sistemas de Videovigilancia y anti-intrusión en instalaciones de la red ferroviaria de ETS. Lotes 2 y 3.	80%	20%	100%	39.763,27
Revenga Ingenieros, S.A. - Revenga Seguridad, S.A. - Unión Temporal de Empresas (UTE CCTVNEO FGC)	Tres Cantos - Madrid	Ejecución de los trabajos de "Obras para la mejora en el sistema de Seguridad del nuevo edificio de oficinas (NEO) de los Ferrocarriles de la Generalitat de Cataluña".	80%	20%	100%	0,00
Revenga Ingenieros, S.A. - Revenga Seguridad, S.A. - Unión Temporal de Empresas (UTE METRO-SEGEST)	Tres Cantos - Madrid	Ejecución de los trabajos de "Acuerdo marco para los servicios de instalación y modernización de sistemas de control de estaciones y seguridad en Metro de Madrid".	80%	20%	100%	41.120,27
Revenga Ingenieros, S.A. - Aceinsa Movilidad, S.A. - Unión Temporal de Empresas (UTE Túneles Zaragoza)	Alcorcón - Madrid	Ejecución de los servicios del "Proyecto de adecuación al Real Decreto 635/2006 de los túneles de Santa Isabel, Buberica, Ateca y San Just. Provincia de Zaragoza y Teruel"	50%	-	50%	10.493,60
Revenga Ingenieros, S.A. - AMI Tecnologías para Transporte, S.A. - Unión Temporal de Empresas (UTE REVENGA - AMI Solicitudes WEB)	Tres Cantos - Madrid	Ejecución del proyecto "Desarrollos evolutivos sistema de solicitudes y sistemas centrales para la generación y gestión de perfiles virtuales de tarjeta MUGI".	80%	-	80%	2.000,00

## REVENGA INGENIEROS, S.A.U. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

## Memoria de Cuentas Anuales Consolidadas

Nombre	Domicilio	Actividad	Directa	Indirecta	Total	Cifra de negocios
FCC Industrial e Infraestructuras Energética, S.A.U. - Revenga Seguridad, S.A. - Revenga Ingenieros, S.A. - Unión Temporal de Empresas (UTE Aeropuerto Adolfo Suarez)	Madrid	Ejecución de las obras de "Sustitución de parque de cámaras analógicas IP y renovación plataforma de grabación en el Aeropuerto Adolfo Suarez Madrid - Barajas".	25%	25%	50%	363.345,91
FCC Industrial e Infraestructuras Energética, S.A.U. - Revenga Seguridad, S.A. - Revenga Ingenieros, S.A. - Unión Temporal de Empresas (UTE Reforma CP Cordoba)	Sevilla	Ejecución de las obras de "Reforma del centro penitenciario de Córdoba"	50%	-	50%	972.048,65
AMI Tecnologías para el Transporte SA- Revenga Ingenieros SA Proyecto ALSA Implementación Lisboa y Oporto - UNION TEMPORAL DE EMPRESAS (UTE AMI REVENGA)	Tres Cantos - Madrid	Implementación para ALSA de la solución tecnológica para la Autoridad AML (Lisboa) y AMP (Oporto)	50%	-	50%	115.972,50
Revenga Ingenieros, S.A. - Revenga Seguridad, S.A. - Unión Temporal de Empresas (UTE Migración IP Bilbao)	Tres Cantos - Madrid	Migración de Sistemas Video vigilancia Analógicos de ETS a Sistemas IP - Fase II, así como las obras y servicios complementarios y accesorios del objeto principal	80%	20%	100%	79.788,87
REVENGA INGENIEROS SA Y ACEINSA MOVILIDAD SA - UNION TEMPORAL DE EMPRESAS (UTE PTA)	Tres Cantos - Madrid	Obra de mejora de la accesibilidad del transporte público de viajeros al Parque Tecnológico de Andalucía (Málaga), adaptación en la carretera A-7056, carril BUS-VAO, así como sus obras accesorias, complementarias y trabajos de conservación	50%	-	50%	0,00
Revenga Ingenieros SA, Gertek Sociedad de Gestión y Servicios SA y Datik información Inteligente SL - Unión Temporal de Empresas ( UTE Lurradebus DFG)	Bilbao (Bizkaia)	Proyecto básico de evolución de los sistemas de ayuda a la explotación, de información al viajero y de validación y venta del servicio regular de transporte interurbano de viajeros por carretera Lurraldebus	40%	-	40%	219.104,43
GERTEK SOCIEDAD DE GESTIONES Y SERVICIOS SA Y REVENGA INGENIEROS SA - Unión Temporal de Empresas (UTE Comunicaciones Atxuri-Bolueta)	Bilbao (Bizkaia)	Obra de comunicaciones de la tranviarización Atxuri-Bolueta así como de los trabajos auxiliares, accesorios y complementarios, incluyendo aquellas ampliaciones y variaciones que pudieran producirse	51%	-	51%	39.218,82
FCC Industrial e Infraestructuras Energéticas SA y Revenga Seguridad, S.A., Unión Temporal de Empresas (UTE SICA)	Madrid	Acuerdo Marco Sica suministros e instalación de infraestructuras de equipamiento de seguridad 2018-2021	40%	-	40%	14.615,40
FCC Industrial e Infraestructuras Energéticas SA y Revenga Seguridad, S.A., Unión Temporal de Empresas (UTE SIC II)	Madrid	Acuerdo Marco Sica suministros e instalación de infraestructuras de equipamiento de seguridad 2020-2022	50%	-	50%	0,00
						<b>4.540.206,57</b>

## REVENGA INGENIEROS, S.A.U. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

## Memoria de Cuentas Anuales Consolidadas

(e) Transacciones, saldos y flujos en moneda extranjera(i) Transacciones, saldos y flujos en moneda extranjera

Las transacciones en moneda extranjera se han convertido a euros aplicando al importe en moneda extranjera el tipo de cambio de contado en las fechas en las que se realizan.

Los activos y pasivos monetarios denominados en moneda extranjera se han convertido a euros aplicando el tipo existente al cierre del ejercicio, mientras que los no monetarios valorados a coste histórico, se han convertido aplicando el tipo de cambio de la fecha en la que tuvieron lugar las transacciones.

Las diferencias positivas y negativas que se ponen de manifiesto en la liquidación de las transacciones en moneda extranjera y en la conversión a euros de activos y pasivos monetarios denominados en moneda extranjera, se reconocen en resultados.

(ii) Conversión de negocios en el extranjero

La conversión a euros de negocios en el extranjero integrados en las cuentas anuales cuya moneda funcional no es la de un país con economía hiperinflacionaria se ha efectuado mediante la aplicación del siguiente criterio:

- Los activos y pasivos y los ajustes a los activos netos derivados de la adquisición de los negocios, se convierten al tipo de cambio de cierre del balance;
- Los ingresos y gastos, se convierten a los tipos de cambio vigentes en la fecha de cada transacción al tipo de cambio medio del periodo mensual de cierre y
- Las diferencias de cambio resultantes de la aplicación de los criterios anteriores se reconocen como diferencias de conversión en el patrimonio neto.

En la presentación del estado de flujos de efectivo, los flujos procedentes de transacciones en moneda extranjera se han convertido a euros aplicando al importe en moneda extranjera el tipo de cambio medio del periodo anual para todos los flujos que han tenido lugar durante ese intervalo.

Las diferencias de conversión relacionadas con negocios en el extranjero registradas en patrimonio neto, se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias en el momento en que tiene lugar la enajenación o disposición por otra vía de los mismos. La disposición se puede producir por liquidación, reembolso de la inversión o abandono. El pago de un dividendo constituye una disposición en la medida en que suponga un reembolso de la inversión.

(f) Inmovilizado intangible

Los activos incluidos en el inmovilizado intangible figuran contabilizados a su precio de adquisición o a su coste de producción, siguiendo los mismos principios que los establecidos en la determinación del coste de producción de las existencias. La capitalización del coste de producción se realiza a través del epígrafe "Trabajos efectuados por la empresa para su activo" de la cuenta de pérdidas y ganancias. El inmovilizado intangible se presenta en el balance por su valor de coste minorado en el importe de las amortizaciones y correcciones valorativas por deterioro acumuladas.

## REVENGA INGENIEROS, S.A.U. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

## Memoria de Cuentas Anuales Consolidadas

*(i) Investigación y Desarrollo*

Los gastos relacionados con las actividades de investigación se registran como un gasto en la cuenta de pérdidas y ganancias a medida que se incurren.

El Grupo procede a capitalizar los gastos de desarrollo incurridos en proyectos específicos e individualizados para cada actividad que cumplen las siguientes condiciones:

- Se puede valorar de forma fiable el desembolso atribuible a la realización del proyecto.
- La asignación, imputación y distribución temporal de los costes del proyecto están claramente establecidas.
- Existen motivos fundados de éxito técnico en la realización del proyecto, tanto para el caso de explotación directa, como para el de la venta a un tercero del resultado del proyecto una vez concluido, si existe mercado.
- La rentabilidad económico-comercial del proyecto está razonablemente asegurada.
- La financiación para completar la realización del mismo, la disponibilidad de los adecuados recursos técnicos o de otro tipo para completar el proyecto y para utilizar o vender el activo intangible están razonablemente aseguradas.
- Existe una intención de completar el activo intangible, para usarlo o venderlo.

Si el Grupo no puede distinguir la fase de investigación de la de desarrollo, los gastos incurridos se tratan como gastos de investigación.

*(ii) Aplicaciones informáticas*

Las aplicaciones informáticas adquiridas y elaboradas por la propia empresa se reconocen en la medida que cumplen las condiciones expuestas para los gastos de desarrollo. Los gastos de mantenimiento de las aplicaciones informáticas se llevan a gastos en el momento en que se incurren.

*(iii) Costes posteriores*

Los costes posteriores incurridos en el inmovilizado intangible, se registran como gasto, salvo que aumenten los beneficios económicos futuros esperados de los activos.

*(iv) Vida útil y Amortizaciones*

El Grupo evalúa para cada inmovilizado intangible adquirido si la vida útil es finita o indefinida. A estos efectos se entiende que un inmovilizado intangible tiene vida útil indefinida cuando no existe un límite previsible al periodo durante el cual va a generar entrada de flujos netos de efectivo.

Los gastos de investigación se amortizan linealmente desde la fecha de activación en cinco años, y los gastos de desarrollo se amortizan linealmente entre 5 - 12 años desde la fecha de terminación de los proyectos, salvo en aquellos casos en los que pueda probarse que el producto tiene una vida útil superior, en cuyo caso se amortizan en un número mayor de años (véase nota 5).

## REVENGA INGENIEROS, S.A.U. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

## Memoria de Cuentas Anuales Consolidadas

La amortización de las aplicaciones informáticas se realiza de forma lineal durante el plazo de 5 años en que está prevista su utilización.

El Grupo revisa el valor residual, la vida útil y el método de amortización de los inmovilizados intangibles al cierre de cada ejercicio. Las modificaciones en los criterios inicialmente establecidos se reconocen como un cambio de estimación.

(v) Deterioro del valor del inmovilizado

El Grupo evalúa y determina las correcciones valorativas por deterioro y las reversiones de las pérdidas por deterioro de valor del inmovilizado intangible de acuerdo con los criterios que se mencionan en el apartado (e) Deterioro de valor de activos no financieros sujetos a amortización o depreciación.

(g) Inmovilizado material

(i) Reconocimiento inicial

Los activos incluidos en el inmovilizado material figuran contabilizados a su precio de adquisición o a su coste de producción, siguiendo los mismos principios que los establecidos en la determinación del coste de producción de las existencias. La capitalización del coste de producción se realiza a través del epígrafe "Trabajos efectuados por la empresa para su activo" de la cuenta de pérdidas y ganancias. Los ingresos accesorios obtenidos durante el periodo de pruebas y puesta en marcha se reconocen como una minoración de los costes incurridos. El inmovilizado material se presenta en el balance por su valor de coste minorado en el importe de las amortizaciones y correcciones valorativas por deterioro acumuladas.

(ii) Amortizaciones

La amortización de los elementos de inmovilizado material se realiza distribuyendo su importe amortizable de forma sistemática a lo largo de su vida útil. A estos efectos se entiende por importe amortizable el coste de adquisición menos su valor residual. El Grupo determina el gasto de amortización de forma independiente para cada componente, que tenga un coste significativo en relación al coste total del elemento y una vida útil distinta del resto del elemento.

La amortización de los elementos del inmovilizado material se determina mediante la aplicación de los criterios que se mencionan a continuación:

	<b>Método de amortización</b>	<b>Años de vida útil estimada</b>
Construcciones	Lineal	33 -50
Instalaciones técnicas y maquinaria	Lineal	8-12
Otras instalaciones, utilaje y mobiliario	Lineal	3-10
Otro inmovilizado material	Lineal	4-6

El Grupo revisa el valor residual, la vida útil y el método de amortización del inmovilizado material al cierre de cada ejercicio. Las modificaciones en los criterios inicialmente establecidos se reconocen como un cambio de estimación.



## REVENGA INGENIEROS, S.A.U. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

## Memoria de Cuentas Anuales Consolidadas

*(iii) Costes posteriores*

Con posterioridad al reconocimiento inicial del activo, sólo se capitalizan aquellos costes incurridos en la medida en que supongan un aumento de su capacidad, productividad o alargamiento de la vida útil, debiéndose dar de baja el valor contable de los elementos sustituidos. En este sentido, los costes derivados del mantenimiento diario del inmovilizado material se registran en resultados a medida que se incurren.

*(iv) Deterioro del valor de los activos*

El Grupo evalúa y determina las correcciones valorativas por deterioro y las reversiones de las pérdidas por deterioro de valor del inmovilizado material de acuerdo con los criterios que se mencionan en el apartado (e) Deterioro de valor de activos no financieros sujetos a amortización o depreciación.

*(h) Deterioro de valor de activos no financieros sujetos a amortización o depreciación*

El Grupo sigue el criterio de evaluar la existencia de indicios que pudieran poner de manifiesto el potencial deterioro de valor de los activos no financieros sujetos a amortización o depreciación, al objeto de comprobar si el valor contable de los mencionados activos excede de su valor recuperable, entendido como el mayor entre el valor razonable, menos costes de venta y su valor en uso.

Por otra parte, si el Grupo tiene dudas razonables sobre el éxito técnico o la rentabilidad económico-comercial de los proyectos de investigación y desarrollo en curso, los importes registrados en el balance se reconocen directamente en pérdidas procedentes del inmovilizado intangible de la cuenta de pérdidas y ganancias, no siendo reversibles.

Las pérdidas por deterioro se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias.

El valor recuperable se debe calcular para un activo individual, a menos que el activo no genere entradas de efectivo que sean, en buena medida, independientes de las correspondientes a otros activos o grupos de activos. Si este es el caso, el importe recuperable se determina para la UGE a la que pertenece.

La reversión de la pérdida por deterioro de valor se registra con abono a la cuenta de pérdidas y ganancias. No obstante, la reversión de la pérdida no puede aumentar el valor contable del activo por encima del valor contable que hubiera tenido, neto de amortizaciones, si no se hubiera registrado el deterioro.

El importe de la reversión de la pérdida de valor de una UGE, se distribuye entre los activos no corrientes de la misma prorrateando en función del valor contable de los activos, con el límite por activo del menor de su valor recuperable y el valor contable que hubiera tenido, neto de amortizaciones, si no se hubiera registrado la pérdida.

Una vez reconocida la corrección valorativa por deterioro o su reversión, se ajustan las amortizaciones de los ejercicios siguientes considerando el nuevo valor contable.

No obstante, lo anterior, si de las circunstancias específicas de los activos se pone de manifiesto una pérdida de carácter irreversible, ésta se reconoce directamente en pérdidas procedentes del inmovilizado de la cuenta de pérdidas y ganancias.

## REVENGA INGENIEROS, S.A.U. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

## Memoria de Cuentas Anuales Consolidadas

(i) Arrendamientos(i) Contabilidad del arrendador

Los contratos de arrendamiento de los que, al inicio de los mismos, el Grupo transfiere a terceros de forma sustancial los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad de los activos, se clasifican como arrendamientos financieros. En caso contrario se clasifican como arrendamiento operativo.

(ii) Contabilidad del arrendatario

El Grupo tenía cedido el derecho de uso de determinados activos bajo contratos de arrendamiento, si bien estos bienes se han escindido del Grupo a finales del ejercicio 2022 con efecto contable 01/01/2022. Véase nota 6 y 26.

Los arrendamientos en los que el contrato transfiere al Grupo sustancialmente todos los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad de los activos se clasifican como arrendamientos financieros y en caso contrario se clasifican como arrendamientos operativos.

El Grupo evalúa el fondo económico de los contratos al objeto de determinar la existencia de arrendamientos implícitos. Un contrato es o contiene un arrendamiento si el cumplimiento del acuerdo depende del uso de un activo o activos específicos. En estos casos, el Grupo separa al inicio del contrato, en función de sus valores razonables, los pagos y contraprestaciones relativos al arrendamiento de los correspondientes al resto de elementos incorporados en el acuerdo. Los pagos relativos al arrendamiento se registran mediante la aplicación de los criterios a los que se hace referencia en este apartado.

Los arrendamientos conjuntos de terrenos y edificios se clasifican como operativos o financieros con los mismos criterios. Si no se espera que el Grupo adquiera la propiedad del terreno al final del plazo de arrendamiento y el edificio cumple las condiciones para clasificarse como arrendamiento financiero, los pagos mínimos del arrendamiento se distribuyen entre ambos componentes en proporción a los valores razonables relativos que representan los derechos de arrendamiento.

- *Arrendamientos operativos*

Las cuotas derivadas de los arrendamientos operativos, netas de los incentivos recibidos, se reconocen como gasto de forma lineal durante el plazo de arrendamiento excepto que resulte más representativa otra base sistemática de reparto por reflejar más adecuadamente el patrón temporal de los beneficios del arrendamiento.

(j) Instrumentos financieros(i) Reconocimiento

El Grupo reconoce un instrumento financiero cuando se convierte en una parte obligada del contrato o negocio jurídico conforme a las disposiciones del mismo.

Los instrumentos de deuda se reconocen desde la fecha que surge el derecho legal a recibir, o la obligación legal de pagar, efectivo. Los pasivos financieros, se reconocen en la fecha de contratación.

## REVENGA INGENIEROS, S.A.U. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

## Memoria de Cuentas Anuales Consolidadas

Las operaciones de compra o venta de activos financieros instrumentados mediante contratos convencionales, entendidos por tales aquellos en los que las obligaciones recíprocas de las partes deben consumarse dentro de un marco temporal establecido por la regulación o por las convenciones de mercado y que no pueden liquidarse por diferencias, se reconocen en la fecha de contratación o liquidación.

(ii) Clasificación y separación de instrumentos financieros

Los instrumentos financieros se clasifican en el momento de su reconocimiento inicial como un activo financiero, un pasivo financiero o un instrumento de patrimonio, de conformidad con el fondo económico del acuerdo contractual y con las definiciones de activo financiero, pasivo financiero o de instrumento de patrimonio.

El Grupo clasifica los instrumentos financieros en las diferentes categorías atendiendo a las características y a las intenciones de la Dirección en el momento de su reconocimiento inicial.

(iii) Principios de compensación

Un activo financiero y un pasivo financiero son objeto de compensación sólo cuando el Grupo tiene el derecho exigible de compensar los importes reconocidos y tiene la intención de liquidar la cantidad neta o de realizar el activo y cancelar el pasivo simultáneamente.

(iv) Préstamos y partidas a cobrar

Los préstamos y partidas a cobrar se componen de créditos por operaciones comerciales y créditos por operaciones no comerciales con cobros fijos o determinables que no cotizan en un mercado activo distintos de aquellos clasificados en otras categorías de activos financieros. Estos activos se reconocen inicialmente por su valor razonable, incluyendo los costes de transacción incurridos y se valoran posteriormente al coste amortizado, utilizando el método del tipo de interés efectivo.

No obstante, los activos financieros que no tengan un tipo de interés establecido, el importe venza o se espere recibir en el corto plazo y el efecto de actualizar no sea significativo, se valoran por su valor nominal.

(v) Inversiones en empresas del grupo y asociadas excluidas del perímetro de consolidación

Las inversiones en empresas del grupo se reconocen inicialmente al coste, que equivale al valor razonable de la contraprestación entregada, incluyendo los costes de transacción incurridos y se valoran posteriormente al coste, menos el importe acumulado de las correcciones valorativas por deterioro.

El coste de adquisición de una inversión en empresas del grupo, incluye el valor neto contable que tiene la misma inmediatamente antes de que la empresa pase a tener esa calificación. Los importes reconocidos previamente en patrimonio neto, se imputan a resultados en el momento de la baja de la inversión o bien cuando se produzca una pérdida o reversión del deterioro de valor de la misma, según lo dispuesto en el apartado (j) (viii) Instrumentos financieros subapartado Deterioro de valor de activos no financieros.

Si una inversión deja de cumplir las condiciones para clasificarse en esta categoría, se reclasifica a inversiones disponibles para la venta y se valora como tal desde la fecha de la reclasificación.

## REVENGA INGENIEROS, S.A.U. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

## Memoria de Cuentas Anuales Consolidadas

*(vi) Intereses y dividendos*

Los intereses se reconocen por el método del tipo de interés efectivo.

*(vii) Bajas de activos financieros*

Los activos financieros se dan de baja contable cuando los derechos a recibir flujos de efectivo relacionados con los mismos han vencido o se han transferido y el Grupo ha traspasado sustancialmente los riesgos y beneficios derivados de su titularidad.

La baja de un activo financiero en su totalidad implica el reconocimiento de resultados por la diferencia existente entre su valor contable y la suma de la contraprestación recibida, neta de gastos de la transacción, incluyéndose los activos obtenidos o pasivos asumidos y cualquier pérdida o ganancia diferida en ingresos y gastos reconocidos en patrimonio neto.

*(viii) Deterioro de valor de activos financieros*

Un activo financiero o grupo de activos financieros está deteriorado y se ha producido una pérdida por deterioro, si existe evidencia objetiva del deterioro como resultado de uno o más eventos que han ocurrido después del reconocimiento inicial del activo y ese evento o eventos causantes de la pérdida tienen un impacto sobre los flujos de efectivo futuros estimados del activo o grupo de activos financieros, que puede ser estimado con fiabilidad.

El Grupo sigue el criterio de registrar las oportunas correcciones valorativas por deterioro de préstamos y partidas a cobrar e instrumentos de deuda, cuando se ha producido una reducción o retraso en los flujos de efectivo estimados futuros, motivados por la insolvencia del deudor.

Asimismo, en el caso de instrumentos de patrimonio, existe deterioro de valor cuando se produce la falta de recuperabilidad del valor en libros del activo por un descenso prolongado o significativo en su valor razonable. En cualquier caso, el Grupo considera que los instrumentos de patrimonio han sufrido un deterioro de valor ante una caída de un año y medio y de un cuarenta por ciento en su cotización, sin que se haya producido la recuperación de su valor.

- *Deterioro de valor de activos financieros valorados a coste amortizado*

En el caso de activos financieros contabilizados a coste amortizado, el importe de la pérdida por deterioro del valor es la diferencia entre el valor contable del activo financiero y el valor actual de los flujos de efectivo futuros estimados, excluyendo las pérdidas crediticias futuras en las que no se ha incurrido, descontados al tipo de interés efectivo original del activo. Para los activos financieros a tipo de interés variable se utiliza el tipo de interés efectivo que corresponde a la fecha de valoración según las condiciones contractuales. Para instrumentos de deuda clasificados como inversiones a vencimiento, el Grupo utiliza el valor de mercado de los mismos, siempre que éste sea lo suficientemente fiable como para considerarlo representativo del valor que pudiera recuperar.

La pérdida por deterioro se reconoce con cargo a resultados y es reversible en ejercicios posteriores, si la disminución puede ser objetivamente relacionada con un evento posterior a su reconocimiento. No obstante, la reversión de la pérdida tiene como límite el coste amortizado que hubieran tenido los activos, si no se hubiera registrado la pérdida por deterioro de valor.

## REVENGA INGENIEROS, S.A.U. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

## Memoria de Cuentas Anuales Consolidadas

- *Inversiones en empresas del grupo excluidas del perímetro de consolidación e instrumentos de patrimonio valorados a coste*

El cálculo del deterioro se determina como resultado de la comparación del valor contable de la inversión con su valor recuperable, entendido como el mayor del valor en uso o valor razonable menos los costes de venta.

En este sentido, el valor en uso se calcula en función de la participación del Grupo en el valor actual de los flujos de efectivo estimados de las actividades ordinarias y de la enajenación final o de los flujos estimados que se espera recibir del reparto de dividendos y de la enajenación final de la inversión.

No obstante, y en determinados casos, salvo mejor evidencia del importe recuperable de la inversión, en la estimación del deterioro de esta clase de activos se toma en consideración el patrimonio neto de la sociedad participada, ajustado, en su caso, a los principios y normas contables generalmente aceptados en la normativa española que resultan de aplicación, corregido por las plusvalías tácitas netas existentes en la fecha de la valoración.

A estos efectos, el valor contable de la inversión, incluye cualquier partida monetaria a cobrar o pagar, cuya liquidación no está contemplada ni es probable que se produzca en un futuro previsible, excluidas las partidas de carácter comercial.

En ejercicios posteriores se reconocen las reversiones del deterioro de valor, en la medida que exista un aumento del valor recuperable, con el límite del valor contable que tendría la inversión si no se hubiera reconocido el deterioro de valor.

La pérdida o reversión del deterioro se reconoce en la cuenta de pérdidas y ganancias, salvo en aquellos casos, en los que se deben imputar a patrimonio neto, según lo indicado en el apartado (g) Instrumentos financieros subapartado (v) Inversiones en empresas del grupo.

La corrección valorativa por deterioro de valor de la inversión se limita al valor de la misma, excepto en aquellos casos en los que se hubieran asumido por parte del Grupo obligaciones contractuales, legales o implícitas, o bien haya efectuado pagos en nombre de las sociedades.

Las pérdidas por deterioro de valor de los instrumentos de patrimonio valorados a coste no son reversibles, por lo que se registran directamente contra el valor del activo.

(ix) Pasivos financieros

Los pasivos financieros, incluyendo acreedores comerciales y otras cuentas a pagar, que no se clasifican como mantenidos para negociar o como pasivos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias, se reconocen inicialmente por su valor razonable, menos, en su caso, los costes de transacción que son directamente atribuibles a la emisión de los mismos. Con posterioridad al reconocimiento inicial, los pasivos clasificados bajo esta categoría se valoran a coste amortizado utilizando el método del tipo de interés efectivo.

No obstante, los pasivos financieros que no tengan un tipo de interés establecido, el importe venza o se espere recibir en el corto plazo y el efecto de actualizar no sea significativo, se valoran por su valor nominal.

## REVENGA INGENIEROS, S.A.U. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

## Memoria de Cuentas Anuales Consolidadas

*(x) Confirming*

El Grupo tiene contratadas con diversas entidades financieras operaciones de confirming para la gestión del pago a los proveedores. Los pasivos comerciales cuya liquidación se encuentra gestionada por las entidades financieras se muestran en el epígrafe “acreedores comerciales y otras cuentas a pagar” del balance consolidado hasta el momento en el que se ha producido su liquidación, cancelación o expiración.

Asimismo, las deudas mantenidas con las entidades financieras como consecuencia de la cesión de los pasivos comerciales se reconocen bajo el concepto de deudas comerciales anticipadas por entidades de crédito, del epígrafe de “acreedores comerciales y otras cuentas a pagar” del balance consolidado.

En aquellos casos en los que el Grupo solicita el aplazamiento del plazo de pago de las deudas inicialmente mantenidas con los acreedores comerciales se produce la cancelación de las mismas en el plazo de vencimiento original y se reconoce un pasivo financiero en la partida “Deudas con entidades de crédito” del balance consolidado.

*(xi) Fianzas*

Las fianzas entregadas como consecuencia de los contratos de arrendamiento, se valoran siguiendo los criterios expuestos para los activos financieros. La diferencia entre el importe entregado y el valor razonable, se reconoce como un pago anticipado que se imputa a la cuenta de pérdidas y ganancias durante el periodo de arrendamiento.

*(xii) Bajas y modificaciones de pasivos financieros*

El Grupo da de baja un pasivo financiero o una parte del mismo cuando ha cumplido con la obligación contenida en el pasivo o bien está legalmente dispensada de la responsabilidad fundamental contenida en el pasivo ya sea en virtud de un proceso judicial o por el acreedor.

El Grupo reconoce la diferencia entre el valor contable del pasivo financiero o de una parte del mismo cancelado o cedido a un tercero y la contraprestación pagada, incluida cualquier activo cedido diferente del efectivo o pasivo asumido, con cargo o abono a la cuenta de pérdidas y ganancias.

*(k) Existencias*

Las existencias se valoran inicialmente por el coste de adquisición o producción.

El coste de adquisición incluye el importe facturado por el vendedor después de deducir cualquier descuento, rebaja u otras partidas similares, así como los intereses incorporados al nominal de los débitos, más los gastos adicionales que se producen hasta que los bienes se hallen ubicados para su venta y otros directamente atribuibles a la adquisición, así como los impuestos indirectos no recuperables de la Hacienda Pública.

Los descuentos concedidos por proveedores se reconocen en el momento en que es probable que se van a cumplir las condiciones que determinan su concesión como una reducción del coste de las existencias que los causaron y el exceso, en su caso, como una minoración de la partida aprovisionamientos de la cuenta de pérdidas y ganancias.

## REVENGA INGENIEROS, S.A.U. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

## Memoria de Cuentas Anuales Consolidadas

Las devoluciones de compras se imputan como menor valor de las existencias objeto de devolución, salvo que no fuera viable identificar las existencias devueltas, en cuyo caso se imputan como menor valor de las existencias de acuerdo con el método del precio medio ponderado.

Las devoluciones de ventas se incorporan por el precio de adquisición o coste de producción que les correspondió de acuerdo con el método del precio medio ponderado, salvo que su valor neto de realización fuera menor, en cuyo caso se registran por dicho importe.

El coste de producción de las existencias comprende el precio de adquisición de las materias primas y otras materias consumibles y los costes directamente relacionados con las unidades producidas y una parte calculada de forma sistemática de los costes indirectos, variables o fijos incurridos durante el proceso de su transformación. El proceso de distribución de los costes indirectos fijos se efectúa en función de la capacidad normal de producción o la producción real, la mayor de las dos.

A estos efectos, los ingresos derivados de las subvenciones, donaciones y legados sobre activos productivos no se consideran como una minoración del coste de producción de las existencias.

Los anticipos a cuenta de existencias figuran valorados por su coste.

El coste de las materias primas y otros aprovisionamientos, el coste de mercaderías y el coste de transformación se asigna a las distintas unidades en existencias mediante la aplicación del método del precio medio ponderado.

El valor de coste de las existencias es objeto de corrección valorativa en aquellos casos en los que su coste exceda su valor neto realizable. A estos efectos se entiende por valor neto realizable:

- Para las materias primas y otros aprovisionamientos, su precio de reposición. El Grupo no reconoce la corrección valorativa en aquellos casos en los que se espera que los productos terminados a los que se incorporan las materias primas y otros aprovisionamientos vayan a ser enajenados por un valor equivalente a su coste de producción o superior al mismo;
- Para las mercaderías y los productos terminados, su precio estimado de venta, menos los costes necesarios para la venta;
- En contratos a precio fijo, el valor neto de realización en el caso de existencias que se mantienen para cumplir con los contratos de venta o prestación de servicios es el precio estimado de venta contemplado en el contrato. Si los contratos de venta son por una cantidad inferior a la reflejada en existencias, el valor neto realizable del exceso se determina en función de los precios generales estimados de venta.

La corrección valorativa reconocida previamente se revierte contra resultados, si las circunstancias que causaron la rebaja del valor han dejado de existir o cuando existe una clara evidencia de un incremento del valor neto realizable como consecuencia de un cambio en las circunstancias económicas. La reversión de la corrección valorativa tiene como límite el menor del coste y el nuevo valor neto realizable de las existencias.

Las correcciones valorativas y reversiones por deterioro de valor de las existencias se reconocen contra los epígrafes Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación y Aprovisionamientos, según el tipo de existencias.

## REVENGA INGENIEROS, S.A.U. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

## Memoria de Cuentas Anuales Consolidadas

**(l) Efectivo y otros activos líquidos equivalentes**

El efectivo y otros activos líquidos equivalentes incluyen el efectivo en caja y los depósitos bancarios a la vista en entidades de crédito. También se incluyen bajo este concepto otras inversiones a corto plazo de gran liquidez siempre que sean fácilmente convertibles en importes determinados de efectivo y que están sujetas a un riesgo insignificante de cambios de valor. A estos efectos se incluyen las inversiones con vencimientos de menos de tres meses desde la fecha de adquisición.

El Grupo presenta en el estado de flujos de efectivo los pagos y cobros procedentes de activos y pasivos financieros de rotación elevada por su importe neto. A estos efectos se considera que el periodo de rotación es elevado cuando el plazo entre la fecha de adquisición y la de vencimiento no supere seis meses.

A efectos del estado de flujos de efectivo consolidado, se incluyen como efectivo y otros activos líquidos equivalentes los descubiertos bancarios que son exigibles a la vista y que forman parte de la gestión de tesorería del Grupo. Los descubiertos bancarios se reconocen en el balance de situación como pasivos financieros por deudas con entidades de crédito.

**(m) Subvenciones, donaciones y legados**

Las subvenciones, donaciones y legados se contabilizan como ingresos y gastos reconocidos en patrimonio neto cuando se obtiene, en su caso, la concesión oficial de las mismas, se han cumplido las condiciones para su concesión y no existen dudas razonables sobre la recepción de las mismas.

Para las subvenciones, donaciones y legados relacionados con el desarrollo de proyectos de investigación, El Grupo considera que se han cumplido las condiciones para su obtención.

Las subvenciones que se conceden para financiar gastos específicos se imputan a ingresos en el ejercicio en que se devengan los gastos financieros.

Los pasivos financieros que incorporan ayudas implícitas en forma de la aplicación de tipos de interés por debajo de mercado reconocen en el momento inicial por su valor razonable. La diferencia entre dicho valor, ajustado en su caso por los costes de emisión del pasivo financiero y el importe recibido, se registra como una subvención oficial atendiendo a la naturaleza de las subvenciones concedidas.

Las subvenciones concedidas por la Entidad Pública para financiar la realización de actividades de interés público o general, se reconocen siguiendo los criterios expuestos anteriormente para subvenciones recibidas de terceros no accionistas. Las subvenciones otorgadas para asegurar una rentabilidad mínima o compensar el déficit de explotación del ejercicio o de ejercicios previos se reconocen como ingresos en el epígrafe Otros ingresos de explotación de la cuenta de pérdidas y ganancias.

**(n) Indemnizaciones por despido**

Excepto en el caso de causa justificada, las sociedades vienen obligadas a indemnizar a sus empleados cuando prescinden de sus servicios.

Ante la ausencia de cualquier necesidad previsible de terminación anormal del empleo y dado que no reciben indemnizaciones aquellos empleados que se jubilan o cesan voluntariamente en sus servicios, los pagos por indemnizaciones se cargan a gastos en el momento en que se toma la decisión de efectuar el despido.



## REVENGA INGENIEROS, S.A.U. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

## Memoria de Cuentas Anuales Consolidadas

**(o) Provisiones**

Las provisiones se reconocen cuando el Grupo tiene una obligación presente, ya sea legal, contractual, implícita o tácita, como resultado de un suceso pasado; es probable que exista una salida de recursos que incorporen beneficios económicos futuros para cancelar tal obligación; y se puede realizar una estimación fiable del importe de la obligación.

Los importes reconocidos en el balance consolidado corresponden a la mejor estimación a la fecha de cierre de los desembolsos necesarios para cancelar la obligación presente, una vez considerados los riesgos e incertidumbres relacionados con la provisión y, cuando resulte significativo.

El efecto financiero de las provisiones se reconoce como gastos financieros en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada.

Las provisiones no incluyen el efecto fiscal, ni las ganancias esperadas por la enajenación o abandono de activos.

Las provisiones se revierten contra resultados cuando no es probable que exista una salida de recursos para cancelar tal obligación.

**(p) Ingresos por venta de bienes y prestación de servicios**

El Grupo reconoce los ingresos por el desarrollo ordinario de su actividad en el momento (o a medida que) se produce la transferencia al cliente del control de los bienes o servicios comprometidos. En ese momento, el Grupo valora el ingreso por el importe que refleje la contraprestación a la que espere tener derecho a cambio de dichos bienes o servicios.

El control de un bien o servicio (un activo) hace referencia a la capacidad para decidir plenamente sobre el uso de ese elemento patrimonial y obtener sustancialmente todos sus beneficios restantes. El control incluye la capacidad de impedir que otras entidades decidan sobre el uso del activo y obtengan sus beneficios.

Para aplicar este criterio fundamental de registro contable de ingresos, el Grupo sigue un proceso completo que consta de las siguientes etapas sucesivas:

- a) Identificar el contrato (o contratos) con el cliente, entendido como un acuerdo entre dos o más partes que crea derechos y obligaciones exigibles para las mismas.
- b) Identificar la obligación u obligaciones a cumplir en el contrato, representativas de los compromisos de transferir bienes o prestar servicios a un cliente.
- c) Determinar el precio de la transacción, o contraprestación del contrato a la que la empresa espera tener derecho a cambio de la transferencia de bienes o de la prestación de servicios comprometida con el cliente.
- d) Asignar el precio de la transacción a las obligaciones a cumplir, que deberá realizarse en función de los precios de venta individuales de cada bien o servicio distinto que se hayan comprometido en el contrato, o bien, en su caso, siguiendo una estimación del precio de venta cuando el mismo no sea observable de modo independiente.

## REVENGA INGENIEROS, S.A.U. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

## Memoria de Cuentas Anuales Consolidadas

- e) Reconocer el ingreso por actividades ordinarias cuando (a medida que) la empresa cumple una obligación comprometida mediante la transferencia de un bien o la prestación de un servicio; cumplimiento que tiene lugar cuando el cliente obtiene el control de ese bien o servicio, de forma que el importe del ingreso de actividades ordinarias reconocido será el importe asignado a la obligación contractual satisfecha.

El Grupo reconoce los encargos con contrato bajo el método de grado de avance. Este método se basa en la realización de estimaciones del grado de avance de los contratos. En función de la metodología para determinar el avance de los contratos, las estimaciones significativas incluyen el coste total de los contratos, costes remanentes de finalización, el ingreso total de los contratos, riesgos de contratos y otros juicios.

En aquellos encargos en que al 31 de diciembre los costes reconocidos según el criterio descrito en el inicio de esta nota, son inferiores a la facturación realizada al cliente, las diferencias figuran bajo el epígrafe de "Periodificaciones a corto plazo" (véase nota 20 (b)). Por el contrario, aquellos servicios prestados de proyectos y pendientes de facturar a los clientes se reconocen en "Trabajos realizados pendientes de facturar" (véase nota 10 (c)). Asimismo, en caso de contratos con pérdidas, estas se registran íntegramente en el momento en que se conocen.

Los descuentos por pronto pago, por volumen u otro tipo de descuentos, así como los intereses incorporados al nominal de los créditos, se registran como una minoración de los mismos.

No obstante, el Grupo incluye los intereses incorporados a los créditos comerciales con vencimiento no superior a un año que no tienen un tipo de interés contractual, cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no es significativo.

#### Cumplimiento de la obligación a lo largo del tiempo

Se entiende que el Grupo transfiere el control de un activo o servicio a lo largo del tiempo dado que se cumple el siguiente criterio:

- a) El cliente recibe y consume de forma simultánea los beneficios proporcionados por la actividad del Grupo a medida que la entidad la desarrolla.

En el caso de las obligaciones contractuales que se cumplen en un momento determinado, los ingresos derivados de su ejecución se reconocerán en tal fecha. Hasta que no se produzca esta circunstancia, los costes incurridos en la producción o fabricación del producto (bienes o servicios) se contabilizan como existencias.

#### (q) Impuesto sobre beneficios

El gasto o ingreso por el impuesto sobre beneficios comprende tanto el impuesto corriente como el impuesto diferido.

Los activos o pasivos por impuesto sobre beneficios corriente, se valoran por las cantidades que se espera pagar o recuperar de las autoridades fiscales, utilizando la normativa y tipos impositivos vigentes o aprobados y pendientes de publicación en la fecha de cierre del ejercicio.

El impuesto sobre beneficios corriente o diferido se reconoce en resultados, salvo que surja de una transacción o suceso económico que se ha reconocido en el mismo ejercicio o en otro diferente, contra patrimonio neto o de una combinación de negocios.

## REVENGA INGENIEROS, S.A.U. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

## Memoria de Cuentas Anuales Consolidadas

Las deducciones y otras ventajas fiscales del impuesto sobre beneficios concedidas por Administraciones Públicas como una minoración de la cuota de dicho impuesto que en sustancia tengan la consideración de subvenciones oficiales se reconocen siguiendo los criterios expuestos en el apartado (j) Subvenciones, donaciones y legados.

Reventa Ingenieros, S.A. tributa en régimen consolidado de acuerdo con el régimen Especial de Consolidación Fiscal, estando incluida en el Grupo Fiscal 19/07 compuesto, además de por la Sociedad, por las sociedades Grupo Reventa Ingenieros, S.L., Reventa Seguridad, S.A., Dunna Equilibra Investmet Group, S.L., y Grassland Servicios Agropecuarios, S.L., siendo la sociedad dominante Grupo Reventa Ingenieros, S.L.

El gasto devengado por impuesto sobre sociedades, de las sociedades que se encuentran en régimen de declaración consolidada, se determina teniendo en cuenta, además de los parámetros a considerar en caso de tributación individual expuestos anteriormente, los siguientes:

- Las diferencias temporarias y permanentes producidas como consecuencia de la eliminación de resultados por operaciones entre sociedades del Grupo, derivada del proceso de determinación de la base imponible consolidada.
- Las deducciones y bonificaciones que corresponden a cada sociedad del Grupo fiscal en el régimen de declaración consolidada; a estos efectos, las deducciones y bonificaciones se imputarán a la sociedad que realizó la actividad u obtuvo el rendimiento necesario para obtener el derecho a la deducción o bonificación fiscal.

Por la parte de los resultados fiscales negativos procedentes de algunas de las sociedades del Grupo que han sido compensados por el resto de las sociedades del Grupo consolidado, surge un crédito y débito recíproco entre las sociedades a las que corresponden y las sociedades que lo compensan. En caso de que exista un resultado fiscal negativo que no pueda ser compensado por el resto de sociedades del Grupo consolidado, estos créditos fiscales por pérdidas compensables son reconocidos como activos por impuesto diferido siguiendo los criterios establecidos para su reconocimiento, considerando el grupo fiscal como sujeto pasivo.

La Sociedad dominante del Grupo registra el importe total a pagar a devolver por el Impuesto sobre Sociedades consolidado con abono a Deudas con empresas del grupo y asociadas.

El importe de la deuda (crédito) correspondiente a las sociedades dependientes se registra con cargo abono (cargo) a Deudas/Créditos con empresas del grupo y asociadas.

(i) Reconocimiento de pasivos por impuesto diferido

El Grupo reconoce los pasivos por impuesto diferido en todos los casos, excepto que:

- surjan del reconocimiento inicial del fondo de comercio o de un activo o pasivo en una transacción que no es una combinación de negocios y en la fecha de la transacción no afecta ni al resultado contable ni a la base imponible fiscal;
- correspondan a diferencias temporarias imponibles relacionadas con inversiones en sociedades dependientes, asociadas y multigrupo sobre las que el Grupo tenga la capacidad de controlar el momento de su reversión y no fuese probable que se produzca su reversión en un futuro previsible.

## REVENGA INGENIEROS, S.A.U. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

## Memoria de Cuentas Anuales Consolidadas

*(ii) Reconocimiento de activo por impuesto diferido*

El Grupo reconoce los activos por impuesto diferido, siempre que:

- resulte probable que existan ganancias fiscales futuras suficientes para su compensación o cuando la legislación fiscal contemple la posibilidad de conversión futura de activos por impuesto diferido en un crédito exigible frente a la Administración Pública. No obstante, los activos que surjan del reconocimiento inicial de activos o pasivos en una transacción que no es una combinación de negocios y en la fecha de la transacción no afecta ni al resultado contable ni a la base imponible fiscal, no son objeto de reconocimiento;
- correspondan a diferencias temporarias deducibles relacionadas con inversiones en sociedades dependientes, asociadas y multigrupo, en la medida en que las diferencias temporarias vayan a revertir en un futuro previsible y se espere generar ganancias fiscales futuras para compensar las diferencias.

El Grupo reconoce la conversión de un activo por impuesto diferido en una cuenta a cobrar frente a la Administración Pública, cuando es exigible según lo dispuesto en la legislación fiscal vigente. A estos efectos, se reconoce la baja del activo por impuesto diferido con cargo al gasto por impuesto sobre beneficios diferidos y la cuenta a cobrar con abono al impuesto sobre beneficios sobre corriente. De igual forma, el Grupo reconoce el canje de un activo por impuesto diferido por valores de Deuda Pública, cuando se adquiere la titularidad de los mismos.

El Grupo reconoce la obligación de pago derivada de la prestación patrimonial como un gasto de explotación con abono a la deuda con la Administración Pública cuando se devenga de acuerdo con la Ley del Impuesto sobre Sociedades.

No obstante, los activos que surjan del reconocimiento inicial de activos o pasivos en una transacción que no es una combinación de negocios y en la fecha de la transacción no afecta ni al resultado contable ni a la base imponible fiscal, no son objeto de reconocimiento.

Salvo prueba en contrario, no se considera probable que el Grupo disponga de ganancias fiscales futuras cuando se prevea que su recuperación futura se va a producir en un plazo superior a los diez años contados desde la fecha de cierre del ejercicio, al margen de cuál sea la naturaleza del activo por impuesto diferido o en el caso de tratarse de créditos derivados de deducciones y otras ventajas fiscales pendientes de aplicar fiscalmente por insuficiencia de cuota, cuando habiéndose producido la actividad u obtenido el rendimiento que origine el derecho a la deducción o bonificación, existan dudas razonables sobre el cumplimiento de los requisitos para hacerlas efectivas.

El Grupo sólo reconoce los activos por impuestos diferido derivados de pérdidas fiscales compensables, en la medida que sea probable que se vayan a obtener ganancias fiscales futuras que permitan compensarlos en un plazo no superior al establecido por la legislación fiscal aplicable, con el límite máximo de diez años, salvo prueba de que sea probable su recuperación en un plazo superior, cuando la legislación fiscal permita compensarlos en un plazo superior o no establezca límites temporales a su compensación.

## REVENGA INGENIEROS, S.A.U. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

## Memoria de Cuentas Anuales Consolidadas

Por el contrario se considera probable que el Grupo dispone de ganancias fiscales suficientes para recuperar los activos por impuesto diferido, siempre que existan diferencias temporarias imponibles en cuantía suficiente, relacionadas con la misma autoridad fiscal y referidas al mismo sujeto pasivo, cuya reversión se espere en el mismo ejercicio fiscal en el que se prevea reviertan las diferencias temporarias deducibles o en ejercicios en los que una pérdida fiscal, surgida por una diferencia temporaria deducible, pueda ser compensada con ganancias anteriores o posteriores.

El Grupo reconoce los activos por impuesto diferido que no han sido objeto de reconocimiento por exceder del plazo de recuperación de los diez años, a medida que el plazo de reversión futura no excede de los diez años contados desde la fecha del cierre del ejercicio o cuando existan diferencias temporarias imponibles en cuantía suficiente.

Al objeto de determinar las ganancias fiscales futuras, el Grupo tiene en cuenta las oportunidades de planificación fiscal, siempre que tenga la intención de adoptarlas o es probable que las vaya a adoptar.

(iii) Valoración

Los activos y pasivos por impuesto diferido se valoran por los tipos impositivos que vayan a ser de aplicación en los ejercicios en los que se espera realizar los activos o pagar los pasivos, a partir de la normativa y tipos que están vigentes o aprobados y pendientes de publicación y una vez consideradas las consecuencias fiscales que se derivarán de la forma en que el Grupo espera recuperar los activos o liquidar los pasivos. A estos efectos, el Grupo ha considerado la deducción por reversión de medidas temporales desarrollada en la disposición transitoria trigésima séptima de la Ley 27/2014, de 27 de noviembre, del Impuesto sobre Sociedades, como un ajuste al tipo impositivo aplicable a la diferencia temporaria deducible asociada a la no deducibilidad de las amortizaciones practicadas en los ejercicios 2013 y 2014.

(iv) Compensación y clasificación

El Grupo sólo compensa los activos y pasivos por impuesto sobre beneficios si existe un derecho legal a su compensación frente a las autoridades fiscales y tiene la intención de liquidar las cantidades que resulten por su importe neto o bien realizar los activos y liquidar los pasivos de forma simultánea.

Los activos y pasivos por impuesto diferido se reconocen en balance como activos o pasivos no corrientes, independientemente de la fecha de esperada de realización o liquidación.

(r) Clasificación de activos y pasivos entre corriente y no corriente

El Grupo presenta el balance clasificando activos y pasivos entre corriente y no corriente. A estos efectos son activos o pasivos corrientes aquellos que cumplan los siguientes criterios:

- Los activos se clasifican como corrientes cuando se espera realizarlos o se pretende venderlos o consumirlos en el transcurso del ciclo normal de la explotación, se mantienen fundamentalmente con fines de negociación, se espera realizarlos dentro del periodo de los doce meses posteriores a la fecha de cierre o se trata de efectivo u otros activos líquidos equivalentes, excepto en aquellos casos en los que no puedan ser intercambiados o utilizados para cancelar un pasivo, al menos dentro de los doce meses siguientes a la fecha de cierre.

## REVENGA INGENIEROS, S.A.U. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

## Memoria de Cuentas Anuales Consolidadas

- Los pasivos se clasifican como corrientes cuando se espera liquidarlos en el ciclo normal de la explotación, se mantienen fundamentalmente para su negociación, se tienen que liquidar dentro del periodo de doce meses desde la fecha de cierre o el Grupo no tiene el derecho incondicional para aplazar la cancelación de los pasivos durante los doce meses siguientes a la fecha de cierre.
- Los pasivos financieros se clasifican como corrientes cuando deban liquidarse dentro de los doce meses siguientes a la fecha de cierre, aunque el plazo original sea por un periodo superior a doce meses y exista un acuerdo de refinanciación o de reestructuración de los pagos a largo plazo que haya concluido después de la fecha de cierre y antes de que las cuentas anuales sean formuladas.

(s) Transacciones entre empresas del grupo excluidas del conjunto consolidable

Las transacciones entre empresas del grupo del conjunto consolidable, salvo aquellas relacionadas con combinaciones de negocios, fusiones, escisiones y aportaciones no dinerarias de negocios mencionadas en los apartados anteriores, se reconocen por el valor razonable de la contraprestación entregada o recibida. La diferencia entre dicho valor y el importe acordado, se registra de acuerdo con la sustancia económica subyacente.

(t) Combinación de negocios

El Grupo, a la fecha de adquisición de una combinación de negocios procedente de una fusión o escisión o de la adquisición de todos o parte de los elementos patrimoniales de una sociedad, registra la totalidad de los activos adquiridos y los pasivos asumidos, así como, en su caso, la diferencia entre el valor de dichos activos y pasivos y el coste de la combinación de negocios.

El exceso, en la fecha de adquisición, del coste de la combinación de negocios sobre el correspondiente valor de los activos identificables adquiridos menos el de los pasivos asumidos, se reconoce como un fondo de comercio.

Cuando el valor de los activos identificables adquiridos menos el de los pasivos asumidos, resulta superior al coste de la combinación de negocios, el exceso se contabiliza en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias como un ingreso.

No obstante, antes de reconocer el citado ingreso la empresa evalúa nuevamente si ha identificado y valorado correctamente tanto los activos identificables adquiridos y pasivos asumidos como el coste de la combinación. Si en el proceso de verificación y evaluación surgen activos de carácter contingente o elementos del inmovilizado intangible para los que no exista un mercado activo, éstos no son objeto de reconocimiento con el límite de la diferencia negativa anteriormente.

(u) Medioambiente

El Grupo realiza operaciones cuyo propósito principal es prevenir, reducir o reparar el daño que como resultado de sus actividades pueda producir sobre el medio ambiente.

## REVENGA INGENIEROS, S.A.U. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

## Memoria de Cuentas Anuales Consolidadas

**(5) Inmovilizado Intangible**

La composición y el movimiento habido en las cuentas incluidas en el inmovilizado intangible durante el ejercicio 2022 y 2021 han sido los siguientes:

	<b>2022</b>			
	<b>Euros</b>			
	<b>Desarrollo</b>	<b>Aplicaciones informáticas</b>	<b>Propiedad Industrial</b>	<b>Total</b>
<b>Coste al 1 de enero de 2022</b>	18.341.649,77	475.835,56	5.219,00	18.822.704,33
Altas	1.929.298,65	90.760,02	-	2.020.058,67
Bajas	-	-	-	-
<b>Coste al 31 de diciembre de 2022</b>	20.270.948,42	566.595,58	5.219,00	20.842.763,00
<b>Amortización acumulada al 1 de enero de 2022</b>	(4.668.959,83)	(450.871,72)	(5.219,00)	(5.125.050,55)
Amortizaciones	(1.153.689,95)	(14.909,19)	-	(1.168.599,14)
Bajas	-	-	-	-
<b>Amortización acumulada al 31 de diciembre de 2022</b>	(5.822.649,78)	(465.780,91)	(5.219,00)	(6.293.649,69)
<b>Valor neto contable al 31 de diciembre de 2022</b>	14.448.298,64	100.814,67	-	14.549.113,31
	<b>2021</b>			
	<b>Euros</b>			
	<b>Desarrollo</b>	<b>Aplicaciones informáticas</b>	<b>Propiedad Industrial</b>	<b>Total</b>
<b>Coste al 1 de enero de 2021</b>	16.368.404,81	466.233,33	5.219,00	16.839.857,14
Altas	1.973.244,96	9.602,23	-	1.982.847,19
Bajas	-	-	-	-
<b>Coste al 31 de diciembre de 2021</b>	18.341.649,77	475.835,56	5.219,00	18.822.704,33
<b>Amortización acumulada al 1 de enero de 2021</b>	(3.622.571,80)	(442.797,71)	(5.219,00)	(4.070.588,51)
Amortizaciones	(1.046.388,03)	(8.074,01)	-	(1.054.462,04)
<b>Amortización acumulada al 31 de diciembre de 2021</b>	(4.668.959,83)	(450.871,72)	(5.219,00)	(5.125.050,55)
<b>Valor neto contable al 31 de diciembre de 2021</b>	13.672.689,94	24.963,84	-	13.697.653,78

El Grupo dentro de la estrategia empresarial siempre ha estado presente y ha apostado por el desarrollo. El Grupo posee un centro de innovación, que desarrolla equipos (hardware) y aplicaciones (software), combinándolo siempre con la tecnología más puntera proporcionada por sus socios tecnológicos de primer nivel.

## REVENGA INGENIEROS, S.A.U. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

## Memoria de Cuentas Anuales Consolidadas

Durante los últimos ejercicios el Grupo viene desarrollando diferentes proyectos de I+D+i, solicitando en algunos casos financiación estatal (véanse notas 16 y 17 (c)). A 31 de diciembre de 2022, las principales familias de proyectos son:

- Rail Safety – PPNN RailRox y asociados

El RailRox es un desarrollo modular, consistente en un sistema de última generación para la protección de pasos a nivel inteligente y eficiente energéticamente, diseñado para poder ser alimentado utilizando paneles solares y cuyas comunicaciones pueden ir por cable o vía radio. Los PPNN deben cumplir el estándar máximo de seguridad ferroviaria (SIL 4) y complementan su desarrollo el diseño de la barrera y el detector de obstáculos. En paralelo, y para adecuarse a las exigencias técnicas y tecnológicas de otros mercados, se están desarrollando modificaciones y módulos para su adecuación a otros países, donde se cuenta con un amplio potencial de mercado como lo son Turquía, Egipto, Argelia y Suecia, entre otros. A 31 de diciembre de 2022 casi todos los módulos del RailRox están terminados. Los Administradores del Grupo, debido a las características y especificidades del desarrollo (cumplimiento del nivel de seguridad SIL 4) y en los mercados en los que se comercializa (mercado ferroviario nacional e internacional), han estimado una vida útil de 12 años para el mismo, amortizándose su vida útil estimada de forma prospectiva desde mayo del ejercicio 2017. El producto final y las diferentes adaptaciones han requerido trabajos para este desarrollo durante 7 años aproximadamente.

- Rail Safety - Calefactores

Se denomina Calefactores a los sistemas de calefactado inteligente y de optimización de consumo energético para infraestructuras ferroviarias, que se desarrollan para evitar el congelamiento entre rieles en los cambios de vía, que podrían provocar accidentes al paso del tren e impedirían la circulación por todas las vías de la red. Incorporan algoritmos de optimización energética e interfaces de operación específicos exigidos por los requisitos de seguridad ferroviarios, lo que nos permite desplegar ofertas en países como Grecia, Macedonia o Europa del Este. A 31 de diciembre de 2022 todos los desarrollos de calefactores están terminados. Los administradores del grupo, en función de las características técnicas del desarrollo, los trámites para su homologación y en función de los estándares de vida útil del mercado, han estimado una vida útil de 10 años para este tipo de desarrollos, amortizándose su vida útil estimada de forma prospectiva desde abril del ejercicio 2017. El producto final y las diferentes adaptaciones han requerido trabajos para este desarrollo durante 6 años aproximadamente.

Dentro de este grupo incluimos también el desarrollo denominado FUES III, que se engloba en las soluciones RailXcan y que consiste en un sistema de detección de cajas calientes de última generación de los ejes y frenos del tren, y cuya finalización se ha retrasado hasta 2024.



## REVENGA INGENIEROS, S.A.U. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

## Memoria de Cuentas Anuales Consolidadas

- Voz y Datos

Dentro de esta familia, agrupamos todos los desarrollos que implican comunicaciones de voz y datos, aplicados a diferentes entornos tecnológicos, como son los transportes públicos (tren, metro, carretera) y los centros penitenciarios. Entre todos los proyectos destaca el SCADA, que es una plataforma de monitorización y control de instalaciones electromecánicas y seguridad que aspira a facilitar la operación y mantenimiento de los mismos; los sistemas de información al viajero; el T2SIP, que consiste en el desarrollo de telefonía de explotación ferroviaria de seguridad implementada de forma nativa sobre protocolo IP, lo que permite la gestión remota y centralización de grabaciones en puestos de mando, cuyo proyecto ha finalizado en 2022; y los interfonos adaptados para entornos de infraestructuras y también de centros penitenciarios. Los proyectos terminados de esta familia se están amortizando a 5 años.

- Visión IR y asociados

Estos proyectos que nacen como desarrollos integrales mediante visión IR, se han ido consolidando como plataformas para gestión y control de todos los sistemas que abarcan una infraestructura (autopista, incluyendo la gestión de los túneles) o un centro de seguridad. Se utilizan para mejorar la visibilidad en entornos de difícil acceso y visibilidad (humo en un túnel por incendio, un accidente en la neblina) e integrarlos con el resto de sistemas de emergencia (megafonía, interfonía), agregando los sistemas de DAI (detección automática de incidentes), tanto en rango visible como en IR y los sistemas de señalización variable. En caso de emergencia estas plataformas permiten actuar de una manera rápida y eficaz, guiando a los equipos de rescate en caso de incidentes graves. A 31 de diciembre de 2022 todos los proyectos se están amortizando a 5 años.

- Seguridad

En el segmento de seguridad contamos con dos soluciones, el ENCRIA y el UAV. El primero es un sistema de mensajería cifrada de alta seguridad para infraestructuras críticas. Y el segundo, consiste en el diseño y desarrollo de una gama variada de multicópteros con diferentes números de rotores incorporados para las misiones de vigilancia y reconocimiento aéreo, incluyendo su integración en la familia de RPAS denominada Triedro. A 31 de diciembre de 2022 se están amortizando ambos proyectos.

- Smart Mobility

En el 2022 continuamos invirtiendo en el grupo de proyectos que se iniciaron en el 2020 bajo el nombre de Smart Mobility, y que está siendo clave en el plan de desarrollo de la compañía. En este grupo se incluyen las soluciones de ticketing, gestión de túneles y señalización de carreteras, así como también los peajes. El RT2P es una plataforma de pago que comunica con los sistemas de gestión en tiempo real (RTA), y es la piedra angular, pues recoge la capacidad de integración sobre una misma plataforma de los sistemas de peaje, ticketing, validación y control de accesos de autopistas, metros, autobuses y cercanías. A 31 de diciembre de 2022 se ha finalizado uno de los proyectos de esta familia comenzando su amortización en 2022.

## REVENGA INGENIEROS, S.A.U. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

## Memoria de Cuentas Anuales Consolidadas

- Elementos Pasivos

Para la fabricación y venta de elementos pasivos de red (OCOs, Armarios, etc.) es necesario desarrollar moldes adaptados a las exigencias y requisitos de nuestros clientes, por lo cual hay que incluir mejoras en los existentes o diseñar constantemente nuevos moldes que permitan su fabricación en cadena. De estos moldes, los más destacables son los correspondientes a los productos MINICAU y MINICMI, elementos que van a desplegarse en todas las redes de fibra óptica, junto con el despliegue de la tecnología 5G. A 31 de diciembre de 2022, se están amortizando todos los moldes existentes.

El desarrollo de este tipo de proyectos se considera fundamental la innovación en la estrategia empresarial. A efectos de simplificar y mejorar la exposición, se han reagrupado los desarrollos en los segmentos que se detallan a continuación:

	Euros					TOTAL
	01.01.2022	Altas	31.12.22	Amortización	Amortización acumulada	
Coste						
Rail Safety - PPNN	6.405.910,64	728.108,92	7.134.019,56	(379.629,00)	(1.812.719,12)	5.321.300,44
Rail Safety - Calefactores	1.292.988,80	172.980,85	1.465.969,65	(69.507,91)	(364.595,91)	1.101.373,74
Voz y Datos	4.481.013,12	222.417,77	4.703.430,89	(314.795,04)	(1.628.284,94)	3.075.145,95
Visión IR y Asoc.	2.052.029,96	0,00	2.052.029,96	(221.376,00)	(1.648.762,04)	403.267,92
Seguridad	391.013,61	0,00	391.013,61	(78.234,00)	(181.644,00)	209.369,61
Smart Mobility	3.222.505,06	801.965,38	4.024.470,44	(286,00)	(286,00)	4.024.184,44
Elementos Pasivo	449.164,38	3.825,73	452.990,11	(89.862,00)	(139.333,60)	313.656,51
Otros	47.024,20	0,00	47.024,20	0,00	(47.024,17)	0,03
	<b>18.341.649,77</b>	<b>1.929.298,65</b>	<b>20.270.948,42</b>	<b>(1.153.689,95)</b>	<b>(5.822.649,78)</b>	<b>14.448.298,64</b>

	Euros					Total
	01.01.2021	Altas	31.12.2021	Amortización	Amortización acumulada	
Coste						
Rail Safety - PPNN	5.900.046	505.864,73	6.405.910,64	(314.006,00)	(1.433.090,12)	4.972.820,52
Rail Safety - Calefactores	1.118.646	174.342,89	1.292.988,80	(69.678,00)	(295.088,00)	997.900,80
Voz y Datos	4.000.864	480.148,64	4.481.013,12	(316.766,00)	(1.313.489,90)	3.167.523,22
Visión IR y Asoc.	2.052.030	0,00	2.052.029,96	(273.152,03)	(1.427.386,04)	624.643,92
Seguridad	391.014	0,00	391.013,61	(52.239,00)	(103.410,00)	287.603,61
Smart Mobility	2.428.458	794.046,96	3.222.505,06	0,00	0,00	3.222.505,06
Elementos Pasivo	430.323	18.841,74	449.164,38	(20.547,00)	(49.471,60)	399.692,78
Otros	47.024	0,00	47.024,20	-	(47.024,17)	0,03
	<b>16.368.405</b>	<b>1.973.245</b>	<b>18.341.650</b>	<b>(1.046.388,03)</b>	<b>(4.668.959,83)</b>	<b>13.672.689,94</b>

## REVENGA INGENIEROS, S.A.U. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

## Memoria de Cuentas Anuales Consolidadas

(a) Bienes totalmente amortizados

Al 31 de diciembre de 2022 el importe de las aplicaciones informáticas totalmente amortizadas asciende a 433.400,34 euros (423.612,14 euros a 31 de diciembre de 2021). A su vez, a 31 de diciembre de 2022 el importe de los proyectos de I+D totalmente amortizados asciende a 1.475.042,63 euros (1.445.661,68 euros a 31 de diciembre de 2021)

	Euros	
	<b>2022</b>	<b>2021</b>
Desarrollos	1.475.042,63	1.445.661,68
Productos Homologados	5.219,00	5.219,00
Aplicaciones informáticas	433.400,34	423.612,14
	<b>1.913.661,97</b>	<b>1.874.492,82</b>

(6) Inmovilizado Material

La composición y el movimiento habido en las cuentas incluidas en el inmovilizado material se presentan a continuación:

## REVENGA INGENIEROS, S.A.U. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

## Memoria de Cuentas Anuales Consolidadas

Detalle y movimiento del Inmovilizado Material  
para el ejercicio anual terminado en 31 de diciembre de 2022  
(Expresado en euros)

	Terrenos	Construcciones	Instalaciones técnicas y Maquinaria	Otras instalaciones utillaje y mobiliario	Inmovilizado en curso y anticipos	Otro inmovilizado	Total
<b>Coste al 1 de enero de 2022</b>	859.026,36	1.738.763,29	485.960,40	4.244.372,15	3.475.522,09	179.587,40	10.983.231,69
Altas	-	-	410,00	53.282,57	169.403,22	555.456,40	778.552,19
Bajas	-	-	-	(12.064,89)	(101.191,69)	-	(113.256,58)
Escision	(737.901,16)	(1.324.888,49)	-	-	-	-	(2.062.789,65)
Trasposos	-	-	-	-	-	(56.309,02)	(56.309,02)
Modificación perimetro consolidación	-	-	-	-	-	-	-
<b>Coste al 31 de diciembre de 2022</b>	<b>121.125,20</b>	<b>413.874,80</b>	<b>486.370,40</b>	<b>4.285.589,83</b>	<b>3.543.733,62</b>	<b>678.734,78</b>	<b>9.529.428,63</b>
<b>Amortización acumulada al 1 de enero de 2022</b>	-	(376.713,25)	(465.828,80)	(3.253.310,43)	(2.482.294,94)	-	(6.578.147,42)
Altas	-	(12.420,00)	(5.755,00)	(148.915,63)	(180.616,90)	-	(347.707,53)
Bajas	-	-	-	3.912,95	78.857,79	-	82.770,74
Escision	-	159.565,00	-	-	-	-	159.565,00
Trasposos	-	-	8.408,00	303,89	(8.711,89)	-	-
Modificación perimetro consolidación	-	-	-	-	-	-	-
<b>Amortización acumulada al 31 de diciembre de 2022</b>	-	<b>(229.568,25)</b>	<b>(463.175,80)</b>	<b>(3.398.009,22)</b>	<b>(2.592.765,94)</b>	-	<b>(6.683.519,21)</b>
<b>Valor neto contable al 31 de diciembre de 2022</b>	<b>121.125,20</b>	<b>184.306,55</b>	<b>23.194,60</b>	<b>887.580,61</b>	<b>950.967,68</b>	<b>678.734,78</b>	<b>2.845.909,42</b>

## REVENGA INGENIEROS, S.A.U. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

## Memoria de Cuentas Anuales Consolidadas

Detalle y movimiento del Inmovilizado Material  
para el ejercicio anual terminado en 31 de diciembre de 2021  
(Expresado en euros)

	Terrenos	Construcciones	Instalaciones técnicas y Maquinaria	Otras instalaciones utillaje y mobiliario	Inmovilizado en curso y anticipos	Otro inmovilizado	Total
<b>Coste al 1 de enero de 2021</b>	965.143,46	2.642.052,33	490.044,57	4.097.479,46	3.290.205,04	228.937,90	11.713.862,76
Altas	-	-	4.450,00	161.653,93	222.688,20	117.412,84	506.204,97
Bajas	(106.117,10)	(903.289,04)	(8.534,17)	(163.965,49)	(37.371,15)	-	(1.219.276,95)
Escision	-	-	-	-	-	-	-
Trasposos	-	-	-	149.204,25	-	(166.763,34)	(17.559,09)
Modificación perimetro consolidación	-	-	-	-	-	-	-
<b>Coste al 31 de diciembre de 2021</b>	<b>859.026,36</b>	<b>1.738.763,29</b>	<b>485.960,40</b>	<b>4.244.372,15</b>	<b>3.475.522,09</b>	<b>179.587,40</b>	<b>10.983.231,69</b>
<b>Amortización acumulada al 1 de enero de 2021</b>	-	(1.241.086,29)	(465.132,80)	(3.181.661,67)	(2.311.408,79)	-	(7.199.289,55)
Altas	-	(38.916,00)	(5.643,00)	(131.955,76)	(206.400,14)	-	(382.914,90)
Bajas	-	903.289,04	4.947,00	60.307,00	35.513,99	-	1.004.057,03
Escision	-	-	-	-	-	-	-
Trasposos	-	-	-	-	-	-	-
Modificación perimetro consolidación	-	-	-	-	-	-	-
<b>Amortización acumulada al 31 de diciembre de 2021</b>	-	<b>(376.713,25)</b>	<b>(465.828,80)</b>	<b>(3.253.310,43)</b>	<b>(2.482.294,94)</b>	-	<b>(6.578.147,42)</b>
<b>Valor neto contable al 31 de diciembre de 2021</b>	<b>859.026,36</b>	<b>1.362.050,04</b>	<b>20.131,60</b>	<b>991.061,72</b>	<b>993.227,15</b>	<b>179.587,40</b>	<b>4.405.084,27</b>

## REVENGA INGENIEROS, S.A.U. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

## Memoria de Cuentas Anuales Consolidadas

Las altas del ejercicio 2022 y 2021 corresponden fundamentalmente a la adecuación de moldes, edificios y la renovación del parque automotor de la compañía.

El 14 de diciembre de 2022, con efectos contables el 1 de enero de 2022 y como se menciona en la nota 25, la Sociedad, mediante escisión parcial, ha traspasado una parte de su patrimonio que forma una unidad económica, consistente en su actividad inmobiliaria, a Grassland Servicios Agropecuarios, S.L. Como consecuencia de dicha escisión, el valor de sus activos se ha reducido en 1.903.224,56 euros, compuestos por los siguientes elementos:

- Terrenos correspondientes al Edificio de Salcedo en Madrid, Marchamalo y Benavente por valor de 737.901,16 euros
- Construcciones netas correspondientes al Edificio de Salcedo en Madrid por valor de 1.165.323,49 euros

Durante el ejercicio 2021, los terrenos y construcciones que poseía la Sociedad, correspondiente al Edificio Salcedo, localizado en Madrid se utilizaron para arrendar.

Durante el ejercicio 2021, se procedió a la venta del almacén Santa María Rivaredonda (Burgos) para centralizar todos los almacenes en la provincia de Madrid, para agilizar el traslado y gestión de los mismos. Dicha operación generó un resultado positivo de 211.634,11€.

(a) Bienes totalmente amortizados

El coste de los elementos del inmovilizado material que están totalmente amortizados y que todavía están en uso al 31 de diciembre de 2022 y 2021 es como sigue:

	<b>Euros</b>	
	<b>2022</b>	<b>2021</b>
Construcciones		
Instalaciones técnicas y maquinaria	429.399,76	429.399,76
Otras instalaciones, utillaje y mobiliario	3.072.804,05	2.923.835,92
Otro inmovilizado	2.051.605,47	2.041.070,19
	<b>5.553.809,28</b>	<b>5.394.305,87</b>

(b) Seguros

El Grupo tiene contratadas varias pólizas de seguro para cubrir los riesgos a que están sujetos los elementos del inmovilizado material. La cobertura de estas pólizas se considera suficiente.

## REVENGA INGENIEROS, S.A.U. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

## Memoria de Cuentas Anuales Consolidadas

**(7) Arrendamientos operativos - Arrendatario**

Una descripción de los contratos de arrendamiento más relevantes es como sigue:

- Contrato firmado con la sociedad del grupo Grassland Servicios Agropecuarios, S.L. por el arrendamiento de las oficinas situadas en la calle Fragua 6, en Tres Cantos (Madrid), y por las que se paga una renta mensual de 20.500 euros. Dicho contrato fue firmado el 1 de agosto de 2019 por cinco años de duración.
- El Grupo tiene otros contratos firmados por el alquiler de oficinas y renting de vehículos que individualmente suponen un importe poco significativo.

El importe de las cuotas de arrendamientos operativos reconocidas como gastos es como sigue:

	Euros	
	2022	2021
Pagos mínimos por arrendamiento	785.682,14	710.089,63

Los pagos mínimos futuros por arrendamientos operativos no cancelables son los siguientes:

	Euros	
	2022	2021
Hasta un año	424.839,29	314.962,92

**(8) Inversiones en instrumentos de patrimonio de empresas del grupo y asociadas**

El detalle de las inversiones en instrumentos de patrimonio de empresas del grupo y asociadas es como sigue:

	Euros	
	No corriente	
	2022	2021
Empresas del grupo	508,28	2.327,54
Participaciones		
	<b>508,28</b>	<b>2.327,54</b>

**(a) Participaciones en empresas del grupo**

El epígrafe "Instrumentos de patrimonio" recoge las inversiones en sociedades dependientes excluidas del perímetro de consolidación, según se detalla en la nota 4 (a). Las sociedades se integran al perímetro de consolidación en la medida que comienzan las operaciones.

Durante el ejercicio 2022, se ha procedido a la creación de la empresa de Revenga Egipto (28 septiembre 2022), la cual no ha tenido actividad en el transcurso del ejercicio.

Durante el ejercicio 2021, se procedió a la disolución de la empresa de Movilidad y Futuro SA (noviembre 2021) y la liquidación definitiva de Revenga Polonia (septiembre de 2021)

La información relativa a las participaciones en empresas del grupo obtenida de sus estados financieros a 31 de diciembre de 2022 y 2021 se presenta en los cuadros siguientes:

## REVENGA INGENIEROS, S.A.U. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

## Memoria de Cuentas Anuales Consolidadas

Información relativa a empresas del Grupo  
para el ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2022

2022													
Nombre	Domicilio	Actividad	Resultado % de la participación				Resultado				Total fondos propios	Coste	
			Dir	Total	Capital	Reservas	Explotación	Continuadas	Interrumpidas	Total		inversión	Provisión
Revenga Ingenieros, S.A. (Egipto)	5D/5 El Laselky St., New Maadi, Maadi, El Cairo	Consultoría, asesoramiento, comercialización e instalaciones de equipos de software y de telecomunicaciones	100,00	100,00	508,28	-	-	-	-	-	508,28	508,28	-
											508,28	(0,00)	



## REVENGA INGENIEROS, S.A.U. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Memoria de Cuentas Anuales Consolidadas

Información relativa a empresas del Grupo  
para el ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2021

2021

Nombre	Domicilio	Actividad	Resultado % de la participación		Capital	Reservas	Explotación	Resultado		Total fondos propios	Coste inversión	Provisión
			Dir	Total				Continuadas	Total			
GR Technologies Ecuador (*)	Catalina Aldaz 245	Reparación y mantenimiento de todo tipo de equipo de telecomunicaciones	100,00	100,00	2.328,00	-	-	-	-	2.328,00	2.327,54	-
											2.327,54	(0,00)

## REVENGA INGENIEROS, S.A.U. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

## Memoria de Cuentas Anuales Consolidadas

**(9) Activos Financieros por Categorías****(a) Clasificación de los activos financieros a coste amortizado por categorías**

La clasificación de los activos financieros por categorías y clases, así como la comparación del valor razonable y el valor contable es como sigue:

	Euros			Total
	2022			
	No corriente	Corriente	A valor razonable	
	A coste amortizado Valor contable	A coste amortizado Valor contable		
<i>Vinculadas</i>				
<i>Instrumentos de patrimonio</i>	508,28			508,28
Crédito por efecto impositivo				0,00
Cuentas corrientes	1.544.914,46	4.205.583,26		5.750.497,72
Cientes por ventas y prestación de servicios	0,00	267.598,84		267.598,84
Otros activos financieros				0,00
<b>Total</b>	<b>1.545.422,74</b>	<b>4.473.182,10</b>	<b>0,00</b>	<b>6.018.604,84</b>
<i>No vinculadas</i>				
<i>Instrumentos de patrimonio</i>	162.375,00	163.390,48		325.765,48
<i>Préstamos y partidas a cobrar</i>				
Depósitos y fianzas	80.883,73			80.883,73
Cientes por ventas y prestación de servicios		18.915.831,01		18.915.831,01
Otras cuentas a cobrar		273.366,05		273.366,05
Otros activos financieros		147.681,39		147.681,39
<b>Total</b>	<b>243.258,73</b>	<b>19.500.268,93</b>	<b>0,00</b>	<b>19.743.527,66</b>
<b>Total activos financieros</b>	<b>1.788.681,47</b>	<b>23.973.451,03</b>	<b>0,00</b>	<b>25.762.132,50</b>
<b>Euros</b>				
<b>2021</b>				
	No corriente	Corriente	A valor razonable	Total
	A coste amortizado Valor contable	A coste amortizado Valor contable		
<i>Vinculadas</i>				
Crédito por efecto impositivo				0,00
Cuenta corrientes	1.544.914,46	4.788.433,13		6.333.347,59
Cientes por ventas y prestación de servicios	0,00	1.612.309,58		1.612.309,58
Otros activos financieros				0,00
<b>Total</b>	<b>1.544.914,46</b>	<b>6.400.742,71</b>	<b>0,00</b>	<b>7.945.657,17</b>
<i>No vinculadas</i>				
<i>Instrumentos de patrimonio</i>	162.375,00	140.072,32		302.447,32
<i>Préstamos y partidas a cobrar</i>				
Depósitos y fianzas	78.888,85			78.888,85
Cientes por ventas y prestación de servicios		18.383.736,22		18.383.736,22
Otras cuentas a cobrar		186.175,06		186.175,06
Otros activos financieros		338.991,73		338.991,73
<b>Total</b>	<b>241.263,85</b>	<b>19.048.975,33</b>	<b>0,00</b>	<b>19.290.239,18</b>
<b>Total activos financieros</b>	<b>1.786.178,31</b>	<b>25.334.324,47</b>	<b>0,00</b>	<b>27.235.896,35</b>

## REVENGA INGENIEROS, S.A.U. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

## Memoria de Cuentas Anuales Consolidadas

El valor razonable de los ingresos financieros a 31 de diciembre de 2022 y 2021 no difiere significativamente de su valor contable a dichas fechas. El resultado neto proveniente de los ingresos financieros a 31 de diciembre de 2022 fue positivo en 149.755,79 euros (positivo en 163.128,51 euros a 31 de diciembre de 2021), correspondientes a ingresos por intereses.

**(10) Inversiones Financieras y Deudores Comerciales****(a) Inversiones financieras en empresas del grupo y asociadas**

El detalle de las inversiones financieras en empresas del grupo y asociadas es como sigue:

	Euros			
	2022		2021	
	No corriente	Corriente	No corriente	Corriente
Activos				
Cuentas corrientes empresas del grupo (nota 19)	1.544.914,46	4.205.583,26	1.544.914,46	4.788.433,13
	<b>1.544.914,46</b>	<b>4.205.583,26</b>	<b>1.544.914,46</b>	<b>4.788.433,13</b>

**(b) Inversiones financieras**

El detalle de las inversiones financieras es como sigue:

	Euros			
	2022		2021	
	No corriente	Corriente	No corriente	Corriente
Instrumentos de patrimonio	508,28		2.327,54	
No vinculadas				
Instrumentos de patrimonio	162.375,00	163.390,48	162.375,00	140.072,32
Depósitos y fianzas	80.883,73	147.681,39	78.888,85	338.991,73
Otros				
	<b>243.767,01</b>	<b>311.071,87</b>	<b>243.591,39</b>	<b>479.064,05</b>

El epígrafe "Instrumentos de patrimonio" en partes vinculadas por valor de 508,28 euros (2.327,54 euros a 31 de diciembre de 2021) se corresponde a las inversiones realizadas por el Grupo en las sociedades dependientes que no consolidan, Egipto en 2022 y Ecuador en 2021.

El epígrafe "Instrumentos de patrimonio", dentro del activo no corriente, en partes no vinculadas por 162.375 euros en 2022 y 2021 se corresponde a la inversión financiera en New Infrared Technologies S.L.

El epígrafe "instrumentos de patrimonio", dentro del activo corriente, con partes no vinculadas por 163.390,48 euros (140.072,32 euros a 31 de diciembre de 2021) se corresponde a diferentes inversiones en instrumentos de patrimonio (acciones) que el Grupo tiene de diferentes entidades financieras.

## REVENGA INGENIEROS, S.A.U. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

## Memoria de Cuentas Anuales Consolidadas

(c) Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

El detalle de deudores comerciales y otras cuentas a cobrar es como sigue:

	Euros			
	2022		2021	
	No corriente	Corriente	No corriente	Corriente
Grupo (nota 19)				
Clientes	0,00	267.598,84	0,00	1.612.309,58
Vinculadas (nota 19)				
Otros deudores		160.825,53		70.781,49
No vinculadas				
Clientes por ventas y prestaciones de servicios				
Trabajos realizados pendientes de facturar (nota 4 (k))		7.988.778,86		11.290.304,45
Clientes		11.614.986,82		7.809.671,65
Personal		112.540,52		115.393,57
Otros Créditos con administraciones públicas (nota 10 (c))		665.136,00		689.010,26
Correcciones Valorativas por deterioros		-687.934,67		-716.239,88
	<b>0,00</b>	<b>20.121.931,90</b>	<b>0,00</b>	<b>20.871.231,12</b>

(d) Deterioro del valor

El análisis del movimiento de las cuentas correctoras representativas de las pérdidas por deterioro originadas por el riesgo de crédito de clientes y deudores a 31 de diciembre es como sigue:

	Euros	
	Clientes	
	2022	2021
<i>Corriente</i>		
Saldo al 1 de enero	716.239,88	716.239,88
Dotaciones	-	0,00
Aplicaciones	-28.305,21	
<b>Saldo al 31 de diciembre</b>	<b>687.934,67</b>	<b>716.239,88</b>

(e) Clasificación por vencimientos

La clasificación de los activos financieros por vencimientos se muestra en los cuadros siguientes:

## REVENGA INGENIEROS, S.A.U. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

## Memoria de Cuentas Anuales Consolidadas

Clasificación por Vencimientos Inversiones Financieras y Deudores Comerciales  
para el ejercicio anual terminado en 31 de diciembre de 2022

(Expresado en euros)

	Euros							Total no corriente
	2023	2024	2025	2026	2027	Años posteriores	Menos parte corriente	
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar								
Clientes por ventas y prestaciones de servicios	18.915.831,01						(18.915.831,01)	0,00
Clientes, empresas del grupo y asociados	267.598,84						(267.598,84)	0,00
Deudores varios	160.825,53						(160.825,53)	0,00
Personal	112.540,52						(112.540,52)	0,00
Inversiones en empresas del grupo						508,28		508,28
Otros activos financieros	4.205.583,26					1.544.914,46	(4.205.583,26)	1.544.914,46
Inversiones financieras								
Instrumentos de patrimonio	163.390,48					162.375,00	(163.390,48)	162.375,00
Otros activos financieros	147.681,39					80.883,73	(147.681,39)	80.883,73
<b>Total activos financieros</b>	<b>23.973.451,03</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.788.681,47</b>	<b>(23.973.451,03)</b>	<b>1.788.681,47</b>

## REVENGA INGENIEROS, S.A.U. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

## Memoria de Cuentas Anuales Consolidadas

Clasificación por Vencimientos Inversiones Financieras y Deudores Comerciales  
para el ejercicio anual terminado en 31 de diciembre de 2021

(Expresado en euros)

	Euros						Menos parte corriente	Total no corriente
	2022	2023	2024	2025	2026	Años posteriores		
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar								
Clientes por ventas y prestaciones de servicios	18.383.736,22						(18.383.736,22)	0,00
Clientes, empresas del grupo y asociados	1.612.309,58						(1.612.309,58)	0,00
Deudores varios	70.781,49						(70.781,49)	0,00
Personal	115.393,57						(115.393,57)	0,00
Inversiones en empresas del grupo								
Otros activos financieros	4.788.433,13					1.544.914,46	(4.788.433,13)	1.544.914,46
Inversiones financieras								
Instrumentos de patrimonio	140.072,32					162.375,00	(140.072,32)	162.375,00
Otros activos financieros	338.991,73					78.888,85	(338.991,73)	78.888,85
<b>Total activos financieros</b>	<b>25.449.718,04</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.786.178,31</b>	<b>(25.449.718,04)</b>	<b>1.786.178,31</b>

## REVENGA INGENIEROS, S.A.U. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

## Memoria de Cuentas Anuales Consolidadas

**(11) Existencias**

El detalle del epígrafe de existencias es como sigue:

	Euros	
	2022	2021
Negocio de producción y distribución		
Anticipos	596.287,26	427.860,55
Comerciales	6.685.350,79	3.399.548,85
Correcciones valorativas por deterioro	(245.621,16)	(249.626,16)
	<b>7.036.016,89</b>	<b>3.577.783,24</b>

Existencias comerciales corresponde a acopio de materiales adquiridos por el Grupo que a la fecha de cierre de ejercicio no se han incorporado a los proyectos correspondientes.

El detalle de las correcciones valorativas por deterioro reconocidas en la cuenta de pérdidas y ganancias, en el epígrafe de Deterioro de mercaderías, materias primas y otros, es como sigue:

	Euros	
	2022	2021
Negocio de producción y distribución		
Mercaderías		
(Dotación) / Mercaderías	4.005,00	(32.202,72)
<b>Total reducciones de valor</b>	<b>4.005,00</b>	<b>(32.202,72)</b>

**(12) Periodificaciones**

El detalle del epígrafe periodificaciones es como sigue:

	Euros	
	Corriente	
	2022	2021
Otros gastos anticipados	268.599,07	188.167,50
<b>Total</b>	<b>268.599,07</b>	<b>188.167,50</b>

Otros gastos anticipados recogen la periodificación de los gastos de seguros y de otros conceptos.

**(13) Efectivo y Otros Activos Líquidos Equivalentes**

El detalle del epígrafe efectivo y otros activos líquidos equivalentes es como sigue:

	Euros	
	2022	2021
Caja	9.174,88	5.231,08
Bancos	690.339,82	1.645.511,40
Caja y bancos	<b>699.514,70</b>	<b>1.650.742,48</b>

## REVENGA INGENIEROS, S.A.U. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

## Memoria de Cuentas Anuales Consolidadas

**(14) Fondos Propios**

La composición y el movimiento del patrimonio neto se presentan en el estado de cambios en el patrimonio neto.

**(a) Capital**

Al 31 de diciembre de 2022 el capital social de Revenga Ingenieros, S.A. está representado por 230.000 acciones, de 5,98 euros de valor nominal cada una (5,99 euros en 2021), numeradas del 1 al 230.000, ambos inclusive, acumulables e indivisibles, totalmente suscritas y desembolsadas que gozan de iguales derechos políticos y económicos.

El Accionista Único de la Sociedad es la sociedad constituida en España y denominada Grupo Revenga Ingenieros, S.L.

En el 2022, la disminución en el valor nominal de la acción de 0.01 euro, se produce como consecuencia de la escisión de su actividad inmobiliaria, como se menciona en la nota 1, 6 y 25, pasando su capital de un valor de 1.377.700 euros a 1.375.400 euros.

**(b) Reservas**

La composición de la cuenta de reservas se presenta en el cuadro siguiente:

**(i) Reserva legal**

La reserva legal ha sido dotada de conformidad con el artículo 274 de la Ley de Sociedades de Capital, que establece que, en todo caso, una cifra igual al 10 por 100 del beneficio del ejercicio se destinará a ésta hasta que alcance, al menos, el 20 por 100 del capital social.

No puede ser distribuida y si es usada para compensar pérdidas, en el caso de que no existan otras reservas disponibles suficientes para tal fin, debe ser repuesta con beneficios futuros.

A 31 de diciembre de 2022 y 2021, el Grupo tiene dotada esta reserva en el importe mínimo que marca la Ley, esto es 276.000,00 euros.

**(c) Aportaciones de accionistas**

Al 31 de diciembre de 2022 y 2021 las aportaciones de capital surgen como consecuencia de la aportación realizada por Grupo Revenga Ingenieros, S.L. en la sociedad absorbida Gestión Eficiente de la Energía Equilibrada, S.A. previo a la aprobación final del proyecto de fusión por absorción, por importe de 83.483 euros.

**(d) Resultado del ejercicio atribuido a la Sociedad Dominante**

La aportación de cada sociedad incluida en el perímetro de consolidación a los resultados consolidados es como sigue:



## REVENGA INGENIEROS, S.A.U. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

## Memoria de Cuentas Anuales Consolidadas

	2022			2021		
	Resultado	Ajustes	Resultado ajustado	Resultado	Ajustes	Resultado ajustado
Sociedad Dominante						
Revenga Ingenieros, S.A.	629.709,52		629.709,52	641.240,53		641.240,53
Sociedades consolidadas por integración global:						
Revenga Seguridad, S.A.	30.737,51		30.737,51	22.846,84		22.846,84
Revenga Smarto Mobility, S.A. - Uruguay	(47.465,49)		(47.465,49)	(1.171,68)		(1.171,68)
RSS Colombia	(131.659,80)		(131.659,80)	(131.961,52)		(131.961,52)
Consorcio Globe Revenga - Chile 50%	19.856,89		19.856,89	17.665,81		17.665,81
	<b>501.178,63</b>	-	<b>501.178,63</b>	<b>548.619,97</b>	-	<b>548.619,97</b>

**(15) Subvenciones, Donaciones y Legados Recibidos**Subvenciones de tipo de interés

No hay movimiento por subvenciones de capital por tipo de interés en el 2022, ni lo había en el 2021. El ingreso por subvención recibido en el 2022 por 20.039,79 euros corresponde en su mayor parte (0,00 euros en 2021) a la subvención recibida por el gobierno para compensar las subidas de precio del combustible.

**(16) Pasivos Financieros por Categorías**(a) Clasificación de los pasivos financieros a coste amortizado por categorías

La clasificación de los pasivos financieros por categorías y clases, así como la comparación del valor razonable y el valor contable se muestra a continuación:

	2022		Total
	No corriente	Corriente	
	A coste amortizado o coste	A coste amortizado o coste	
	Valor contable	Valor contable	
<i>Débitos y partidas a pagar</i>			
<u>Vinculadas</u>			
Deudas con empresas del grupo			
Otros pasivos financieros		288.449,00	288.449,00
Acreeedores comerciales y otras cuentas a pagar con empresas del grupo			
Proveedores		617.675,40	617.675,40
<u>No vinculadas</u>			
Deudas con características especiales			
Tipo fijo	950.657,58	183.389,40	1.134.046,98
Deudas con entidades de crédito			
Tipo variable	8.165.441,28	14.389.601,59	22.555.042,87
Acreeedores por arrendamiento financiero	53.712,49	40.136,55	93.849,04
Acreeedores comerciales y otras cuentas a pagar			
Proveedores		14.160.151,93	14.160.151,93
Anticipos de clientes		1.616.717,42	1.616.717,42
<b>Total pasivos financieros</b>	<b>9.169.811,35</b>	<b>31.296.121,36</b>	<b>40.465.932,71</b>

## REVENGA INGENIEROS, S.A.U. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

## Memoria de Cuentas Anuales Consolidadas

	<b>2021</b>		<b>Total</b>
	<b>No corriente</b>	<b>Corriente</b>	
	<b>A coste amortizado o coste</b>	<b>A coste amortizado o coste</b>	
	<b>Valor contable</b>	<b>Valor contable</b>	
<i>Débitos y partidas a pagar</i>			
<u>Vinculadas</u>			
Deudas con empresas del grupo			
Otros pasivos financieros		144.146,57	144.146,57
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar con empresas del grupo			
Proveedores		55.530,64	55.530,64
<u>No vinculadas</u>			
Deudas con características especiales			
Tipo fijo	1.124.524,51	183.337,07	1.307.861,58
Deudas con entidades de crédito			
Tipo variable	9.061.238,16	13.534.970,64	22.596.208,80
Acreedores por arrendamiento financiero	46.111,13	66.503,57	112.614,70
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar			
Proveedores		11.803.496,65	11.803.496,65
Anticipos de clientes		1.700.520,78	1.700.520,78
<b>Total pasivos financieros</b>	<b>10.231.873,80</b>	<b>27.488.505,92</b>	<b>37.720.379,72</b>

El valor razonable de los pasivos financieros a 31 de diciembre de 2022 y 2021 no difiere significativamente de su valor contable a dichas fechas. El importe de los gastos provenientes de los pasivos financieros de 2022 ha ascendido a 874.261,25 euros (672.904,87 euros en 2021), correspondientes principalmente a intereses de la deuda con entidades financieras y empresas del grupo.

**(17) Deudas Financieras y Acreedores Comerciales**(a) Deudas

El detalle de las deudas a 31 de diciembre es como sigue:

	<b>2022</b>		<b>2021</b>	
	<b>Euros No corriente</b>	<b>Corriente</b>	<b>Euros No corriente</b>	<b>Corriente</b>
<i>Grupo</i>				
Préstamos	-	-	-	-
Cuentas corrientes empresa del grupo	-	288.449,00	-	144.146,57
<i>No vinculadas</i>				
Deudas con entidades de crédito	8.165.441,28	14.389.601,59	9.061.238,16	13.534.970,64
Acreedores por arrendamiento financiero	53.712,49	40.136,55	46.111,13	66.503,57
Préstamos recibidos	950.657,58	183.389,40	1.124.524,51	183.337,07
	<b>9.169.811,35</b>	<b>14.901.576,54</b>	<b>10.231.873,80</b>	<b>13.928.957,85</b>

## REVENGA INGENIEROS, S.A.U. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

## Memoria de Cuentas Anuales Consolidadas

(b) Otra información sobre las deudas*(i) Características principales de las deudas*Deudas con entidades de Crédito

El detalle de las deudas con entidades de crédito es el siguiente:

	<b>2022</b>		
	<b>Euros</b>		
	<b>No corriente</b>	<b>Corriente</b>	<b>Total</b>
Préstamos	3.822.462,64	2.558.968,45	6.381.431,09
Acreedores por arrendamiento financiero	53.712,49	40.136,55	93.849,04
Pólizas de crédito y financiación CP	4.342.978,64	11.830.633,14	16.173.611,78
	<b>8.219.153,77</b>	<b>14.429.738,14</b>	<b>22.648.891,91</b>

	<b>2021</b>		
	<b>Euros</b>		
	<b>No corriente</b>	<b>Corriente</b>	<b>Total</b>
Préstamos	4.424.513,08	1.570.796,63	5.995.309,71
Acreedores por arrendamiento financiero	46.111,13	66.503,57	112.614,70
Pólizas de crédito y financiación CP	4.636.725,08	11.964.174,01	16.600.899,09
	<b>9.107.349,29</b>	<b>13.601.474,21</b>	<b>22.708.823,50</b>

Un detalle de los préstamos a 31 de diciembre de 2022 y 2021 es como sigue:

Entidad	Vencimiento	Importe concedido	<b>Euros 2022</b>	
			<b>No corriente</b>	<b>Corriente</b>
Banco Sabadell	30/06/2025	100.000	34.968,28	22.326,43
Bankinter	24/04/2026	1.000.000	595.956,72	244.496,46
Banco BBVA	31/03/2026	150.000	87.114,64	39.411,01
Cajamar	29/04/2025	500.000	225.834,04	165.566,77
Abanca	20/04/2026	150.000	89.496,35	36.634,05
Ibercaja	24/04/2026	700.000	416.806,01	171.328,89
Bankia	29/04/2026	800.000	474.419,69	196.647,95
Caja Rural de Jaén	29/04/2025	400.000	180.985,82	132.354,82
Unicaja	24/04/2025	50.000	17.101,44	12.538,37
La Caixa	23/04/2026	350.000	207.558,67	86.033,45
Banco Santander	03/04/2026	450.000	266.535,12	110.756,51
Deutsche Bank	17/06/2026	325.000	206.596,00	79.785,49
La Caixa	01/11/2023	400.000	0,00	77.504,62
Toro Finance	16/12/2024	1.829.500	124.833,28	467.849,05
Quantum	02/08/2023	300.000	0,00	200.000,00
Hew. Packard	29/12/2025	1.570.748	885.967,49	513.697,60
Toyota Credit	16/03/2026	11.919	8.289,09	2.036,98
		<b>9.087.167,00</b>	<b>3.822.462,64</b>	<b>2.558.968,45</b>

## REVENGA INGENIEROS, S.A.U. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

## Memoria de Cuentas Anuales Consolidadas

Entidad	Vencimiento	Importe concedido	Euros 2021	
			No corriente	Corriente
Banco Sabadell	24/04/2026	100.000	57.352,76	21.611,58
Bankinter	31/03/2026	1.000.000	840.453,18	159.546,82
Banco BBVA	31/03/2026	150.000	123.465,49	26.534,51
Cajamar	20/04/2026	500.000	391.400,81	108.599,19
Abanca	20/04/2026	150.000	126.130,40	23.869,60
Ibercaja	29/04/2026	700.000	588.134,90	111.865,10
Bankia	29/04/2026	800.000	671.067,64	128.932,36
Caja Rural de Jaén	24/04/2025	400.000	313.170,80	86.829,20
Unicaja	23/04/2026	50.000	29.639,81	12.296,42
La Caixa	03/04/2026	350.000	293.592,12	56.407,88
Banco Santander	03/04/2026	450.000	377.291,63	63.668,75
Deutsche Bank	01/11/2023	325.000	285.642,19	39.357,81
La Caixa	28/12/2022	400.000	77.504,62	82.354,24
Abanca	28/12/2022	200.000	0,09	51.282,40
Toro Finance	21/12/2024	1.329.500	249.666,64	597.640,77
		<b>6.904.500,00</b>	<b>4.424.513,08</b>	<b>1.570.796,63</b>

Un detalle de los acreedores por arrendamiento financiero a 31 de diciembre de 2022 y 2021 es como sigue:

Entidad	Vencimiento	Importe concedido	Euros 2022	
			No corriente	Corriente
Toyota Credit	22/03/2027	35.947,40	29.367,83	6.579,57
Caja Rural de Jaén	20/05/2023	26.591,00	-	2.877,70
Ibercaja	08/10/2023	35.324,00	-	8.154,03
Targobank	04/11/2023	36.538,00	-	8.996,56
Ibercaja	28/09/2025	37.991,00	16.896,70	9.953,77
Ibercaja	01/02/2026	14.300,16	7.447,96	3.574,92
		<b>186.691,56</b>	<b>53.712,49</b>	<b>40.136,55</b>

Entidad	Vencimiento	Importe concedido	Euros 2021	
			No corriente	Corriente
Banco Santander Leasing	09/03/2022	26.108,00	-	1.663,60
Liberbank Leasing	15/06/2022	51.064,00	-	5.253,24
Banco Santander Leasing	05/04/2022	34.545,00	-	2.913,40
Banco Santander Leasing	05/09/2022	25.616,00	-	5.425,95
Caja Rural de Jaén	20/05/2023	26.591,00	2.877,70	6.749,67
Ibercaja	08/10/2023	35.324,00	8.138,77	8.731,15
Targobank	04/11/2023	36.538,00	8.996,56	9.180,01
Ibercaja	28/09/2025	35.709,00	26.098,10	9.611,28
Toyota Credit	11/01/2024	35.163,90	-	16.975,27
		<b>306.658,90</b>	<b>46.111,13</b>	<b>66.503,57</b>

## REVENGA INGENIEROS, S.A.U. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

## Memoria de Cuentas Anuales Consolidadas

Los préstamos devengan un tipo de interés de mercado, generalmente referenciado al Euribor más un diferencial.

El Grupo tiene las siguientes pólizas de crédito a 31 de diciembre de 2022 y 2021:

Euros 2022				
	Vencimiento	Límite	No Corriente	Corriente
Deutsche Bank	17/01/2023	250.000,00	-	55.786,33
Caja Rural de Jaén	02/02/2024	500.000,00	412.946,71	-
La Caixa	30/09/2025	400.000,00	398.045,04	-
Bankia	04/05/2025	1.800.000,00	1.544.931,75	99.257,27
Santander	05/05/2025	650.000,00	418.295,73	-
Deutsche Bank	15/06/2025	650.000,00	649.543,08	-
Targobank	10/05/2026	536.000,00	439.101,97	-
Banco BBVA	20/04/2026	600.000,00	448.856,30	-
Caja Rural de Jaén	29/03/2025	200.000,00	31.258,06	-
Bankinter			-	41,17
		<b>5.586.000,00</b>	<b>4.342.978,64</b>	<b>155.084,77</b>

Euros 2021				
	Vencimiento	Límite	No Corriente	Corriente
Deutsche Bank	17/01/2023	250.000,00		248.638,10
Caja Rural de Jaén	02/02/2024	500.000,00	498.478,32	
La Caixa	30/09/2025	400.000,00	191.793,56	
Bankia	04/05/2025	1.800.000,00	1.715.160,15	
Santander	05/05/2025	650.000,00	403.728,86	
Deutsche Bank	15/06/2025	650.000,00	649.814,68	
Targobank	11/06/2025	600.000,00	534.100,16	
Banco BBVA	21/04/2025	600.000,00	544.352,13	
		<b>5.450.000,00</b>	<b>4.537.427,86</b>	<b>248.638,10</b>

Dichas pólizas devengan un tipo de interés de mercado, generalmente referenciado al Euribor más un diferencial.

La Sociedad tiene las siguientes líneas de descuento a 31 de diciembre de 2022 y 2021:

	Euros	
	2022 Corriente	2021 Corriente
Abanca	1.085.058,81	1.206.628,53
Bankia	3.732.227,11	3.836.162,32
Bankinter	299.993,92	499.854,66
BBVA	299.998,80	299.976,20
La Caixa	1.799.993,92	1.743.688,26
Caja Duero	299.875,71	299.961,39
Cajamar	568.469,36	591.100,03
Caja Rural	969.417,01	899.881,44
Deutsche Bank	299.794,61	299.998,20
Ibercaja	571.892,67	545.052,66
Banco Santander	1.439.456,82	1.483.922,60
Ebury	300.000,01	
Banco Pichincha	9.369,62	9.309,62
	<b>11.675.548,37</b>	<b>11.715.535,91</b>

## REVENGA INGENIEROS, S.A.U. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

## Memoria de Cuentas Anuales Consolidadas

(c) Préstamos recibidos de entidades no financieras

El detalle de los préstamos recibido de entidades no financieras a 31 de diciembre de 2022 y 2021 es como sigue:

	Euros			
	2022		2021	
	No corriente	Corriente	No corriente	Corriente
No vinculadas				
Préstamos entidades no financieras	950.657,58	155.077,60	1.105.731,66	155.025,27
Otros	-	28.311,80	18.792,85	28.311,80
	<u>950.657,58</u>	<u>183.389,40</u>	<u>1.124.524,51</u>	<u>183.337,07</u>

El detalle de los préstamos recibido de entidades no financieras a 31 de diciembre de 2022 y 2021 es el siguiente:

	Euros			
	2022		2021	
	No corriente	Corriente	No corriente	Corriente
CDTI (T2SIP)	186.022,21	53.150,00	239.172,21	53.150,00
Ministerio de Industria (RT2P)	706.167,23	85.971,52	792.135,23	85.971,52
MICROCAMIR	58.468,14	15.956,08	74.424,22	15.903,75
	<u>950.657,58</u>	<u>155.077,60</u>	<u>1.105.731,66</u>	<u>155.025,27</u>

(1) Véase descripción de estos préstamos en nota 15.

Durante el ejercicio 2015 la Sociedad formalizó con el Ministerio de Industria, Energía y Turismo los siguientes contratos:

- Desarrollo de una plataforma de telefonía de explotación ferroviaria de seguridad implementada de forma nativa que permita la gestión de comunicaciones de voz con tecnología de telefonía selectiva y de explotación de seguridad (T2SIP). Mediante este convenio el CDTI financia el 85% del presupuesto inicial de este proyecto por importe de 726.964 euros, por lo que el importe financiado por el CDTI asciende a 617.919,40 euros, de los cuales 508.874,80 euros corresponden al tramo reembolsable y 109.044,60 euros corresponden a la parte no reembolsable. A 31 de diciembre de 2022 la Sociedad ha dispuesto 239.172,21 euros (292.322,21 euros al 31 de diciembre de 2021).
- Desarrollo de una microcámara de Infrarrojo medio aplicada a la detección remota de gases y llamas en plantas de generación y distribución de Energía MICROCAMIR. El importe del préstamo se desembolsará en tres años, siendo 7.036 euros para el ejercicio 2015, 26.152 euros para 2016 y 77.644 euros para 2017. Para dichas anualidades se establece un plazo de amortización de 10 años, con un periodo de carencia de 3 años. El tipo de interés devengado será 0,329% anual. Al 31 de diciembre de 2022, la Sociedad ha dispuesto 74.424,22 euros (90.327,97 euros en 2021).

Durante el ejercicio 2018 la Sociedad formalizó con el Centro para el Desarrollo Tecnológico Industrial (CDTI) el siguiente contrato:

- Desarrollo de una plataforma de pago en tiempo real para concesionarias de viales y empresas de transporte (RT2P), por el cual el CDTI otorga un préstamo por un importe total de 921.091 euros, correspondiendo dicho importe al 85% del presupuesto inicial del proyecto que es de 1.228.121 euros. El importe del préstamo se desembolsará conforme al calendario económico del proyecto, estimado en 3 años. Para dichas anualidades se establece un plazo de amortización de 11 años, con un periodo de carencia de 3 años. El tipo de interés devengado será del 0% anual. A 31 de diciembre de 2022 la Sociedad ha dispuesto de 792.138,75 (878.106,75 euros en 2021).

## REVENGA INGENIEROS, S.A.U. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

## Memoria de Cuentas Anuales Consolidadas

El Grupo no registra la diferencia entre el valor razonable de las ayudas con tipos de interés por debajo de mercado y el importe recibido, por no ser su impacto significativo para estas cuentas anuales tomadas en su conjunto.

(d) Acreedores Comerciales y Otras Cuentas a Pagar

El detalle de acreedores comerciales y otras cuentas a pagar es como sigue:

	Euros			
	2022		2021	
	No corriente	Corriente	No corriente	Corriente
<i>Grupo</i>				
Proveedores	-	617.675,40	-	55.530,64
<i>No vinculadas</i>				
Proveedores	-	14.160.151,93	-	11.803.496,65
Otras deudas con las Administraciones Públicas (nota 18)	-	769.344,60	-	597.906,86
Anticipos recibidos de clientes	-	1.616.717,42	-	1.700.520,78
	-	<b>17.163.889,35</b>	-	<b>14.157.454,93</b>

(e) Clasificación por vencimientos

La clasificación de los pasivos financieros por vencimientos se muestra a continuación:

## REVENGA INGENIEROS, S.A.U. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

## Memoria de Cuentas Anuales Consolidadas

Clasificación por Vencimientos Deudas Financieras y Acreedores Comerciales  
para el ejercicio anual terminado en 31 de diciembre de 2022  
(Expresado en euros)

	Euros						Menos parte corriente	Total no corriente
	2023	2024	2025	2026	2027	Años posteriores		
Deudas								
Deudas con empresas del grupo	288.449,00						(288.449,00)	-
Deudas con entidades de crédito	14.389.601,59	2.376.985,38	4.517.329,19	1.271.126,71	-	-	(14.389.601,59)	8.165.441,28
Acreedores por arrendamiento financiero	40.136,55	20.372,68	17.637,26	7.704,08	7.998,47	-	(40.136,55)	53.712,49
Otros pasivos financieros	183.389,40	155.127,00	155.179,00	154.204,00	123.852,43	362.295,15	(183.389,40)	950.657,58
Acreedores y otras cuentas a pagar							-	-
Proveedores	14.160.151,93						(14.160.151,93)	-
Proveedores empresas del grupo	617.675,40						(617.675,40)	-
Otras deudas a pagar								
Anticipos de clientes	1.616.717,42						(1.616.717,42)	-
<b>Total pasivos financieros</b>	<b>31.296.121,36</b>	<b>2.552.485,06</b>	<b>4.690.145,45</b>	<b>1.433.034,79</b>	<b>131.850,90</b>	<b>362.295,15</b>	<b>(31.453.827,45)</b>	<b>9.169.811,35</b>



## REVENGA INGENIEROS, S.A.U. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

## Memoria de Cuentas Anuales Consolidadas

Clasificación por Vencimientos Deudas Financieras y Acreedores Comerciales  
para el ejercicio anual terminado en 31 de diciembre de 2021  
(Expresado en euros)

	Euros						Menos parte corriente	Total no corriente
	2022	2023	2024	2025	2026	Años posteriores		
Deudas								
Deudas con empresas del grupo	144.146,57						(144.146,57)	-
Deudas con entidades de crédito	13.534.970,64	1.596.803,90	1.947.583,83	4.086.545,11	1.430.305,13	0,19	(13.534.970,64)	9.061.238,16
Acreedores por arrendamiento financiero	66.503,57	28.849,64	9.530,00	7.366,10	-	365,39	(66.503,57)	46.111,13
Otros pasivos financieros	183.337,07	174.066,85	155.327,00	155.379,00	154.404,00	485.347,66	(183.337,07)	1.124.524,51
Acreeedores y otras cuentas a pagar								-
Proveedores	11.803.496,65						(11.803.496,65)	-
Proveedores empresas del grupo	55.530,64						(55.530,64)	-
Otras deudas a pagar							-	-
Anticipos de clientes	1.700.520,78						(1.700.520,78)	-
<b>Total pasivos financieros</b>	<b>27.488.505,92</b>	<b>1.799.720,39</b>	<b>2.112.440,83</b>	<b>4.249.290,21</b>	<b>1.584.709,13</b>	<b>485.713,24</b>	<b>(27.488.505,92)</b>	<b>10.231.873,80</b>

## REVENGA INGENIEROS, S.A.U. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

## Memoria de Cuentas Anuales Consolidadas

**(18) Periodificaciones**

El detalle del epígrafe periodificaciones es como sigue:

	Euros	
	2022	2021
Ingresos anticipados	193.860,52	562.953,03
<b>Total</b>	<b>193.860,52</b>	<b>562.953,03</b>

**(19) Situación Fiscal**

El detalle de los saldos con Administraciones Públicas a 31 de diciembre de 2022 y 2021 del Grupo es como sigue:

	Euros			
	2022		2021	
	No corriente	Corriente	No corriente	Corriente
Activos				
Activos por impuesto diferido	158.476,85		158.476,85	
Importe sobre el valor añadido		452.810,07		443.900,58
Otros créditos con la Hacienda Pública (UTES)		109.965,64		56.084,03
Retenciones		102.360,29		189.025,65
	<b>158.476,85</b>	<b>665.136,00</b>	<b>158.476,85</b>	<b>689.010,26</b>

	Euros			
	2022		2021	
	No corriente	Corriente	No corriente	Corriente
Pasivos				
Pasivos por impuesto diferido	1.270,00		1.270,00	
Impuesto sobre el valor añadido y similares				64.599,95
Seguridad Social		222.507,47		206.513,83
Retenciones		381.118,84		171.714,08
Otros		165.718,29		155.079,00
	<b>1.270,00</b>	<b>769.344,60</b>	<b>1.270,00</b>	<b>597.906,86</b>

Al 31 de diciembre de 2022, el Grupo tiene abiertos a inspección por las autoridades fiscales todos los impuestos principales que le son aplicables desde 2019 (2018 para el Impuesto sobre Sociedades).

## REVENGA INGENIEROS, S.A.U. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

## Memoria de Cuentas Anuales Consolidadas

No obstante, el derecho de la Administración para comprobar o investigar las bases imponibles negativas compensadas o pendientes de compensación, las deducciones por doble imposición y las deducciones para incentivar la realización de determinadas actividades aplicadas o pendientes de aplicación, prescriben a los 10 años a contar desde el día siguiente a aquel en que finalice el plazo establecido para presentar la declaración o autoliquidación correspondiente al periodo impositivo en que se generó el derecho a su compensación o aplicación. Transcurrido dicho plazo, el Grupo deberá acreditar las bases imponibles negativas o deducciones, mediante la exhibición de la liquidación o autoliquidación y de la contabilidad, con acreditación de su depósito durante el citado plazo en el Registro Mercantil.

Como consecuencia, entre otras, de las diferentes posibles interpretaciones de la legislación fiscal vigente, podrían surgir pasivos adicionales como resultado de una inspección. En todo caso, los Administradores de la Sociedad consideran que dichos pasivos, caso de producirse, no afectarían significativamente a las cuentas anuales.

(a) Impuesto sobre beneficios

Las sociedades españolas que forman parte del Grupo tributan en régimen de consolidación fiscal (véase nota 4 (q)), no siendo la Sociedad dominante la cabecera de dicho grupo fiscal. El resto de sociedades tributan de manera individual en la jurisdicción correspondiente.

No obstante, se incluye a continuación los datos sobre el Impuesto de Sociedades de la Sociedad Dominante:

## REVENGA INGENIEROS, S.A.U. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

## Memoria de Cuentas Anuales Consolidadas

Conciliación entre el importe neto de los ingresos y gastos del ejercicio y la base imponible para el ejercicio anual terminado en 31 de diciembre de 2022 de la Sociedad Dominante

(Expresado en euros)

	Cuenta de pérdidas y ganancias			Euros 2022 Ingresos y gastos imputados al patrimonio neto			Total
	Aumentos	Disminuciones	Neto	Aumentos	Disminuciones	Neto	
	Saldo de ingresos y gastos del ejercicio			629.709,52			
Impuesto sobre sociedades del ejercicio			-			- -	-
Beneficios/(Pérdidas) antes de impuestos			629.709,52			- -	629.709,52
Diferencias permanentes	309.803,22	(8.697,90)	301.105,32			-	301.105,32
Diferencias temporales tratadas como permanentes			-			-	-
Diferencias temporales	29.784,75	(43.897,54)	(14.112,79)	-		- -	(14.112,79)
Base imponible			916.702,05				916.702,05
Compensación bases imponibles negativas			(421.041,25)				
Base imponible (Resultado fiscal)			495.660,80				

## REVENGA INGENIEROS, S.A.U. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

## Memoria de Cuentas Anuales Consolidadas

Conciliación entre el importe neto de los ingresos y gastos del ejercicio y la base imponible para el ejercicio anual terminado en 31 de diciembre de 2021 de la Sociedad dominante

(Expresado en euros)

	Cuenta de pérdidas y ganancias			Euros 2021 Ingresos y gastos imputados al patrimonio neto			Total
	Aumentos	Disminuciones	Neto	Aumentos	Disminuciones	Neto	
Saldo de ingresos y gastos del ejercicio			641.240,53			- -	641.240,53
Impuesto sobre sociedades del ejercicio			3.515,43			- -	3.515,43
Beneficios/(Pérdidas) antes de impuestos			644.755,96			- -	644.755,96
Diferencias permanentes	381.548,46		381.548,46			-	381.548,46
Diferencias temporales tratadas como permanentes			-			-	-
Diferencias temporales	38.120,24	(851.226,95)	(813.106,71)	-		- -	(813.106,71)
Base imponible			213.197,71				213.197,71
Compensación bases imponibles negativas			(106.598,85)				(106.598,85)
Base imponible (Resultado fiscal)			106.598,85				106.598,85

## REVENGA INGENIEROS, S.A.U. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

## Memoria de Cuentas Anuales Consolidadas

Los cálculos efectuados en relación con el impuesto sobre beneficios de la Sociedad dominante son los siguientes:

	<b>2022</b>	<b>2021</b>
<b>Cuota al 25% sobre la Base Imponible</b>	<b>123.915,20</b>	<b>26.649,71</b>
Deducciones	(123.915,20)	(26.649,71)
<b>Cuota líquida</b>	<b>(0,00)</b>	<b>0,00</b>

Los componentes principales del gasto (ingreso) por Impuesto sobre Sociedades de la Sociedad dominante son los siguientes:

	<b>2022</b>	<b>2021</b>
Impuesto corriente	(10.192,51)	(10.192,51)
Impuesto diferido	8.493,51	8.493,51
Impuesto por diferencia tipo	1.699,00	1.699,00
<b>Total</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

El detalle del movimiento de las diferencias temporales en el reconocimiento de gastos e ingresos a efectos contables y fiscales, y su correspondiente efecto impositivo acumulado, de la Sociedad dominante es como sigue:

	<b>2022</b>			
	<b>01.01.2022</b>	<b>Origen</b>	<b>Reversión</b>	<b>31.12.2022</b>
Activos				
Provisiones	13.955,00	-	-	13.955,00
Amortización inmovilizado	37.905,63	-	-	37.905,63
Deducciones	4.534,25	-	-	4.534,25
Bases imponibles negativas	11.942,53	-	-	11.942,53
	<b>68.337,41</b>	-	-	<b>68.337,41</b>
	<b>2021</b>			
	<b>01.01.2021</b>	<b>Origen</b>	<b>Reversión</b>	<b>31.12.2021</b>
Activos				
Provisiones	13.955,00	-	-	13.955,00
Amortización inmovilizado	37.905,63	-	-	37.905,63
Deducciones	4.534,25	-	-	4.534,25
Bases imponibles negativas	11.942,53	-	-	11.942,53
	<b>68.337,41</b>	-	-	<b>68.337,41</b>

La Sociedad dominante tiene reconocidos activos por impuestos diferidos y por deducciones pendientes de aplicación relacionados con el derecho a la deducción de la cuota íntegra por la integración en la base imponible de las amortizaciones no deducidas en los periodos impositivos iniciados en 2013 y 2014, que se pueden integrar en los periodos impositivos siguientes sin límite temporal.

## REVENGA INGENIEROS, S.A.U. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

## Memoria de Cuentas Anuales Consolidadas

El 27 de noviembre de 2014 se aprobó la Ley 27/2014, la cual establece que para los ejercicios iniciados a partir de 1 de enero de 2015 un tipo de Gravamen general más reducido. Como tipo de Gravamen general se establece el 25%, que resultará aplicable para periodos impositivos que se inicien a partir del 1 de enero de 2016. A su vez, la mencionada Ley establece que no habrá limitación temporal para la compensación de bases impositivas negativas que se encuentren pendientes de compensar a inicio del ejercicio 2015.

Para los periodos impositivos iniciados a partir de 1 de enero de 2016, el Real Decreto-Ley 3/2016 introdujo modificaciones en relación a la compensación de bases impositivas negativas generadas en ejercicios anteriores, siendo las principales características las siguientes:

- Entidades o Grupo fiscales cuya cifra de negocios durante el periodo de 12 meses anteriores al inicio del ejercicio haya sido inferior a 20 millones de euros solamente podrán aplicar bases impositivas negativas que tengan pendientes de compensación procedentes de ejercicios anteriores hasta el 60 por ciento (70 por ciento en el ejercicio 2017) de la base impositiva previa a dicha compensación.
- Entidades cuya cifra de negocios durante el periodo de 12 meses anteriores al inicio del ejercicio haya sido de, al menos, 20 millones de euros e inferior a 60 millones de euros: solamente podrán aplicar bases impositivas negativas que tengan pendientes de compensación procedentes de ejercicios anteriores hasta el 50 por ciento de la base impositiva previa a dicha compensación.
- Entidades cuya cifra de negocios durante el periodo de 12 meses anteriores al inicio del ejercicio haya sido de, al menos, 60 millones de euros: solamente podrán aplicar bases impositivas negativas que tengan pendientes de compensación hasta el 25 por ciento de la base impositiva previa a dicha compensación.

En todo caso, se podrán compensar en el período impositivo bases impositivas negativas hasta el importe de 1 millón de euros.

La Sociedad dominante incurrió en el pasado en pérdidas fiscales, que ha aportado al grupo fiscal a 31 de diciembre de 2022 y 2021, según el siguiente detalle:

Ejercicio	Base impositiva negativa	Base impositiva negativa
	2022	2021
2009	230.499,06	230.499,06
2011	174,71	174,71
2012	966.193,46	966.193,46
2013	18.662,75	18.662,75
2015	93.282,04	93.282,04
2016	122.407,40	122.407,40
2017	487.701,73	487.701,73
2018	1.964,64	1.964,64
<b>Total</b>	<b>1.920.885,79</b>	<b>1.920.885,79</b>

**(20) Saldos y Transacciones con Partes Vinculadas****(a) Saldos con partes vinculadas**

El desglose de los saldos por categorías en empresas del Grupo que no se han integrado al perímetro de consolidación se muestran a continuación:

## REVENGA INGENIEROS, S.A.U. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

## Memoria de Cuentas Anuales Consolidadas

Euros 2022								
Saldos con partes Vinculadas	Grupo Revenga Ingenieros, S.L.	Grassland Servicios Agropecuarios, S.L.	Dunna Equilibra Investment Group, S.L	Consorcio Globe Revenga, S.A.	Revenga Brasil Solucoes em Tecnologia Ltda.	Revenga Ingenieros, S.A. (Egipto)	UTES	Total
Inversiones empresas del grupo y asoci. l/p								
Instrumentos de patrimonio						508,28		508,28
Provisión Instrumentos de Patrimonio								0,00
Créditos a empresas								
Clientes, empresas del grupo y asociadas l/p								0,00
Créditos por efecto impositivo l/p								0,00
Préstamos a l/p								
Saldos deudores por cta. cte., con el grupo a l/p	1.544.914,46							1.544.914,46
<b>Total activos no corrientes</b>	<b>1.544.914,46</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>508,28</b>	<b>0,00</b>	<b>1.545.422,74</b>
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar								
Clientes, empresas del grupo y asociadas c/p				261.256			6.343	267.598,84
Créditos por efecto impositivo c/p								0,00
Saldos deudores por cta. cte. con el grupo c/p	3.141.402,78	1.023.213,00	23.473,54		14.426,30	3.067,64		4.205.583,26
Otras inversiones								0,00
<b>Total activos corrientes</b>	<b>3.141.402,78</b>	<b>1.023.213,00</b>	<b>23.473,54</b>	<b>261.256,11</b>	<b>14.426,30</b>	<b>3.067,64</b>	<b>6.342,73</b>	<b>4.473.182,10</b>
<b>Total activo</b>	<b>4.686.317,24</b>	<b>1.023.213,00</b>	<b>23.473,54</b>	<b>261.256,11</b>	<b>14.426,30</b>	<b>3.575,92</b>	<b>6.342,73</b>	<b>6.018.604,84</b>
Proveedores	-565.000,00	-49.610,00					-3.065,40	-617.675,40
Préstamos								0,00
Saldos acreedores por cta. cte. con grupo c/p	0							0
<b>Total pasivos corrientes</b>	<b>-565.000,00</b>	<b>-49.610,00</b>	<b>0,00</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-3.065,40</b>	<b>-617.675,40</b>
<b>Total pasivo</b>	<b>-565.000,00</b>	<b>-49.610,00</b>	<b>0,00</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-3.065,40</b>	<b>-617.675,40</b>



## REVENGA INGENIEROS, S.A.U. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

## Memoria de Cuentas Anuales Consolidadas

	Euros 2021						Total
	Grupo Revenga Ingenieros, S.L.	Grassland Servicios Agropecuarios, S.L.	Dunna Equilibra Investment Group, S.L	Consorcio Globe Revenga, S.A.	Grupo Revenga Technologies Ecuador	Revenga Ingenieros, S.A. (Egipto) - en fase constitución	
<b>Saldos con partes Vinculadas</b>							
Inversiones empresas del grupo y asoc. l/p							
Instrumentos de patrimonio					2.327,54	0,00	2.327,54
Provisión Instrumentos de Patrimonio							0,00
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar							
Clientes, empresas del grupo y asociadas l/p							0,00
Créditos por efecto impositivo l/p							0,00
Préstamos a l/p							
Saldos deudores por cta. cte., con el grupo a l/p	1.544.914,46						1.544.914,46
<b>Total activos no corrientes</b>	<b>1.544.914,46</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>2.327,54</b>	<b>0,00</b>	<b>1.547.242,00</b>
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar							
Clientes, empresas del grupo y asociadas c/p	97.145,17	32.621,06		1.326.536		156.006,92	1.612.309,59
Créditos por efecto impositivo c/p							0,00
Saldos deudores por cta. cte. con el grupo c/p	2.597.718,35	2.153.073,28		22.530,68		7.523,19	4.788.433,13
Otras inversiones							0,00
<b>Total activos corrientes</b>	<b>2.694.863,52</b>	<b>2.185.694,34</b>	<b>0,00</b>	<b>1.349.067,12</b>	<b>0,00</b>	<b>7.523,19</b>	<b>6.400.742,72</b>
<b>Total activo</b>	<b>4.239.777,98</b>	<b>2.185.694,34</b>	<b>0,00</b>	<b>1.349.067,12</b>	<b>2.327,54</b>	<b>7.523,19</b>	<b>7.947.984,72</b>
Proveedores	-1.430,66					-54.099,98	-55.530,64
Préstamos							0,00
Saldos acreedores por cta. cte. con grupo c/p	-26.502,00						-26.502,00
<b>Total pasivos corrientes</b>	<b>-27.932,66</b>					<b>0,00</b>	<b>-82.032,64</b>
<b>Total pasivo</b>	<b>-27.932,66</b>					<b>0,00</b>	<b>-82.032,64</b>

## REVENGA INGENIEROS, S.A.U. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

## Memoria de Cuentas Anuales Consolidadas

Las cuentas corrientes con empresas del grupo al 31 de diciembre de 2022 y 2021 recoge principalmente los importes relacionados con la financiación que el Grupo presta a empresas del grupo o recibe de las mismas. Estas cuentas corrientes están remuneradas a precios de mercados.

(b) Transacciones de la Sociedad con partes vinculadas

Las transacciones del Grupo con partes vinculadas se presentan a continuación:

	2022		
	Grupo Revenga Ingenieros, S.L.	Grassland Servicios Agropecuarios, S.L.	Total
Ventas netas			
Ventas			0,00
Otros servicios prestados	30.614,89	37.372,29	67.987,18
Arrendamientos			0,00
Beneficios por venta de Inmovilizado			0,00
Ingresos financieros	99.905,10	35.253,53	135.158,63
<b>Total ingresos</b>	<b>130.519,99</b>	<b>72.625,82</b>	<b>203.145,81</b>
Gastos			
Compras netas			0,00
Otros servicios recibidos	-1.035.524,33		-1.035.524,33
Serv. Exteriores			0,00
Gastos financieros			0,00
Servicios Exteriores		-246.000,00	-246.000,00
<b>Total Gastos</b>	<b>-1.035.524,33</b>	<b>-246.000,00</b>	<b>-1.281.524,33</b>
	2021		
	Grupo Revenga Ingenieros, S.L.	Grassland Servicios Agropecuarios, S.L.	Total
Ventas netas			
Ventas			0,00
Otros servicios prestados			0,00
Arrendamientos		30.000,00	30.000,00
Beneficios por venta de Inmovilizado			0,00
Ingresos financieros	97.145,17	32.621,06	129.766,23
<b>Total ingresos</b>	<b>97.145,17</b>	<b>62.621,06</b>	<b>159.766,23</b>
Gastos			
Compras netas			0,00
Otros servicios recibidos	-468.325,87		-468.325,87
Serv. Exteriores			0,00
Gastos financieros			0,00
Servicios Exteriores		-246.000,00	-246.000,00
<b>Total Gastos</b>	<b>-468.325,87</b>	<b>-246.000,00</b>	<b>-714.325,87</b>

## REVENGA INGENIEROS, S.A.U. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

## Memoria de Cuentas Anuales Consolidadas

**(c) Información relativa a Administradores y personal de alta Dirección de la Sociedad**

A su vez, a 31 de diciembre de 2022 y 2021 no existían anticipos con los Administradores del Grupo.

Las remuneraciones, dietas y retribuciones de cualquier clase devengadas durante el ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2022 y 2021 por los Administradores de Revenga Ingenieros, S.A. ha sido nula. Se considera que no existe personal de alta dirección en la Sociedad distinto de los miembros del Consejo de Administración.

Asimismo, la Sociedad no tiene contraídas obligaciones en materia de pensiones y de seguros de vida con respecto a antiguos o actuales Administradores de la Sociedad, ni se han asumido por cuenta de ellos obligaciones a título de garantía.

**(d) Transacciones ajenas al tráfico ordinario o en condiciones distintas de mercado realizadas por los Administradores de la Sociedad**

Durante los ejercicios 2022 y 2021, los Administradores de la Sociedad y sus partes vinculadas no han realizado con la Sociedad operaciones ajenas al tráfico ordinario o en condiciones distintas a las de mercado.

**(e) Situaciones de conflicto de interés de los Administradores**

Durante los ejercicios 2022 y 2021 los Administradores de la Sociedad y las personas vinculadas a los mismos no han incurrido en ninguna situación de conflicto de interés que haya tenido que ser objeto de comunicación de acuerdo con lo dispuesto en el art. 229 del Texto Refundido de la Ley de Sociedades de Capital.

**(21) Ingresos y Gastos****(a) Importe neto de la cifra de negocios y variación de la producción**

El detalle del importe neto de la cifra de negocios por categorías de actividades y mercados geográficos es como sigue:

	2022			Total
	Euros			
	Nacional	Unión Europea	Internacional (no Unión Europea)	
Ingresos por venta de bienes	18.793.419,90	677.697,09	14.615.786,14	34.086.903,13
Ingresos por prestación de servicios	4.596.496,91	46.535,44	8.068.479,69	12.711.512,04
	<b>23.389.916,81</b>	<b>724.232,53</b>	<b>22.684.265,83</b>	<b>46.798.415,17</b>
	Nacional	Unión Europea	Internacional (no Unión Europea)	Total
Var. Existencias de prod. terminados y en curso de fab.	1.416.327,85	(198.494,83)	(4.496.466,43)	(3.278.633,41)

## REVENGA INGENIEROS, S.A.U. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

## Memoria de Cuentas Anuales Consolidadas

	2021			
	Euros			
	Nacional	Unión Europea	Internacional (no Unión Europea)	Total
Ingresos por venta de bienes	15.743.767,22	6.436.816,86	6.502.559,49	28.683.143,57
Ingresos por prestación de servicios	3.852.230,01	25.769,90	6209791,33	10.087.791,24
	<b>19.595.997,23</b>	<b>6.462.586,76</b>	<b>12.712.350,82</b>	<b>38.770.934,81</b>
Var. Existencias de prod. terminados y en curso de fab.	(817.445,15)	(2.108.767,61)	(1.390,66)	(2.927.603,42)

(b) Ingresos anticipados

Las diferencias por aquellos encargos cuyos costes reconocidos según el criterio descrito en el inicio de esta nota, son inferiores a la facturación realizada al cliente, y que se llevan contra el epígrafe de "Periodificaciones a corto plazo", ascienden a 193.860,52 euros a 31 de diciembre de 2022 (562.953,03 euros en 2021).

c) Aprovisionamientos

El detalle de los Consumos de mercaderías, materias primas y otros aprovisionamientos es como sigue:

	Euros	
	2022	2021
Consumo de mercaderías		
Compras nacionales	11.720.412,92	10.336.851,19
Compras a la Unión Europea	641.196,65	1.051.403,66
Compras internacionales no Unión Europea	2.012.232,70	721.373,90
	<b>14.373.842,27</b>	<b>12.109.628,75</b>
Consumo de materias primas y otros		
Compras nacionales	643.467,73	612.709,96
Compras a la Unión Europea	16.741,51	12.902,15
Compras internacionales no Unión Europea	9.071,60	9.978,20
Var existencia criterio NIIF 15	(1.915.374,66)	(854.095,06)
	<b>(1.246.093,82)</b>	<b>(218.504,75)</b>
	<b>13.127.748,45</b>	<b>11.891.124,00</b>

El detalle de los trabajos realizados por otras empresas es como sigue:

	Euros	
	2022	2021
Trabajos realizados por otras empresas	13.057.893,24	10.307.394,67
	<b>13.057.893,24</b>	<b>10.307.394,67</b>

## REVENGA INGENIEROS, S.A.U. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

## Memoria de Cuentas Anuales Consolidadas

(d) Cargas Sociales y Provisiones

El detalle de cargas sociales y provisiones es como sigue:

	Euros	
	2022	2021
Cargas Sociales		
Seguridad Social a cargo de la empresa	2.305.392,56	2.063.883,10
Otros gastos sociales	846.348,64	568.587,25
	<b>3.151.741,20</b>	<b>2.632.470,35</b>

(e) Resultados por enajenaciones de inmovilizado

El detalle del resultado por enajenaciones de inmovilizado es como sigue:

	Euros	
	2022	2021
Beneficios		
Inmovilizado material	6.582,95	210.442,53
	<b>6.582,95</b>	<b>210.442,53</b>

Los beneficios de inmovilizado en 2022 principalmente corresponden a la venta de elementos varios de inmovilizado material que se han producido durante el ejercicio. En el resultado del 2021 principalmente correspondió a la venta de la nave de Santa María de Rivaredonda (Burgos) y el resto a la venta de elementos varios de inmovilizado material que se realizaron durante el ejercicio.

(f) Transacciones denominadas en moneda extranjera

El detalle de los ingresos y gastos denominados en moneda extranjera es como sigue:

	Euros	
	2022	2021
Ingresos		
Ventas netas	9.312.619,97	6.596.397,98
	<b>9.312.619,97</b>	<b>6.596.397,98</b>
Gastos		
Compras netas	(3.399.315,70)	933.014,44
	<b>(3.399.315,70)</b>	<b>933.014,44</b>

## REVENGA INGENIEROS, S.A.U. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

## Memoria de Cuentas Anuales Consolidadas

**(22) Información sobre empleados**

El número medio de empleados del Grupo durante 2022 y 2021, desglosado por categorías, es como sigue:

	Número	
	2022	2021
Directores	2,00	4,00
Mandos medios	14,00	13,00
Titulados	81,00	68,00
Administrativos	19,00	15,00
Administrativos de proyecto	16,00	15,00
Almacén / Taller	25,00	19,00
Instaladores	42,00	36,00
	<b>199,00</b>	<b>170,00</b>

La distribución por sexos al 31 de diciembre de 2022 y 2021 del personal y de los Administradores es como sigue:

	2022		2021	
	Mujeres	Hombres	Mujeres	Hombres
Consejeros				
Directores		2	-	4
Mandos Medios	3	11	2	10
Titulados	17	66	14	59
Administrativos	13	7	12	6
Administrativos de proyecto	14	4	13	4
Almacén / Taller	5	21	4	16
Instaladores		42	-	42
	52	153	45	141

El Grupo tiene empleados contratados con una discapacidad mayor o igual al 33% que al 31 de diciembre de 2022 y 2021 se desglosan como sigue:

	2022		2021	
	Mujeres	Hombres	Mujeres	Hombres
Directores	-	1	-	1
Dirección comercial / Taller	-	2	-	2
Titulados	-		1	
Administrativos	-	1	-	1
Instaladores	-	-	-	-
	1	4	1	4

## REVENGA INGENIEROS, S.A.U. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

## Memoria de Cuentas Anuales Consolidadas

**(23) Honorarios de Auditoría**

En 2023, la Sociedad ha nombrado como auditores de cuentas anuales consolidadas a la empresa auditoría BDO Auditores, S.L. para los años 2021 y 2022.

Los honorarios correspondientes a los servicios prestados para la auditoría de cuentas anuales por dichas empresas durante los ejercicios terminados el 31 de diciembre de 2022 y 2021, con independencia del momento de su facturación, son los siguientes:

	Euros	
	2022	2021
Por Servicios de Auditoría	61.500,00	57.100,00

**(24) Garantías Comprometidas con Terceros y Otros Pasivos Contingentes**

A 31 de diciembre de 2022 el Grupo tiene presentados avales ante determinados organismos públicos para licitaciones y ejecuciones de obras por un importe aproximado de 16.032.838,41 euros (18.633.760,70 euros a 31 de diciembre de 2021). Los Administradores de la Sociedad estiman que no existe ningún riesgo relacionado con los avales depositados.

**(25) Información sobre aplazamientos de pago efectuados a proveedores. Disposición Adicional Tercera: Deber de información de la Ley 15/2010, de 5 de julio**

La información sobre el periodo medio de pago a proveedores del Grupo, es como sigue:

	Euros	
	2022	2021
Periodo medio de pago a proveedores	64,91	72,36
Ratio de las operaciones pagadas	60,49	68,60
Ratio de las operaciones pendientes de pago	76,03	81,70
Total pagos realizados	32.284.622,99	26.029.022,58
Total pagos pendientes	12.825.984,10	10.422.462,77
Volumen monetario de facturas pagadas <60 días	20.576.085,79	13.817.883,87
Porcentaje sobre el total de los pagos realizados	63,70%	53,09%
Número de facturas pagadas <60 días	6.554,00	6.651,00
Porcentaje sobre el total de facturas pagadas	84,55%	86,46%

**(26) Combinación de negocios**

El 14 de diciembre de 2022, como se menciona en la nota 1, 6 y 14, y con efectos contables 1 de enero de 2022, la Sociedad dominante, mediante escisión parcial, ha traspasado una parte de su patrimonio que formaba una unidad económica, consistente en su actividad inmobiliaria, a Grassland Servicios Agropecuarios, S.L. Como consecuencia de dicha escisión, en la Sociedad se han producido las siguientes modificaciones:

## REVENGA INGENIEROS, S.A.U. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

## Memoria de Cuentas Anuales Consolidadas

- Por un lado, ha reducido su activo por valor de 1.903.224,56 euros en los siguientes elementos:
  - o Terrenos correspondientes al Edificio de Salcedo en Madrid, Marchamalo y Benavente por valor de 737.901,16 euros
  - o Construcciones netas correspondientes al Edificio de Salcedo en Madrid por valor de 1.165.323,49 euros
- Y por otro, ha reducido su capital social en 2.300,00 euros, mediante la reducción del valor nominal de sus acciones en 0,01 euros cada acción y ha reducido sus reservas voluntarias en la cantidad de 1.900.924,65 euros.

**(27) Política y gestión de riesgos**

Las actividades del Grupo están expuestas a diversos riesgos financieros: riesgo de tipo de cambio, riesgo de crédito y riesgo de liquidez. El programa de gestión del riesgo global del Grupo se centra en la incertidumbre de los mercados financieros y trata de minimizar los efectos potenciales adversos sobre la rentabilidad financiera del Grupo.

**a) Riesgo de tipo de cambio**

El Grupo opera en el ámbito internacional y, por tanto, está expuesta a riesgo de tipo de cambio por operaciones con divisas, especialmente el dólar, el peso colombiano y la lira turca.

Este riesgo surge cuando las transacciones comerciales futuras, los activos y pasivos reconocidos y las inversiones netas en negocios en el extranjero están denominados en una moneda que no es la funcional del Grupo. El Departamento de Tesorería es el responsable de gestionar la posición neta en cada moneda extranjera usando contratos externos a plazo de divisas.

**b) Riesgo de crédito**

El Grupo no tiene concentraciones significativas de riesgo de crédito y tiene políticas para asegurar a clientes con un historial de crédito adecuado. Asimismo, también desarrolla prácticas para limitar el importe del riesgo.

La corrección valorativa por insolvencias de clientes implica un elevado juicio por la Dirección y la revisión de saldos individuales en base a la calidad crediticia de los clientes, tendencias actuales del mercado y análisis histórico de las insolvencias a nivel agregado.

**c) Riesgo de liquidez**

El Grupo lleva a cabo una gestión prudente del riesgo de liquidez, fundada en el mantenimiento de suficiente efectivo y valores negociables, la disponibilidad de financiación mediante un importe suficiente de facilidades de crédito comprometidas y la capacidad suficiente para liquidar posiciones de mercado. Dado el carácter dinámico de los negocios subyacentes, el Grupo tiene como objetivo mantener la flexibilidad en la financiación mediante la disponibilidad de líneas de crédito contratadas. En la nota 2 (e) se desarrollan los motivos por los que los administradores de la Sociedad dominante han formulado las presentes cuentas anuales aplicando el principio de empresa en funcionamiento.



## REVENGA INGENIEROS, S.A.U. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

## Memoria de Cuentas Anuales Consolidadas

**(28) Hechos Posteriores al Cierre**

Desde el 31 de diciembre de 2022 hasta la formulación por el Consejo de Administración de la Sociedad dominante de las presentes cuentas anuales, se han producido los siguientes hechos relevantes:

- a) Con la intención de concentrar el negocio de movilidad inteligente o smart mobility y atraer así a nuevos inversores, el 24 de abril de 2023, el accionista único de la Sociedad dominante ha aprobado el proyecto de escisión parcial presentado por los administradores de la misma, por medio del cual la Sociedad dominante escindirán parcialmente la línea de negocio 3dnet, el suministro y venta de pasivos de Telecomunicaciones, a una sociedad de nueva creación, que se denominará 3DNET NETWORKS, S.L.U.

Los activos que se escindirán y aportarán a la nueva sociedad serán los siguientes:

	<b>a 31/03/23</b>		
<b>Categoría Activo</b>	<b>Coste</b>	<b>Amort. Acum.</b>	<b>Valor Neto</b>
Inmovilizado Intangible	458.307,19	-167.209,00	291.098,19
Terrenos y Construcciones	535.000,00	-232.673,24	302.326,76
Instalaciones, Maquinaria, Mobiliario y otros	2.409.064,67	-1.804.911,49	604.153,18
Existencias	2.740.428,02		2.740.428,02
<b>Total Activos a Escindir</b>	<b>6.142.799,88</b>	<b>-2.204.793,73</b>	<b>3.938.006,15</b>

Asimismo se traspasarán el personal, todos los contratos en ejecución a la fecha efectiva del traspaso, así como los activos y pasivos asociados a dicha actividad.

## REVENGA INGENIEROS, S.A.U. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

## Informe de Gestión Consolidado

El informe ha sido elaborado según los requerimientos establecidos por la legislación española.

**a) Evolución de los negocios y situación y evolución previsible del Grupo**

El año 2021, aunque afectado por las sucesivas olas de Covid, no vió interrumpida nuestra actividad, lo que permitió producir y ejecutar los proyectos con relativa normalidad, poniendo en valor la contratación alcanzada en el 2020, donde se llegó a las 100M€ de cartera. En el 2021 se impulsó aún más la contratación alcanzando los 115m€ de cartera.

El año 2022 ha sido un año de crecimiento en ingresos y en rentabilidad, consolidando el proyecto Revenga Smart Solutions de tecnología para la movilidad inteligente o smart mobility.

La cifra de negocio en 2022 ha sido de 46,8 M€, un 20,7% superior a 2021 (38,8M€). El resultado bruto de explotación (EBITDA) ha sido de 4,2M€, un 66,8% superior a 2021 (2,52M€).

Estos resultados reflejan el avance en nuestra apuesta por ser un jugador relevante en la movilidad inteligente/smart mobility, con mayor aportación de valor, lo que se traduce en mayor rentabilidad. El círculo virtuoso de mayor cartera, mejor selección de proyectos y mejores condiciones de contratación, nos está permitiendo impulsar el plan para Revenga Smart Solutions, plasmado en el Plan RSS 2023-2026. Este plan debe permitirnos aumentar ventas, con una estructura que crezca en proporción mucho menor, lo que nos debe permitir seguir mejorando el EBITDA en los próximos años.

En 2021 y 2022 destacan la ejecución de los proyectos como ENR (Egipto), con el suministro de los primeros 50 RailRox (pasos a nivel) de los 300 contemplados en el proyecto; el sistema de Ticketing & sistema de ayuda a la explotación de más de 250 autobuses para Alsa en Lisboa, con nuestras plataformas RT2P y openSAE; el de **Ticketing de L1 del Metro de Quito**, con más de 1.200 controles de acceso y nuestro back-office RT2P trabajando sobre CLOUD; los sistemas **ITS del Túnel AVO (Chile)**, que se abrió al tráfico en junio 2022, con 9,5Km de túnel urbano en Santiago de Chile; los **190 pasos a nivel RailRox y sistemas de comunicaciones y detección RailXcan del CCFC Uruguay (270Km)** que se pondrán en servicio en 4Q2023/1Q2024, donde el RailRox se integra en el ERTMS Nivel 1 de CAFS, o finalmente el **sistema ITS y de gestión de túneles de la autopista de AUSOL en Andalucía**, primero en España en adaptar la seguridad en túneles a la normativa europea, en donde hemos desplegado nuestra plataforma openITS y un DAI (detección automática de incidentes) totalmente innovador (SmarTube).

En 2022 y 2023 hemos seguido aumentando el ritmo de contratación, con proyectos punteros como el sistema de control de estaciones y sistemas de información al viajero de la Línea 6 del Metro S.Paulo, el sistema de gestión y ticketing de los autobuses del Ayto. de Murcia o los pasos a nivel (RailRox) del trayecto Larissa-Volos de la red ferroviaria griega.

Afrontamos el periodo 2023-2026 con fuerza y optimismo, con una cartera de más de 100M€, 55% fuera de España y un pipeline de más de 250M€ de proyectos de tecnología para smart mobility, siendo el socio de los grandes gestores de infraestructura. La inflación, los problemas en la cadena de suministros y la guerra de Ucrania, han neutralizado en parte el efecto esperado de los fondos Next Generation EU, pero la solidez de la cartera, la diversificación geográfica y de soluciones y la relevancia que para los grandes gestores de infraestructura tiene nuestra aportación tecnológica en smart mobility, garantizan un plan RSS 2023-2026 positivo y rentable, creando valor para el accionista y para el Grupo

En 2022 recibimos el premio Credit Suisse-Forbes a la sostenibilidad en la categoría de Tecnología, lo que ratifica y nos ayuda a seguir con nuestro compromiso con los ODS y la agenda 2030.

## REVENGA INGENIEROS, S.A.U. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

## Informe de Gestión Consolidado

**b) Principales riesgos e incertidumbres**Riesgo de tipo de cambio

El Grupo opera en el ámbito internacional y, por tanto, está expuesta a riesgo de tipo de cambio por operaciones con divisas, especialmente el dólar, el peso colombiano y la lira turca.

Este riesgo surge cuando las transacciones comerciales futuras, los activos y pasivos reconocidos y las inversiones netas en negocios en el extranjero están denominados en una moneda que no es la funcional del Grupo. El Departamento de Tesorería es el responsable de gestionar la posición neta en cada moneda extranjera usando contratos externos a plazo de divisas.

Riesgo de crédito

El Grupo no tiene concentraciones significativas de riesgo de crédito y tiene políticas para asegurar a clientes con un historial de crédito adecuado. Asimismo, también desarrolla prácticas para limitar el importe del riesgo.

La corrección valorativa por insolvencias de clientes implica un elevado juicio por la Dirección y la revisión de saldos individuales en base a la calidad crediticia de los clientes, tendencias actuales del mercado y análisis histórico de las insolvencias a nivel agregado.

Riesgo de liquidez

El Grupo lleva a cabo una gestión prudente del riesgo de liquidez, fundada en el mantenimiento de suficiente efectivo y valores negociables, la disponibilidad de financiación mediante un importe suficiente de facilidades de crédito comprometidas y la capacidad suficiente para liquidar posiciones de mercado. Dado el carácter dinámico de los negocios subyacentes, el Grupo tiene como objetivo mantener la flexibilidad en la financiación mediante la disponibilidad de líneas de crédito contratadas. En la nota 2 (e) se desarrollan los motivos por los que los administradores de la Sociedad dominante han formulado las presentes cuentas anuales aplicando el principio de empresa en funcionamiento.

**c) Acontecimientos importantes ocurridos después del cierre del ejercicio**

Desde el 31 de diciembre de 2022 hasta la formulación por el Consejo de Administración de la Sociedad dominante de las presentes cuentas anuales, se han producido los siguientes hechos relevantes:

- a) Con la intención de concentrar el negocio de movilidad inteligente o smart mobility y atraer así a nuevos inversores, el 24 de abril de 2023, el accionista único de la Sociedad dominante ha aprobado el proyecto de escisión parcial presentado por los administradores de la misma, en todos sus términos. La Sociedad dominante escindirá parcialmente la línea de negocio 3dnet, el suministro y venta de pasivos de Telecomunicaciones, a una sociedad de nueva creación, que se denominará 3DNET NETWORKS, S.L.U.

## REVENGA INGENIEROS, S.A.U. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

## Informe de Gestión Consolidado

Los activos que se escindirán y aportarán a la nueva sociedad serán los siguientes:

	<b>a 31/03/23</b>		
<b>Categoría Activo</b>	<b>Coste</b>	<b>Amort. Acum.</b>	<b>Valor Neto</b>
Inmovilizado Intangible	458.307,19	-167.209,00	291.098,19
Terrenos y Construcciones	535.000,00	-232.673,24	302.326,76
Instalaciones, Maquinaria, Mobiliario y otros	2.409.064,67	-1.804.911,49	604.153,18
Existencias	2.740.428,02		2.740.428,02
<b>Total Activos a Escindir</b>	<b>6.142.799,88</b>	<b>-2.204.793,73</b>	<b>3.938.006,15</b>

Asimismo, se traspasarán el personal, todos los contratos en ejecución a la fecha efectiva del traspaso, así como los activos y pasivos asociados a dicha actividad.

**d) Actividad en materia I+D**

La Sociedad desarrolla actividades de I+D, descritas en la Nota 5 y referidas en la nota a)

**e) Adquisición de participaciones propias**

No se ha producido ninguna adquisición de participaciones propias por parte de la Sociedad.

**f) Período medio de pago a proveedores**

El período medio de pago a proveedores durante el ejercicio ha sido de 65 días (72 días en 2021), elevándose a 71 días si se incluye el ratio de operaciones pendientes de pago (76 días en 2021).

Ejercicio 2022 y 2021

Reunidos los Administradores de la Sociedad Revenga Ingenieros, S.A., con fecha 28 de abril de 2023 y en cumplimiento de los requisitos establecidos en el artículo 253.2 del Texto Refundido de la Ley de Sociedades de Capital y en el artículo 37 del Código de Comercio, proceden a formular las cuentas anuales consolidadas y el informe de gestión consolidado de los ejercicios comprendidos entre el 1 de enero de 2021 y el 31 de diciembre de 2022. Las cuentas anuales vienen constituidas por los documentos anexos que preceden a este escrito.

Firmantes:



Ex art. 109 RRM por fallecimiento del Presidente  
D. Manuel Revenga García  
D. Arturo Revenga Shanklin  
Vicepresidente



D. Arturo Revenga Shanklin  
Consejero



D. Enrique Cortes García de Herreros  
Consejero